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(».) Dörzsöljük a szemünket, megtapo
gatjuk magunkat, mint aki hosszú, mély 
álomból ébred. Ugy érezzük, mintha jó néhány 
száz esztendőt átaludtunk volna, olyan száz 
esztendőket, amelyeknek sorján a világ hátra
felé ment, nem pedig előre. És visszajutottunk 
a középkorba. Vagy pedig ki sem mozdul
tunk onnan, csak álmodtuk mindazt, amit az 
emberiség haladásáról, tökéletesedéséről tudni 
vélünk. Nem, nem aludtunk és nem álmod
tunk. A haladás, az emberiség előretörekvése 
valóság, nem álom. Csak itt-ott mégis elő
bukkan egy-egy különös anakronizmus, amint 
a hegyipatak medrében is akad egy-egy kavics, 
amelyet nem mozdít ki helyéről a rohanó viz 
sodra. Észre sem veszszük, okát sem fürkész- 
szük, csak egyszer megakad rajta a szemünk 
és elbámulunk rajta, hogy eddig meg nem 
láttuk.

Annyi mindenfélét kell észlelnie az olyan 
embernek, akinek a nyomtatott betű a ke
nyere; annyi különféle dolog között kell 
megosztania a figyelmét. Mindennap egy sereg 
uj és újabb jelenség foglalkoztatja a látását, 
gondolkodását. És egyszer-másszor belebotlik 
egy régen meglevő dologba, amely ismeretlen 
volt előtte, holott tudnia kellett volna róla és 
ha tud róla, nem lett volna szabad szó nél
kül hagynia.

íme a minap az olvastuk, hogy küldött
ség járt a székesfőváros polgármesterénél, 
arra kérve, eszközölné ki, hogy a város isko
láiba vegyék föl a törvénytelen gyermekeket. 
Ma megint azt Írják az estilapok, hogy a 
fővárosi szegény gyermekkert-egyesület kérel
mére kimondotta a tanács, hogy két árva
házba felveszik a törvénytelen gyermekeket,
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„Légy hát atyám 1“
... Lehetetlen, hogy egy asszony obbo a 

szóba belenyugodjon. Hogy egy vágyaktól ösztön
zött szív elfogadja azt a képtelon helyzetet, hogy 
egy férfit, aki addig jó barátja, lovagja volt, egy 
élte virágában levő daliát, akinek a testo acél, 
a lelke arany, férj helyett, szerető helyett kegyes 
atyául ismerjen el. A ínytheszi Mirrha megfor
dított története volna ez: képtelenség.

Meg akarta tudni az okát.
Hiszen vannak férfiak, akiknél az Ízlés meg

hibbant, akik egy piros-pozsgás parasztmenyecs
két többre becsülnek egy kényes, idegos, sze
szélyes urinőnél; példákat látott maga olőtt a 
sertéstonyésztö és cserző uraságokban.

Hátha Negrotinnak is ilyen állapítja van. 
Lehet titokban tartott menyecskéje, sőt talán 
gyermekei is, miként amazoknak az uraknak s 
azokat nem bírja magától oltaszitani. így lesz az I

A téltékonység nem hagyta nyugodni.
Katkával egy furfangos tervet főztek ki.
Katka minden járását-kolését szemmel fogja 

tartani Nogrotinnak.
Amint az valahová kimegy, Katka azonnal 

leszalad a bálisnéhoz s azt értesíti a feladatáról. 

a harmadikba azonban nem lehet. Tehát ed
dig ugy volt, hogy egyik árvaházba sem bo
csátották be az olyan árvát, akit törvény
telennek mond a törvény; továbbá ugy van 
most is, hogy a főváros iskoláiba, vagy az 
iskolák egy részébe nem veszik fel azokat az 
iskolaköteleseket, akiknek nincs rendben a 
matrikulájuk.

Megvalljuk, ezeket nem tudtuk eddig. 
Rösteljük atudatlanságunkatés előszedjük ment
ségnek azt a rég tudott népies igazságot, hogy 
az ember feje nem káptalan. Nem lehet min
dent tudni. Ámbár, hogy ilyen hajmeresztő 
szörnyűség Magyarország székesfővárosában 
rendes állapot, amelyen csak most próbálnak 
változtatni: ezt igazán tudnunk kellett volna. 
Rösteljük, hogy ekkora szégyen, ekkora nyil- 
nános botrány rejtve maradhatott a szemünk, 
a lelkiismeretünk előtt.

És most, hogy ez a régi valóság, mint 
valamely ijesztő fölfedezés elébünk toppan, 
igazán nem csoda, ha egy pillanatra a 
szemünket dörzsöljük, félig kábultan, az 
álomból ébredezőnek csonka eszméletével. 
Mert ha kétségtelen valóság nem volna, 
el nem hihetnők; és hogy el kell hinnünk, 
nehezen tudjuk megérteni, beletörődni pedig 
sehogysem tudunk.

Buta egy anakronizmus, buta és erkölcs
telen. Nincsen sok okosság, sem etika abban 
az egész megkülönböztetésben, amely a jog
rendszerbe valamikor régen belejutott a kü
lönböző születésű gyermekekre nézve. Igaz
ságtalan bizony, akárhogyan forgatjuk, hogy 
az emberi akarat a természet rendjét csúffá 
teszi, mondván, hogy ugyanannak az apának 
vannak olyan gyermekei, akiket megillet az 
apjuk neve, tisztessége, vagyona, meg olyanok, 
akik mindezekből ki vannak tagadva. De 
ez már igy van és aki ez ellen prédikálni

Ha Negrotin gyalog megy a falu felé, a 
bálisné hátára kapja a készen tartott batyuját s 
követi az urat; amely házba az ur bomegy, oda 
a bálisné is benyit, hangosan kiabálva: „vegye
nek tejet, túrót, irósvajatl“ s aztán kitudakolja, 
hogy ki és mi lakik abban a házban. Ha pedig 
lóháton vagy székáron távozik el az ur, akkor a 
bálisné felkap a szamarára s ugy üget a nyomá
ban, amig az valami tanyára bo nem tér.

Egész szabályos dotektiv-rendszer.
Rövid időn megjött a rejtély megoldása; 

nem kellett sokáig folytatni a furfangot.
Egy napon Negrotin azt izento lo Natáliá

nak, hogy nőm jöhet le a reggelihez, de ebédre 
so várják; egy kis változása van, ami ellen log- 
jobb gyógyszer a szigorú böjt. Abban nem volt 
semmi különös.

A délesti órákban azonban elhagyta a szo
báját s kiment a kastélyból. Ünnepi öltözet volt 
rajta s a vállára vetve egy szürko, fekete csikós 
shawl. Gyalog indult el a falu irányában.

A kémkedő asszony utána settenkedett.
Natália is észrevette a donzson ablakából 

Negrotin távozását s utána küldé a könnyű ko
csit. Ez még útban találta az urat; de az vissza
küldő. Nem akar kocsira ülni.

Arra aztán a bálisné ült fel s lassan kö
vette az urat a falu végéig, annál gyorsabban 
vágtatott aztán vissza a kastélyhoz.

— Az ur a falu végén a legszélső házhoz 
tért be.

Natália gyorsan futott le a kocsihoz, s a 
bálisnéval együtt egész a mutatott ház közeiéig 

mer, az forradalmat prédikál. Hanem hogy 
a születésnek az a végzetes balesete egész 
életén keresztül, életének minden vonatko
zásában, kora gyermekségétől késő vénségéig 
végigkísérje azt a szerencsétlent, akit tör
vénytelen gyermeknek neveznek: ez szük
ségtelen, érthetetlen, megbocsáthatatlan go
noszsága a mai társadalmi rendnek. Beírják 
a matrikulába, hogy törvénytelen s ezzel 
már életének első óráiban eldöntik a sorsát; 
kimondják fölötte az erkölcsi halálos ítéletet; 
nyakába akasztanak egy sárga útlevelet, 
amelylyel végig kell vánszorognia az életen, 
amely reá nézve a nyomort, a bűnt, az örö
kös szenvedést jelenti. A vesszőfutás már az 
iskola küszöbén kezdődik. Nem bocsátják be, 
mert törvénytelen gyerek. Abban a korban, 
amelyben még a koldus gyermeke is csak 
gyermek, aki játszva tűri a nyomort, a tör
vénytelen születés átka már jelentkezik, meg
tanítja a kis elátkozottat, hogy ő nem olyan, 
mint más emberfia. Hogy miért, azt dehogy 
érti, csak azt hallja, hogy neki nincs helye a 
becsületes gyermekek között. Még csak hat
esztendős és már ki van taszítva a társada
lomtól, s már tudtára is adja a társadalom, 
hogy be nem fogadja.

De ez még nem is a legkegyetl bb 
igazságtalanság. A kis törvénytélen, akinek... 
sohasem volt, egy napon megtudja, hogy 
anyja sincs már. Egészen árva lett, aki félig 
árva volt már születésekor. Könyörületes em
berek megszánják, fölemelik és elvezetik az 
irgalmasság hajlékához, amely arravaló, hogy 
befogadja a gyámoltalan kicsinyeket. Ám hiába 
kopogtatnak itt is. Az árvaház csak törvényes 
gyermekek számára való. Holott pedig van-e 
árvább a törvénytelen gyermeknél? Ám aki 
törvénytelen, ahhoz szívtelen még az irgalom 
is. A sárga útlevelet, amelyet a börtön-

sietett. Ott leszállt és egyedül ment ahhoz a ház
hoz. Benyitott a kapun.

Egyszerű kis paraszt-házikó volt, két la
kásra osztva.

Hanem benn az udvaron omelkedett egy 
hatszegletü épület, oszlopos tornáccal, veresre 
festett falakkal, hegyes kupolával, kivül lépcsős 
feljárással.

A kapu alatt gunnyasztott egy öreg anyóka, 
aki a bolépő úrasszonyt figyolmeztette, hogy 
nőknek a lépcsőn kell fölmenni a karzatra s va
lami igazoló-jegyot nyomott a markába.

Natália folsietott a lépcsőkön s benyitott 
az alacsony ajtócskán a karzatra. Ött csupa nők 
ültok.

Alant a földszinten pedig csupa férfiak áll
tak, feltett kalappal a fejükön, a szőnyeg a 
válluk körül csavarva.

Ez itt a zsinagóga.
(Még akkor a zsidóknak nem volt szabad 

az imaházukat ugy építeni, hogy annak az ajtaja 
egyenesen az utcára nyíljék, hanem ogy lakóház 
udvarának kellott azt körülfogni.)

Natália rcszketott és bámult
Eszébo jutott mindaz a rémmeso, amit a 

keresztyén vér áldozatáról hallott Futni akart.
De a tudás vágya erősebb volt a buta féle

lemnél. Nézett és hallgatott.
Az az oszlopos baldachin ott a thora.
Az a cifra szekrény ott a frigyláda.
Az a zsolozsma, amit a kántor mély hangon 

énekel, az a Kol-Nidré.
A zsidók hosseu napja van ma, a mikor 

Lapunk mai száma tizenhat oldaL
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bői szabadult gonosztevőnek nyomnak a 
kezébe, a törvénytelen gyermek megkapja 
már bölcseiében. Amazt kivezeti a börtönből, 
emezt pedig kergeti a börtön felé. Mert végre 
is ml lehet a sorsa annak, akit midenhonnan 
elűznek, mindenütt meggyaláznak, mindenek 
kicsufolnak a más bűnéért? Nem kell itt sokat 
okoskodni, de nem is lehet. Csak szégyelhetjük 
magunkat, csak lázonghatunk önmagunk ellen, 
akik mind a hányán részesei vagyunk a társa
dalom ostoba gonoszságának, amely tenyészti a 
bűnösöket,mesterségesen népesíti be a {egyháza
kat, sót ezzel sem elégszik meg, hanem valóságos 
morális számkivetésbe küldi még azokat is, 
akik legyőzve születésük átkát, derék, tisztes 
emberekké lettek. Ezek hősök pedig, akik 
mártír-életet folytatnak egy irgalmatlanul léha 
társadalomban.

Ezekről végre gondolkozzanak azok, 
akiknek éberebb a lelküsmeretük, mint a 
profanum vulgusé. Akik most a fővárosban 
megmozgatták ennek a keserves kérdésnek 
egy-egy parcelláját, nagyon derék dolgot mi- 
veltek. El kell indulni ezen a nyomon és meg 
sem szabad állni addig, mig ki nem pusztul 
az intézményekből és a közfelfogásból az a 
borzasztó stigma, amely erkölcsi halálra, vagy 
élethossziglan való inartiriumra Ítél egy sereg 
szerencsétlent. Pokolba az ártatlan gyermekek 
sárga útlevelével 1

BELFÖLD
A kvóta. Négy uap múlva lejár az a határidő, 

ameddig a közösügyek költségeihez való hozzájáru
lás aránya királyi döntéssel meg van állapítva. A 
kvótának törvényhozási utón való megállapítására az 
előkészületek megtörténtek, s a kvóta-bizottságok meg 
is állapodtak a 65* *6,  34’4 arányban, de törvény 
alkotására nem kerül a sor se Bécsben, se Budapes
ten. A napokban, valószínűleg vasárnap a hivatalos 
lap úgy Bécsben, mint Budapesten közölni lógja ő 
felségének újabb elhatározását ameiylyel a kvóta 
1902. julius 1-től 1903. junius 80-áig, egy év tarta
mára 65’6, 34 4 arányban állapítja meg.

A szerb eg;yh.rizl kongresszus Karlóczárói je
lentik : A 82trb eiyházkongresszus tegnapi ülésén a 
kongresszusi választmány jelentésére vonatkozó tár- 
g uiás befejezése után elfogadták az előadó javasla
tát, mely szerint a kongresszus kijelenti, hogy a vá~ 
Jásztmány jelentését minden részében nem fogadja el.

egész nap nem esznek, nem isznak, kocsira nem 
ülnek.

Es ott az újtatosan imádkozók között fel
ismeri a maga Negrotinját, éppen úgy szőnye
gébe burkolva, mint a többi férfi.

Mindent megtudott.
*

* ♦

Másnap korán reggel meglátogatta Negrotin 
Natáliát.

— To zsidó vagy 1 — mondd neki az asszony.
— Az vagyok. To ott voltál tegnap a zsina

gógában: ott láttál.
— Ezért nem vehetsz nőül?
— Ezért. Emberi törvények tiltják. A külön

böző hitvallás szeretni nem enged, gyűlölni kötelez.
— S te nem tudsz ezen segíteni ? Térj át az 

én hitemre.
— Nem teszem. A Johova minden bűnt 

megbocsát, amit az ember éltében elkövetett, csak 
egyet nem, a hittagadást, azé az örök pokol.

— S te félsz a pokoltól?
— Nem a pokoltól, de saját magamtól: 

önön telkemtől. Az, ki meg tudja tagadni az Iste
nét, meg tudja az tagadni a szerelmét is, a hazá
ját is s megérdemli, hogy azok is megtagadják 
őtet Most minden veszély között azt mondom: 
„előttem Rafael, mögöttem Micbael, jobbfelől 
Űriéi, balfelöl Gábriel, fejem fölött Izrael**.  — De 
itt bennem Dániel! A törhotlen igazság. Én hito- 
met el nem hagyom: még szerelmemért sem ...

Natália zokogva voté magát kerevetére.
— Es most vedd át tőlem a szekrényem 

kulcsait, megtalálod bonne az egész rámbizott va- 
gyonodat, jól elhelyezve. Engemet pedig fe
lejts eh

A mai ülésen ünnepiesen átadták a királyi biztosnak 
a kongresszus által elfogadott feliratot. A feliratot be
széd kíséretében Frankoméi szerb pátriárka nyújtotta 
át Tallián Béla királyi biztosnak, aki a következőkép*  
pen válaszolt?

A nietropolífa pátriárka ur most elhangzott 
beszédével átnyújtott feliratban kifejezett alattvalói 
hódolatnak és hűségnek megnyilatkozását ő csá
szári és apostoli királyi felsége, legkegyelme
sebb urunk és királyunk nevében szívesen fo
gadom s nem fogom elmulasztani a görög-keleti 
szerb nemzeti egyház ezen fontos autonóm szervének 
hódolatnyilvinitását legmagasabb helyen tolmácsolni. 
Örömmel és megelégedéssel veszek tudomást, s velem 
együtt mindenki bazafiui érzelmeinek hangsúlyozásá
ról azon reményben és meggyőződésben, hogy a ki
fejezésre juttatott érzelmeket tényeikkel és működé
sűkkel is úgy itt. mint otthon meg lógják erősíteni. 
Csak helyeselhető abbeli elhatározásuk, hogy az eddigi 
gravaminális irány elejtésével elhagyják a mostanáig 
követett, meddő utat és hogy a politikát tárgyalásaik
ból kizárva, a törvény és statútum szerint hatáskö
rükbe utalt ügyek komoly, higgadt és személyes 
vonatkozásoktól ment tárgyalását tűzték ki célul 
és hogy ebben az eljárásukban a közös haza érde
keit s egyházuk nemes és magasztos céljait fogják 
szem előtt tartani. Szívesen ismerem he, hogy 
eddigi eljárásuk is ezt igazolta és hogy a kongresz- 
szus a komoly munkásság iránt’áplált várako'ásaimat 
eddig megvalósította. Abban n hitben és meggyőző
désben, hogy a kongresszusnak egyeteme, valamint 
az egyesek is a feliratban foglaltakat igy kívánják 
értelmezni és érvényesíteni, a magam részéről a leg- 
szivél.vesebben üdvözlöm a kongresszust és annak 
tagjait, és biztosítom önöket teljes rokonsz* 2n"emrŐl és 
pártatlan jóakaratomról.

Azután a királyi biztos kíséretével a szabály
szerű tisztelgések között távozott. A királyi biztos 
távozása után a kongresszus a világi alelnök elnöklete 
alatt folytatta ülését, amelyben több sürgős indítványt 
tárgyalás nélkül elfogadtak. A sürgős indítványok 
közül különösen említendő az, hogy a kongresszus 
bizottságot küldjön ki, mely a gravaminális eseteket 
megvizsgálja és a kongresszusnak azokról jelontést és 
javaslatot tegyen.

A aátoralja-ujhelyl pallóié. A Kúria ma, a tár
gyalás negyedik napján befejezte a sáloralja-uihelyi 
választás dolgában elrendelt vizsgálat ismertetését 8 
a perbeszédek kerültek sorra. A ma fölolvasotl tanú
vallomások, úgy látszik, eldöntik a petíció sorsát, 
amely idősb bleczner Gyula választási elnök erősza
koskodására építette legtöbb erősségét. Kossuth János, 
az újhelyi függetlenségi párt elnöke lehetetlen
nek tartja, hogy a választási elnök a Buza- 
pártiak jelvényeit leszedte volna, mert az utca 
népe annyira fanatizálva volt, hogy megüncselte 
volna. A katonai parancsnokok, Dobos és Ko- 
máromy századosok azt vallották, hogy a Buza- 
pártiak oly fokú terrorizmust lejtettek ki, hogy 
a Dókos-párt vidéki választóinak bevonulása va
lóságos gyászmenet volt. A suhancokból és inas- *

Azzal tetette a szekréoykulcsokat az asz
talra, megfordult éa eltávozott egy bucsu-kéz- 
csók nélkül.

Natália az ablakba állt, onnan nézett az el
távozó után.

Néhány percig az a gondolat lobogott az 
agyában, hogy felszakitsa az ablakot a utána ki
áltson a távozónak: „jöjj vissza, maradj itt! Ha 
te neked tiltja a te Jehovád, hogy imádd az én 
Jézusomat, nekem nem tiltja az én Jézusom, 
hogy imádjam a te Jehovádatl Ha te nem le
hetsz az én megken'sztelt férjom, teszek ón a te 
nyírott hajú zsidóasszonyod! Jöjj vissza! Maradj 
itt!**  Néhány percig lobogott a telkében ez a láng, 
aztán csak kialudt csendoson.

.... Soha sem látták többet egymást élve. 
Halva igen. Natália Negrotint
Hetek múltak. Egy napon hírűi hozták Na

táliának, hogy Negrotin a Bez-Chleba meredek 
sziklafaláról lezuhant. Nemes gyopárt szakított 
te, leszédült, elcsúszott s a kétszázöles mélységbe 
lebukott, szörnyet halt. Kezében volt móg a leszakí
tott gyopár, a zsebében pedig egy lepecsételotlen 
levél e néhány sorral: „itt küldöm neked őzt 
a magamszedte Edelwoiszt“; kivül a borítékon a 
cimzet: „özvegy Lippay Tihamérnénak“. Kezé
hez juttatták.

•
Évenkint annyi száz lezuhant hegymászóról 

adnak hírt a lapok. Ez a legideálisabb neme az 
öngyilkosságnak, gyors, biztos és bebizonyithatat- 
lan, mint öngyilkosság: baleset számba megy.

*

Azóta tongeridő elmúlt. A Bez-Chlebából, 
Valkóvárból egész város támadt, gazdag bányák, 
ipartelepek, gyárak milliókra menő jövedelemmel. 

gyerekekből álló csőcselék a legrakoncátlanabb 
módon viselkedett s ha a választás elnöke megmerte 
volna tenni azokat a törvénytíprásokat, amelyekkel 
vádolják, a csőcselék Btóijelsíadle volna. Komáromy 
József huszárkapitány még azt is vallotta, hogy 
amikor az ezrekre rugó nép az elnököt a falhoz szo
rította, ő vágta ki huszárjaival. As őrjáratra kiküldött 
huszárok azt jelentették neki, hogy a Dókus-pártiakat 
mindenütt közáporrai fogadták. A bizonyítás befejez
tével dr. Érted Lajos, a kérvényezők meghatalmazottja 
csoportosította a terhelő tanúvallomásokat, amelyek 
alapján a vá asztás megsemmisítését kérte. A perbe
szédeket holnap folytatják.

KÜLFÖLD
Edvárd király élet és halál közt.

— A Budapesti Napló tudósítójától. —
Budapest, junius 26.

Edvárd király betegágya mellől ma ismét 
olyan hírek érkeztek, amelyek sem javulást, sem ross
zabbodást nem konstatálnak, s abban csúcsosodnak 
ki, hogy a király állapota még egyre felette vál
ságos. A múlt éjszakáról valamivel megnyugtatóid) hí
reket jelentenek, do viszont nem szabad figyel
men kivül hagyni, hogy az orvosok jelentésűk 
szövegezésében arra is kénytelenek ügyelni, hogy 
a betegség mostani stádiumában még a legkedve
zőbb körülmények között is bonyodalmak következhetnek 
be. A király környezete a legrosszabbra is el van 
készülve. A lakosság nagyon kedvezőtlenül ma
gyarázza azt a körülményt, hogy a hivatalos jelen
tésűk egyáltalában semmiféle részleteket nem közölnek. 
A közönség eddig mindig csak azt hallotta, hogy 
a király vakbélgyuladásban szenved, de arról nem 
világosították föl pozitive, vajion a gyuladás csak 
helyi-e, vagy pedig általános? Az első eset sokkal 
kedvezőbb volna s a kozelő orvosok is azt a 
nézetüket fejezik ki, hogy a gyuladás osak helyi. 
Az orvosi jelentésekben nincs ugyan szó a király 
érütéséről és hőmérsékletéről, do az orvosok ma
gánbeszélgetés közben kijelentették, hogy mind a 
kettő kielégítő. Az határozozottan megcáfolható, 
hogy a király súlyos szervi bajban szenvedne. Ellen
ben igaz, hogy még egy második operáció válik szük
ségessé, de majd csak augusztusban. Ez a máso
dik operáció természetes folyománya az első műtétnek. 
E második operáció oló orvosi körökben bizalom
mal tekintenek, mert a király szervezete igen 
erősnek mutatkozik. Az első operációnál csak az 
abszcessznst távolították el, mig a másodiknál 
majd a féregnyujtványnak teljes eltávolítása válik 
lehetségessé és szükségessé. Mindazonáltal a második 
műtét is nagy veszedelmekkel járhat, mert
annak nyomában igen könnyen támadhat hashártya- 
gyuladás. Ennek a második műtétnek híre óriási 
konsternációt keltett Londonban.

Arról a mártír-oszlopról is, mely az első 
kezdeményező sírját jelöli, megemlékezik valaki, 
aki még most is minden évfordulón ráakaszt egy 
koszorút nemes gyopárból.

A szerencsétlen nők sokáig élnek.
- Vége. -

A pandúr.
— A Budapesti Napló eredeti tárcája. —

Irta: Zöldi Márton.

A pandúr hőstetteit nem zengi az ének. Az 
őrködd és büntető hatalomnak ez az alantas szol
gája sohasem tudott helyet szorítani magának a 
népek rokonszonvében. Még a történelemi rás is a 
pandúr nevét használja bélyegzőnek arra a kor
szakra, melyet — nem ok nélkül — embertelon- 
séggel és törvénytiprással vádol. Pedig, úgy lő
het, hogy a hírhedt pandurkorszakban éppen a 
pandúr volt a legmegbízhatóbb olom. Annyi bi
zonyos, hogy hosszú, viharos századokon át fik 
támogatták az imbolygó jogrendet, gondoskodtak, 
úgy ahogy tudtak, az élet- és vagyonbiztonság
ról, fegyvorbon állottak szakadvást éjjel-nappal, 
a legszükfisebb életviszonyok fejében kockáztatták 
életüket ós testi épségükot. Mórt a nemos vár
megye lőhetett Kannán, do n pandúrnak a folyó 
tejból csak a savó, az omló mézből csak aviaszk 
jutott. Az utóbbival kipfidfirhotték a bajuszukat, 
hogy mutatósabbak legyenek. Mert sujtást, pity- 
két és egyéb cifraságot nőm sajnált tfilük a te
kintetes vármegyo s ha parádés alkalmakkor, 
restaurációk idején lovukat táncoltatták a piacon, 
a daliás idfik festői csoportjait hívták az emlé
kezetbe.

Otthon azlán ehettok lebbencslevest, ha ke
rült, — szclhottek szalonnát, ha akadt, — s 
ihattak bort is, ha tellett.

Még a harc is, melyet a gonosztovfikkol 
folytattak, egyonotlen volt. A botyámak randsze-
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A kezelő orvosok jelentésein kivül két or
vosi jelentést olvastunk előkelő angol lapokban, 
amelyek elmondják a betegség eddigi lofolyását 
és esetleges fejleményeit. Á Láncét nevű világ
szerte ismert orvosi folyóirat előadása Bzerint a 
király inár junius 13-ikán nagy fáradtságot ér
zett. Amikor lefeküdt, oly nagy alhasi fájdalmak 
gyötörték, hogy Kaking udvari orvost sürgősen 
oda kellett hívni. Amikor Aldershotba ment és 
végignézte a katonai tisztelgést, éjféltájt ismét 
oly rosszul lett, hogy Londonból táviratilag 
hívták hozzá llarlowt és Írevest is. Junius 18-áu 
a király temperaturájának emelkedéséből, az al- 
has egyes részeinek fájdalmaiból és egyéb tünetek
ből az orvosok arra a meggyőződésre jutottak, 
hogy a királynak vakbclgyuladdsa van. Pénteken 
és szombaton a kínzó tünetek jóformán egészen 
eltűntek. Hétfőn a király állapota ismét rosszabbra 
foidult. Az orvosok attól tartottak, hogy a vak
bélben nagymonnyi6égü genny gyűlt össze és 
azért kedden halaszthatatlannak mondották az 
operációt, Miután a királyt elaltatták, Treves a 
bal lágyék táján négy hüvelyk hosszú bevágást tett, 
mire eltávolították a felgyülemlett gennyet. A 
sebet jodoform-gázzal tapasztották be. A király 
az operáció után jól érezte magát. A Láncét azt 
hangoztatja, hogy az orvosi jelentések mindig őszin
ték voltak és hü képét adták a beteg állapotának.

Ezzel szemben a Moming Leader egy előkelő 
mütő-orvosra hivatkozva, azt állítja, hogy az 
orvosok havas diagnózist csináltak. A bemetszésnél 
rothadó gennyet ürítettek ki és attól tartanak, 
hogy ez a hasüregbe is behatolt. A beteg hőmér
séklete nagyon magas és az orvosok attól félnek, 
hogy a király hashártyagyulladást kap. A király
nak folyton sziverösitő szereket adnak be, részben 
bőr alá fecskendezés, részben pedig gyógyszerek 
alakjában. A királyon nagy álmosság vesz erőt.

Berlinbe is pesszimisztikus hirek érkeztek a 
Buckingham-palotából. Ezek szerint semmi remény 
sincsen Edvárd király éleiben maradásához. Berlini 
orvosi körök arra utalnak, hogy a daganatot 
csak kiürítették, de nem távolították el. Nagyon 
feltűnő, hogy a hivatalos jelentések állandóan 
hallgatnak a beteg hőmérsékletéről.

A király tegnap nem volt egészen jól; egé
szen váratlanul azt a kívánságát fejezte ki, hogy 
irni akar. Lo is irta ezeket a szavakat:

1 command ... (paraesolom.)
Do aztán erőtlenül és bágyadtan visszaba- 

hanyatiott vánkosára.
A londoni orvosok a király betegségének 

rohamos haladását annak tulajdonítják, hogy a 
király soha som tartotta magát mértékletes élet
rendhez.

A connatighti herceg, aki nyolc óra felé meg
látogatta a beteget, ugy nyilatkozott a Central 
liews tudósítója előtt, hogy a legújabb orvosi 
jelentések mindenképpen biztatók. A beteg tempera
túrája rendes. A eonnaughti herceg, miközben az 
újságíróval beszélgetett, kitűnő hangulatban volt. 
Amilyen aggodalmasnak látszott, amikor a palo

rint jobb lova s különb fegyvere volt, mint a 
pandúrnak. Az a szabadságért, az élotéért, a gaz
dag zsákmányért viaskodott, — emez szegényes, 
nyomorúságos zsoldért védelmezte a társadalom 
javait.

Az öreg Btirkus Dániel azok közül a pan
dúrok közül való volt, kiknek nagy volt a be
csülete messze földön, a három Körös tájékától 
egész a Tiszáig. Még a futóbetyárok is ugy em
legették, mint emborséges embert. Makacs, türel
mes, félolmes üldöző volt, de a kézrekerült bű
nössel nem kegyetlenkedett ok nélkül. Nap- 
égetott, barna arcán nyoma sem mutatkozott 
annak a bántó kérgessógnek, mely a hasonló 
foglalkozású emberek vonásait annyira oldur- 
vitja. Tekintető a mélyen fekvő, sötét sze
mükből, a tömött szemöldök alól is bizalmat 
árasztott. Ahogy ott ült a megyeház tágas őr
szobájában, nyugodtan pipázgatva, senki som 
sejtetto volna, hogy ez az ember harminc éven 
át embervadászattal foglalkozott, hogy tömén
telen éjszakákat töltött nádasokban, kukoricás
ban, pusztai pajták eresze alatt, lesve a iegfélel- 
mesebb vadra: a zsiványra.

Pandurkáplár volt, körülötte a fiatalabb 
pandúrok beszélgetve, fütyörészve tisztogatták a 
ruhájukat és fegyverüket. Az őrszoba falain szép 
sorban puskák, kardok és bilincsek lógtak. Az 
ogyik sarokban szabályosuu metszett mogyoróta- 
pálcák állottak. Ezek a Bzelid, hajlós. ruganyos 
faágak sokat tudnának beszélni az emberek vad
ságáról, a törvénykezés kegyetlenségéről. De uem 
kérdezik őket.

A nagy neszelés hirtelon eláll, a pandúrok 
katonásan sort állanak, a csendbiztos lép a szo
bába. Sarkantyúi élesen pöng nek a téglakooká- 
kon, egyeneson Burkus Dánielhez lép.

— No, Dani bácsi, — mondia halkan — 
nagy hajtás lösz máma, kendre akarom bízni.

— A kis-zarándi búcsút?—kérdezteBurkus.
— Ördögöt, nem arról van szó, Hideg Laci 

jött mog.
A vén pandúr tömött, sörto-bajusza nagyot 

tába érkozott, éppen olyan megnyugvás tükröző
dött arcán, amikor a being szobájából távozott. 
Véleménye abban foglalható össze, hogy a beteg 
felgyógyulása biztosítottnak tekinthető, ha a javulás 
folyamata még két napig eltart.

A londoniakra jó hatást tett az a kö
rülmény is, hogy az aostai hercegi pár a Bu- 
ckingnam-palotában az angol királyi családdal 
együtt villdsreggelizetl. Ebből azt következtetik, 
hogy a beteg hozzátartozói nem félnek a katasztrófától.

Hogy Edvárd király betegségét eleinte meny
nyire titkolták, azt a legjobban illusztrálja a kő
vetkező sürgöny váltás: Hétfőn a londoni újság
írók egyesületének elnöko ezt a táviratot intézte 
Windsorba Sir Francis Zúiol/eyhoz, a király ma
gántitkárához :

Folyton a legaggasztóbb hirek érkeznek 
hozzánk a király betegségéről. Kérem, tudassa 
velünk, hogy megcáíolhatjuk-e ezeket a híreket.

Erre a következő távirati válasz érkezett.
A király betegségéről terjesztett hírekből egy 

só sem igaz. Sir Francis linolley.
A kabinetiroda azóta megváltoztatta rend

szerét és most készséggel szolgál hirokkel min
den tudakozódásra. Sőt tegnap óta a közönséget 
bámulatos gyorsasággal értesítik a király beteg
ségének minden egyes fázisáról. A postaügyi 
miniszter intézkedett, hogy a hivatalos jelentése
ket közvotetlenül megjelenésük után azonnal 
megtáviratozzák a birodalom összes postahivata
lainak.

A Buckingham-palota környékén a szolga
személyzet révén kiszivárgott híreket adogatják 
szájról-szájra. Mesélik, hogy a király, amikor a 
műtét után magához tért, betegágyához hiva'ta fiát, 
a walesi herceget és szinte elhaló hangon azzal 
bízta m ’g, hoíy utolsó üdvözleteket küldjön a ma
gyar királynak, az orosz cárnak, a német császárnak 
és a dán királynak. Majd ismételten megszorította 
fia kezét, suttogva csak ennyit mondott:

— Fiam, jó fiam!
Csodálatraméltó a királyné magatartása. Alexandra 

a borzasztó csapást nagy leikierővel bírta el. Ó 
is folyton ott virraszt férje ágya mellett és a leg
gondosabb ápolónője. A királyné állapota ked
vező; az 6 hősies magatartása átragadt a királyi' 
család többi tagjaira is.

Ma reggel a Fife hercegi pár és Krisztina 
hercegnő tettek látogatást a beteg királynál.

A király ismeri a helyzete súlyos voltát és in
tézkedésein meglátszik, hogy minden eshetőség
gel számol. Az állami ügyek iránt is érdeklődik, 
sőt ma maga intézkedett a kitüntetések publikálta- 
tdsa dolgában.

A király felolvastatta magának az idegen 
fejedelmektől érkezett táviratokat. Különösen meg
örült Ferenc József és Vilmos császár táviratainak, 
amelyeket kétszer is felolvastatott. A király tegnap 
arra kérette Mihály nagyherceget és még néhány 
fejedelmi személyt, hogy maradjanak Londonban.

A király súlyos helyzetének esotleges poli

rándult erre a névre, a tekintete sötéten, barát
ságtalanul villant.

— Nőm hinném, csendbiztos uram.
— Bedig ugy van. Rébék asszony látta.
— Ammár más. Akkor igaz.
Rébék asszony besúgó asszony volt, ki ren

des dotektiv-szoigálatot teljesített a nyomozó ha
tóságoknak.

— Most is kendre bízom, folytatta a csend
biztos. Vegyen magához annyi legényt, ahányat 
gondol.

— Elég lesz kettő. Nem jó ilyenkor a nagy 
zsinatoíás, különben szimatot kap a betyár.

— Igaza vari kendnek. Egészen a kezére 
adom, hozza bo élve vagy halva, mert a másod
alispán nagyon rámszólt.

— Rajta leszek, csendbiztos uram, még ma 
elválik, van-e ördöge vagy nincs.

— Induljanak isten hírével!
Mikor a osenbiztos távozott, a pandúr-káp

lár leakasztotta rövid karabélyát a falról, kardot 
kötött s odaszólt két legénynek.

— Lajcsi, Ferkó, egymásután nyergeljetok. 
Megyünk Tarja toló. Porozzátok lel a puskákat I

— Valakit bo kell hozni? — kérdezte az 
egyik.

— Be ám, hu lőhet.
— Ugyan ki apja hát?
— Hideg Lacit.
— Tyüh, a tagadóját!
Ez a név szapora mozgásba hozta a két pan

dúrt. Nem kellett nógatni tovább, tiz pero som 
teliolt, nyeregoen ültek mind a hárman, aztán 
gyors trappolással kinyargultak az országidra. 
A júniusi nap gyilkosán tűzött, a zsendülö kalász
tenger fölött színtelen párák lo! égték, a bárom 
fényes puskacsövön sziláján táncolt a megtört 
napsugár, a felvert por lomhán ereszkedett vissza 
az országidra, egy szellőfüvalom se mozdult.

A három pandúr már több mint két órája 
poroszkált a végtelen országúton, találkoztak né
hány gyócsos-tóttal, oigánynyal, dézsát áruló 
oláhhal, de Burkus nem tudakozódott tőlük a 

tikai következményeiről különféle hirek keringenek. 
Több párisi lap azt Írja, hogy Edvárd király fia 
javára le akar köszönni és az uj királyt már most 
mog fogják koronázni. A király ugyanis még a 
felgyógyulás esetén is olyan gyönge lesz, hogy 
nem tudna megfelelni uralkodói kötelezettségei
nek. Ez persze merő kombináció. Azt egy angol 
lap, az Express is valószínűnek mondja, hogy 
Edvárd király hosszabb ideig képtelen lesz az államügyek 
vezetésére. Ebben az esotben az állami okiratokat 
a király helyett a walesi herceg fogja aláírni.

E politikai következményeken kivül egyéb 
súlyos következményei is vannak Edvárd király be
tegségének. Az a félelem, hogy a koronázás el
halasztása miatt sok kereskedő, iparos és vállalkozó 
csődbe fog jutni, nagyon is igazoltnak látszik. Külö
nösen azok az üzletemberek, akik romlékony áruk
kal, gyümölcsesel, virággal és élelmicikkekkcl 
spekuláltak, óriás veszteséget szenvednek. A leg
gyönyörűbb virág s a legszebb gyümölcs tegnap 
óta majdnem ingyen kapható. Az óriási mennyi
ségű ételt és italt, melyet a nagy állami bankettek 
számára megrendeltek, a kórházaknak juttatták. 
A börze ma sokkal nyugodtabban Ítélte meg a 
helyzetet. Londonban kezdenek beletörődni a 
koronázás elhalasztásával járó kellemetlensé
gekbe. Holnap és holnapután a börze zárva 
lesz és minden ünnepség elmarad. S ezzel 
rengeteg sok pénz vész el. A jövő hétfőre hirde
tőiét operai díszelőadást lemondották és az eladott 
jegyekért körülbelül 200 font sterlinget fizettek 
vissza. Sűrűn lőhet hallani azt a kérdést, vájjon 
visszaadják-e az ablakokért és tribünhelyokért 
fizotett pénzt? Nagyon valószínű, hogy nem kap
ják vissza. Még tegnap sok kilométor hosszú 
dÍ6zuton a legrosszabb tribünülés sem kelt el 
negyven koronán alul és egy-egy ablakért kétszáz
tól ezer koronáig fizettek. Tegnap bérelték ki leg
nagyobb részét. Egy ur 20.000 koronát fizetett egy 
erkélyért. Mind e pénz elveszett, valamint a szállók
ban fizetett rengeteg szobadijak is, miután minden 
szobát két hétro kellett kibérelni és kifizetni.

Bármily súlyos beteg is Edvárd király, meg
követelte, hogy a koronázás alkalmából jeles em
bereknek szánt kitüntetéseket mégis adják ki már 
most. A király uj érdemrendet alapított és egyelőre 
12 embert tüntetett ki vele, köztük Roberts lordot, 
Kitchcnert és Wolseleyt, továbbá Lister lord orvost, 
Raleigh és Kellvill lord tudósokat, John Morley és 
William Lecky írókat és George Watis festőt. A 
többi kitüntetés közül kiemelendő Mutternek vis- 
counttá és Greenfell tábornoknak peerré való ki
nevezése. Rothschild lordot a titkos tanács tag
jává nevezte ki a király. Sir Froderick Treves és 
sir Francis Leaking orvosok, továbbá Edward 
Foynter festő a bárói méltóságot kapták, azonkí
vül több kiváló orvost, továbbá Comian Doyle 
írót és lF>/fl<tóam színészt lovagi rangra emelte a 
király. A hivatalos lap jelentése szerint a király 
Henry Kormán tábornokot és a eonnaughti herceget 
táboroagygyá nevozte ki.

Látnivaló, hogy e kitüntetettek közt szere- 

betyár után. A vén pandúr tudta, hogy ezek a 
népek nem árulkodnak. Bolondok is lennének, ha 
kitennék magukat az üldözöttek bosszújának. 
Boldoguljon a megye, ahogy tud. Nekik se ingük, 
se gallérok.

Már délfeló járt az idő, mikor a tarjai pusz
ták alá értek. Ott megálltak, Burkus leszállt a 
lóról, s betért Rébék asszonyhoz. Csak néhány 
szót váltott vele.

— Láttad? — kérdezte.
— A tulajdon két szememmel.
— Hogy vélokszel, hol hál meg?
— Ugy sejtem, a szárcsaréti füzesben. Ott 

legel a lova hajnal óta.
— Hát a felesége? — tudakolta tovább a 

pandúr.
— Nem tudok felőle semmit. Tegnap óta oda 

van valamerre.
Burkus köszönt és visszament a másik két 

pandúrhoz.
— Ide hallgassatok, kezdette, én a Fekete- 

Kőrös alá megyek, ti ketten pedig a csohcsi híd
nál fogtok rostokolni az éjszaka. Megvan már a 
nyom. A puskát tartsátok az öiotekbo. Ha lát
játok, löjjétek ki alóla a lovat. Ugy vigyázzatok, 
hogy haza hozzátok a bőrötökot.

Azzal elváltak. A két pandúr azt tette, amit 
a káplár parancsolt, Burkus pedig lassú lépésben 
elindult egy banízda-uton. Reggol óta komornbb 
volt a szokottnál. Nagy számadása volt az üldö
zött betyárral, akit másfél évvel azelőtt futni ha
gyott, mórt annak az apja az ő keresztapja volt. 
Hideg Laci miatt szegte mog a kötelességet elő
ször életében. Mog is bánta istonigazában. Hideg 
Laoi ugyanis egy héttő! rá gyilkosságot kövotett 
cl, megöli és kirabolt ogy házaló zsidót. Ez a 
gyilkosság azóta keményen nyomta a pandúr 
lelkét. Majdcsaknem annyira, mintha ö követto 
volna ol. Meg is üzente a betyárnak pásztorom- 
berekkel, hogy no tegyo Lo a lábát a vármegye 
határába, mórt élvo onnan nem kerül ki. Es 
most itt van.

Burkus már reggel készen volt tervével. A 
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pel Edvárd király néhány kezelőorvosa is. Ézok 
felé joggal irányul most egész Anglia érdeklő
dése. A királyt most a következő ói orvos kezeli: 
Lord IÁster, az antiszepiikus eljárás nagynevű 
föltalálója, aki jelenleg 75 éves. 1897-ben peori 
méltóságra emelték. Sir Fredcric Treves, aki a 
királyon a műtétet végezte, a király udvari se
bésze; jelenleg 50 évos s bélbajokban nagy spe
cialista. Sok orvosi müvet irt, főleg a perithyphli- 
tisről és peritonitisről. Azelőtt a cambridgoi egye
tem tanára volt. Sir Thomas Smith tisztelotbeli 
udvari sebész, 70 éves, akit a királynő emelt 
baroneti méltóságra. Sir Francis Leaking udvari 
orvos, azelőtt a connaugthi herceg udvari orvosa és 
sir Thomas Barim, a királyi udvartartás orvosa, 
aki a londoni egyetemnek tanára s híres gyermek
gyógyász.

Éjjel még a következő távirati tudósításokat 
kaptuk:

(Orvosi jelentések.) 

London, junius 26. 
Délután 2 ára 30 perc.

A ma reggel közzétett orvosi jelentés az egész 
országban a legnagyobb örömöt keltette. A jelentések 
eddig oly óvatosak és tartózkodóak voltak, hogy a 
beteg állapotának javulásáról való mai határozott kijelentés 
mindenütt azt a benyomást keltette, hogy a gyógyulás 
bizonyos, hacsak váratlan és nem valószínű kompli
kációk be nem állnak.

Délután 2 óra 45 pere.
A király ma éjszaka több óra hosszat mélyen aludt, 

ami nagyon ielüditette. Minden tekintetben sokkal 
jobban van. Ereje, tegnaphoz képest, tetemesen növe
kedett A seb állapota szintén kielégítő.

Délután 3 óra 30 pere.
A király állapota tovább is kielégítő maradt

Este 6 óra 15 pere.
A király a napot jól töltötte. A táplálkozás jó. 

A gyengeség csekélyebb. A hőmérsék normális.

(A király állapota.) 

London, junius 26.
A Buckingham-palotából ma kedvező hírek 

szivárogtak ki. Beszélik, hogy a király környe
zete a legvérmcsebb reményeket táplálja. Egy 
valószinütlenül hangzó hir azt újságolja, hogy a 
király ma délelőtt egy cigarettát szitt el. Mondják, 
hogy a király hőmérséklete és érverése normális.

Egy hírneves orvos egy estilap tudósítója 
előtt úgy nyilatkozott, hogy mivel két nap óta 
komplikációk nem mutatkoztak, növekedett a re
mény, hogy a király felgyógyul. Aggodalomkeltő 
azonban, hogy a kezelő orvosok elhallgatják a 
nagybetegnek hőmérsékletét és érverését.

ga-ga—aasMB., i -amsa
sötét szándék tette arcát olyan ijesztően ko
morrá. Elhatározta, hogy megöli. A saját kezével, 
ott, ahol éri.

— Bíztam, hogy ember lesz, dünnyögött 
magában. Adtam egérutat neki, igaz, hogy az 
apja miatt. Azt gondoltam: hátha ... Most már 
vége, ezen nem lehet másítani... Ha az apja 
nem élne, vinném az akasztófa alá... rászolgált 
becsületesen ... a kutya se ugatna utána ... ta
lán a felesége ?... Azt is csúffá tette ... Jobb 
lesz igy neki is ... a famíliájának is ... meg kell 
lenni... ott a füzesben ... no Laci, imádkozzál, 
hogy ne kerülj elém.

Az eszébe se jutott a vén pandúrnak, hogy 
a gyilkos kaland az ő életébe is korülhet. Ezek 
az emberek épp oly rettenthetetlenek voltak, mint 
ellenfeleik.

Egy magányos tanyai kutnál megállt és 
ivott a vödörből, a lovát is megitatta, aztán to
vább lovagolt, mig a karámhoz jutott. Ott leszállt 
és átadta a fiatal bajtársnak a lovat

— Csapd ki legelni, fiam. Vigyázz rá, éjfél 
felé érte jövök.

Gyalog indult tovább. Esteledett, mikor a 
füzeshez ért, mely mintegy kétszáz elgémberedett 
törzsű, vén fűzfából állott. Egész kis erdő a nagy 
ámyéktalan síkon, a vadvizek összefolyásánál, 
hol a növényzet is tarkább, szinosebb.

Burkus ott látta a betyár lovát egy tisztá
son. Nem volt megkötve, csak béklyóba verve. 
Úgy helyezkedett el egy odvas fatörzs mögött, 
hogy a lovat szemmel tarthassa. Ahhoz várta a 
gazdáját felhúzott karabélylyal. A füzes végén a 
Feketo-Körös alacsony gátja húzódott .végig egész 
a szomhatár aljáig. A pandúr számítása szerint 
onnan kellett a biros betyárnak érkeznie.

De mikor jön? Mindegy. Ráér, nem sietős 
se neki, so a pandúrnak. Minthogy a lova itt 
van, el fog jönni. Bizonyos, mint az egy halál... 

Burkus nyugodtan, mozdulatlanul ült a lesen. 
Pupillái a napfény hanyatlásával ogyre tágultak. 
De a nyugalom nem volt egészen őszinte. Bévül 
sz érző lélek mintha kavarogni kezdett volna.

Tudvalevőleg az operációkon nőm vágták 
fel a daganatot, hanem ezüstcsövoket vezettek be 
a genny elvezotéséro. Ma már kezdik az ezüst
csöveket kiszedni és a mély vágás heged.

Sir Treves, a király sebésze, aki a műtétet 
végrehajtotta, három évvel ezelőtt hasonló operá
ciót végzett fiatal leányán, aki ugyanabban a 
bajban szenvedett, mint most a király. A műtét 
után a fiatal leányka meghalt.

Beszélik, hogy a király május 30-án egy 
zászlószentelési ünnepen szerezte betegségét. A 
király egy nyugtalanul toporzékoló paripán ült s 
amikor a nyeregből leszállóit, erős fájdalmat ér
zett jobb csípőjében. Nyilvánvaló, hogy akkor 
jelentkezett az első nyilallás.

Ma reggol tömérdek sokan állottak aBucking- 
ham-palota rácsoskapuja előtt.

Az idő pompás. Ideális nap lett volna a ko
ronázásra. A nemzeti ünnepnek az utcákon nin
csen semmi látszata. Az üzletek nyitva vannak.

(A részvét.)
Báoa, junius 26.

Az angol nagykövetséghez szakadatlanul érkez
nek a részvétnyilatkozatok és tudakozódások a király 
állapotáról. A nagykövetség kápolnájában ::a ünne
pies istentisztelet volt a királyért. A nagykövetségen 
kitett ivre sok előkelőség irta be nevét, köztük Koer
ber osztrák miniszterelnök.

London, junius 26.
A Szent-Pál-székesegyházban ma délután iston- 

tiszte'etet tartottak a király felgyógyulásáért. Az 
istentisztelet mély hatást tett a je.envoltakra. Ott vol
tak a nagykövetek és a peerek leleségestöl, úgy
szintén sok keleti idegen iestöi öltözetben. Ugyan
akkor a Szent-Margit-templomban is volt istentisztelet, 
amelyen jelenvoltak a parlament tagjai. Az utcákon 
kevés sétálót látni, uoha az idő szép, és a tőzsde is 
zárva van.

(Vegyes hírek.) 
London, junius 26.

Henrik porosz herceg és neje tegnap este ebé
den a királyné vendégei voltak.

London, junius 26.
A walesi herceget számfe’etti tábornokká nevez

ték ki.

Egy osztrák tartománygyttléa elnapolása. A 
krajnai tartománygyülést, mely csak héttőn ült össze, 
császári leirattal elnapolták, mert a klerikális pártok 
obstrukciója lehetetlenné tette a tanácskozás megkez
dését Az obstrukciónak az volt az oka, hogy a libe
rális pártok tudatták a többi párttal, bogy Schusterschie

Ott az est zavartalan csöndjében, a nagy 
pusztaság közepén, a szolid kecskerágó bokor 
tövén a pandúr világosan megértette a helyzetet 
Egy emberéletet fog kioltani... hidegen, nyu
godtan, büntetlenül, mint a törvény, mint a 
betű -.. Nagy dolog az. Borzasztói

Nem mintha uj, ösmeretlen dolog lett volna 
olőtte az erőszakos halál rettenetes szcenáriuma. 
Legkevésbé. Hányat kisért a vesztőhelyre, s ül
dözés közben, önvédelemből ölt már nem egy
szer ... Do ez mégis más ... a puska csöve nyu
godtan hever a füzfaágon, s ő maga a görcsös kérgü 
tatörzs mögött biró és hóhér egy személyben.

A sötétség sűrűsödni kezdett, a formás pojló 
nyugodtan harapdálta a füvet; a csöndet csak a 
szúnyogok zümmögése s néhány vizimadár szárny- 
rebbenése zavarta meg. A vén pandúr gondolko
zott, tűnődött. Ráért. Hiszen csak lehotne meg- 
kegyelmozni, csak akadna ok vagy legalább 
ürügy, do nincs. Hisz már az is kegyelem s 
visszaélés a hivatalos hatalommal, hogy itt végzi 
ki s nem juttatja bitóra. Többet nem tehet érte. 
Pedig mégis ... csak egyet kellene inteni s a 
haláiraszánt hajnalra ott lenne a bihari hegyek 
alján, látná fölkelni a napot s hoverészhotno a 
harmatos fűben . . . Do hát nem lehot, csapjon 
belé a ménkői A harmat nem fogja hűsíteni a 
homlokot, mely kihűl hajnalra . . .

Az idő pedig telt, lassan, lustán, do C6ak 
múlt Úgy tizenegy óra tájban a hold is folkórodz- 
kodett az égboltra s megsápasztotta az átlátszó, 
szűrko bárányfelhőkot. A puskacsőro nehány 
sugár esett s a pandúr is megmozdult Úgy rém
lett, mintha valami csobogást hallana a Körös 
folől. Az ám, gondolta, ott csónakon jár valaki... 
Jól sejtette, hogy ki az a valaki...

De nini, a gát tetején kót alak válik ki a 
félhomályból. Nagyon egymás mellett állnak. 
Asszony az egyik, a másik ö ... puska van a 
kezében, darutoll a kalapján.

Csak nem a felesége! Ha az lenne... A 
pandúr erőltette a szemét... valami molegség 
futott át a testén ... Ha a foleségo, akkor nem 

szlovén-klerikálispárti vezérnek egy bizottságban sem 
adnak helyet, mert Schusterschie rovott múltú ember. A 
klerikális szlovének e határozatot zokon vették, s a 
többi klerikális párttal egyesülve, megakadályozták a 
tanácskozás megkezdését, sőt a bizottságok megvá
lasztását is.

Újabb dólamerlkat konfliktus. Brazília és Bo
lívia közt konfliktus van kitörőben. Bolívia koncessziót 
adott egy északamerikai társaságnak az úgynevezett 
Acre-terület (Amazon tartomány) bányaművelésére. 
Ez sérti Brazília gazdasági érdekeit és azért fölhívta 
Bolíviát, hogy vonja vissza a koncessziót, mert külön
ben megszakítja a diplomáciai érintkezést,

Franoia ezpedloló Sziámba. Párisban nagy 
feltűnést kelt a lélhivatalos színezetű Tempsnak, 
egy vidéki lapból átvett közlése, amely szerint an
gol intrikák következtében elkerülhetetlenné válik egy 
expedíciónak Sziámba küldése, fíziám határos Ton- 
kinggal, Franciaország khinaí gyarmatával és a sziá
miak gyakran követnek el határsértést. Legutoljára 
körülbelül 8—10 év előtt volt e miatt Franciaországnak 
Sziámmal konfliktusa.

HÍREK
Rektorválság.

Eddig csak azt szoktuk meg, hogy az 
ogyetomen a kedélyeket az ifjúsági elnök
választás korbácsolja fel. Zöldtollas, fehér
tollas ifjú leventék száguldoznak végig az 
utcákon s repdosnek a jelszavak a levegőben;

— Reformpárt... Liberálisok ... Kle
rikálisok.

Országos nagy pártok szenvedélye apró, 
jelentéktelen, mulatságos körre szorítkozik 
s mig az ifjúság egymás fejét veri be, 
— ez a pártatlan Ítélet: liberális és klerikális 
egyesületek, pénztárak pénzzel és jó tanács
csal látják el a jövendő idők komoly, tudós 
polgárait, a nemzőt érett intelligenciáját.

Es akár hiszik, akár nem, az ogyetem 
tanárai, a tudós, nagytokintetü férfiak, akik
ből miniszterek, az ország legdíszesebb állá
sainak hordozói lesznek, akiknek szavára az 
egész tanult ifjúságnak figyelnie kell, — ezek 
a komoly férfiak lázas érdeklődéssel várják, 
hogy a klerikális, vagy liberális jelölt győz. 
Mert nemcsak a fehér- és zöldtollas gyerme
kek, de a tanár urak között is dúl a kleriká
lisok, liberálisok nagy harca.

bántja. Olyan pogánysággal nem tartozik se is
tennek, se embernek, hogy a felesége mellől lőjjo 
le a betyárt. De az-e? Hol jönnek, hol megáll
nak. Nini, most megöleli.

A pandúr arca elkomorodik ... ez nem a 
felesége, egy fejjel magasabb, ogy araszszal válla
sabb ... rác asszony ... No Laci, noked lefújtak.

Az asszony letér a gátról és eltűnik, néhány 
perc múlva megint hallatszik a csobogás a folyó 
folől. A betyár jó ideig néz utána, aztán jön a 
fűzős felé. Erős, kopogós lépésekkel közeledik, a 
darutollat vígan lengoti az éji szellő, a félig 
nyitott pitykés mellény alól csillámlik a fehér 
gyolcs ... Mikor a gátról letér, fütyülni kezd ... 
valami vidám nótát a csalfa menyecskéről ... a 
ló horkant egyet . . . aztán lövés dördül ... a 
fütty elnémul . . . zuhanás hallatszik ... s Hideg 
Laci arca a selymes füvön nyugszik . . .

A pandúr felkel s hozzálép.
— Megüzentom, ugy-e? — kérdozi.
— A betyár felemeli a fejét s igent bólint. 

A fej visszahanyatlik . . . cgy-két rövid hörgés 
és vége mindennok.

A pandúr felemeli a holttestet s egy fához 
támasztja ülő helyzetbe, hogy a kóbor kutyák ki 
no kezdjék. A kezéről csurog a piros, meleg vér. 
Aztán leoldja a béklyót a lóról, megigazítja a 
kötőléket kantárnak, felugrik, sarkantyút ad s 
száguld a pusztaságon végig.

Már hajnalodik, mikor a faluhoz ér, ott egy 
kis nádas ház előtt leugrik a lóról s bezörget az 
ablakon.

— Hé, Erzsók, kelj feli
— Ki jár itt? — hangzik bolülröl.
— En vagyok, az öreg Burkus, ülj gzekérro, 

hozd haza az uradat.
— Hol van?
— A szárcsaréti füzesben. Adjon isten min 

den jót . . .
A vén pandúr hangja reszketett Talán elő

ször életében . . . Elvágtatott, mintha pandúrok 
üldöznék.
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A nagy feszültség kipattantotta a 
lappangó szikrát s ezidén tizenhat komoly 
uriomber játszsza el az elnökválasztósdi har
cát A pártok szétváltak, az elméletek, a 
szimpáthiák és antipáthiák homlokkal állanak 
egymással szemben, folyik a harc és háború 
a tudomány legelső csarnokában.

Hát nem szomorú jelenség oz ?
Milyen lehet a tudományos élet ott, ahol 

ilyen szempontok az uralkodók? Micsoda 
meggyőződést hitvallást, szempontokat hirdet
hetnek azok a tanárok, akiknek lelkében még 
ifjonti harcias hangulatok élnek, ami még 
megbocsátható volna, ha eme hangulatok tu
dományos, nagyjeléntőségü kérdések szolgá
latába állanának, nem podig emberek és sze
mélyek ellen.

S még egy nagy tanulságot vonhatunk 
le ebből a rektorválasztásból.

A bölcsészeti és orvosi kar szavazói 
liberálisok, a jog és theologia elektorai kleri
kálisok. íme, akik az emberi életet, a termé
szet törvényeit, a művészeteket tették tanul
mányaik tárgyává, akik egy folytonosan fej
lődő hit apostolainak szegődtek, — azok a 
liberálisok, mig a dogmatikus tanok hirdetői 
a klerikális irány hívei.

És folyik a háború és dúl a harc.
Tisztelt tanár urakl Milyen példát me

rítsen az önök viselkedéséből az ifjúság, aki
vel csak egy nagy igazságot kellene megis- 
mertetniök, hogy a tudomány, a természet, a 
jog, a bölcsészet és hit igazságai fölülállanak 
minden apró emberi hiúságon és szenvedé
lyen, mint ahogy a napsugaras kék égbolt 
átöleli az egész mindenséget.

Van-e szebb rang, van-e szebb cim, 
mint ez a szó: — tanár? Önökhöz zarándo
kol a nemzet fiatalsága, hogy megismerje a 
tudomány nagy kérdéseit, hogy azokat fel
derítsék előttük, hogy a fiatal, fogékony lel
kek nek utat egyengessenek a jövendő időkbe, 
mert az önök tanítása átszürődik még késő 
generációkba is.

Es eme méltóságos, díszes és fennkölt 
állást mire használják? Akarva-e, vagy aka
ratlanul pártokat szítanak gyerckembcrek 
között, a gyülölség füstölgő fáklyáját gyújt
ják mega mindenre fogékony lelkekben és a 
lehető legmosszebbre távolodnak el valódi 
feladatuktól és hivatásuktól.

Hiába építenek cifra és uj egyetemot, 
ha dohos és betegségek csiráit hordozó a le
vegője.

Budapest junius 26

— BUDAPESTI NAPLÓ. Junius 30-án uj 
előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— Személyi hír. Frigyes főherceg tiz vezér
kari tiszt kíséretében ma Kőszegen tereptanulmányo
zásokat végzett s azután Sopronba utazott.

—* József föhoroeg Szegeden. Szegedről távira
tozzék, hogy József iöherceg kétnapi otttartózkodás 
után ma Kisjenőre utazott. Szegeden szemlét tartott a 
honvédek fölött és teljes megelégedésének adott kife
jezést a honvédek kinézése és kiképzése fölött. Az
után megnézte a kultúrpalotát s Vágó Pál árvizkőpe 
előtt megemlítette, hogy a szegedi árvíz idején ő is 
Szegeden járt. A főherceg azután meglátogatta Boross 
Józsei szanatóriumát. Boross gyógyította harmadéve 
a főherceg lábtörését. Az egy begy ült orvosoknak 
megmutatta a forradás helyét is.

— Az uj amerikai követ. Bécsből jelentik ne
künk ma, hogy Cormtcfc amerikai követ ma átnyúj
totta Ő felségének nagyköveti megbízólevelét

— Vörös László ünneplése. A közlekedési tan
folyamok tanári testületé ma este az István főherceg
szállóban fényes lakomát rendezett Város László nyu
galmazott államtitkár tiszteletére, nevenapja alkalmá
ból. Az emelkedett hangú ünnepi beszédet, kezében a 
Vörös László-serleggel Rácskay Gyula vasúti és ha
józási biztos mondta.

— Rendőrségünk kiküldöttje Londonban. Rud- 
nay Béla lőkapitány kiküldötte Londonba dr. Pckáry 
Fereno rendőrkapitányt az utcai rendészet és a tö- 
raegiorgalom lebonyolításának tanulmányozására.

— Lónyay Elemérék Vasmegyében. Szombat
helyről jelentik: Stefánia főhercegnő férjével Lónyay 
Elemér gróffal ma Surány (Vasmegye) községben 
járt, ahol megtekintették a Rotterman és Patzenhofer- 
cég surányi uradalmát, amelyet a grófi párnak meg
vételre ajánlottak. Lónyay grófék már régóta szeret
nének Magyarországon megtelepedni s különösen 
valamelyik vasmegyei szép uradalmat óhajtanák e 
célból megvenni. Épp ezért már több ízben tudako
zódtak a vasmegyei rohonczi és surányi uradalmak 
felől. Most pedig eljöttek, hogy megtekintsék s eset
leg megvegyék a surányi uradalmat Az uradalom, 
amelynek ára ötödíélmillió korona, nagyon megtetszett 
nekik. Lónyayék egy napi ottidőzés után Ságra 
kocsiztak, hol két napon át Bornemissza Gábor sági 
nagybirtokos vendégei voltak. Sági tartózkodásuk 
második napján csöndes misét hallgattak, amelyet 
Németh János kapuvári apátplébános végzett. Lónyayék 
tegnap visszautaztak Bécsbe.

— Business. Mindig és mindenütt csak 
üzlet, a jó öreg üzlet. Lapunk mai számában 
megvan említve már, hogy az angol király koro
názásának az elhalasztása milyen nagy gondot 
okozott a biztosító-társaságoknak. Azok most nagy- 
pénzekot fognak kifizetni a tribüntulajdonosoknak 
és más vállalkozó szellemű ángliusoknak, akik az 
Edvárd király bőrére ugy csinálták a kötéseket, 
mint a versonyíogadók künn a turfon a book- 
makereknél. Tisztárafogadásjellegü ez a biztosítás s 
hamis ember az, aki idealizmust keros benne. Akik 
pedig belemennek a dologba, azok üzletemberek, 
akik nem ismerik az érzelgést. Végre is, gondol
hatják ők, a jó királyra egészen mindogy, hogy 
az ő felséges személyét használják fel boldogulá
sukra az ő jó alattvalói. Aztán nem is muszáj 
azt tudni neki, hogy az ő egészségi állapotának 
a hullámzása irányítja a tétek és a nyereségek 
arányát A dolog egyébként nem is meglepő új
ság. Efféle biztosítási fogadások régóta divatosak, 
s nemcsak koronás személyek körül támadnak, 
hanem valami esemény bekövetkezése vagy be nem 
következése is lehet az alapja. Például kiállítások
nak a megállapított időben való megnyitása, vagy 
meg nem nyitása dönthoti el azt, hogy a bizto- 
sitó-intézet fizet vagy pedig megnyeri a téteket 
Vagy megesik, hogy valaki odamegy a biztosító
intézethez és azt mondja:

— Teszek ennyit és ennyit arra, hogy ez és 
ez a hajó soha többé nőm jön haza.

A biztosító-társaság vagy belemegy az üz
letbe, vagy nem megy bele. Ha igen, akkor aztán 
bizonyos határidőig várnak a hajóra s ha nem 
jön meg, akkor a társaság fizet. A hajó tulajdo- 
dosának ellenben semmi köze nincs az ilyen ügy
lethez, ő annak rendje és módja szerint bizto
sította a hajóját s akár sohasem tudja meg, hogy 
hány ember szidja, amiért tengeri járómüvének 
nem tetszett elsülyedni.

— A kultuBimlnlister as állami óvodákért.
Az utóbbi időben sok helyen meghonosodott az a 
szokás, hogy az óvodák is kéthónapi nyári szünetet 
tartottak, holott a törvény világosan kimondja, hogy 
az óvodákban szünet engedélyezésének télen van helye 
s akkor sem két, csak egyhónap a szünet. Fontos 
ez a rendelkezés lóképp azért, mert a gazdanép 
nyáron veszi legtöbb hasznát az óvodának, be
adván oda egész napra kisgyermekét, mig ő a 
mezőn dolgozik. A kultuszminiszternek tudomá
sára jutván egyes óvodai felügyelő-bizottságok tör
vényellenes intézkedése, körrendeletét adott ki. mely
ben erélyesen utasította a tanfelügyelőket, hogy a 
törvény rendelkezésének érvényt szerezzenek, a nyári 
szünetek engedélyezését tiltsák el és intézkedjenek, 
hogy az óvodák n- áron át kora reggeltől késő estig 
éppen az előbb említett okból nyitva tartassanak. 
Figyelmezteti továbbá a miniszter a tanfelügyelők 
utján az óvóintézetek személyzetét, hogy aki e ren
delkezések ellen vét, azt a legszigorúbb fegyelmi 
büntetéssel fogja sújtani.

— Kitüntetés. Mint értesülünk, az angol király 
dr. Brüll Ignác budapesti angol konzult sok évi és 
értékes szolgálatai elismeréséül a Szent-Mihály és 
Szent-György-rend tagjává nevezte ki. Lansdowne 
márki, angol külügyminiszter a kitüntetésről távirati 
utón értesitelte tegnap dr. Brüll Ignáoot.

— Fürdőcrvosl rendelés. Dr. Nagy Albert, a 
Budapesti Ujságiróx Egyesületének orvosa Korond- 
Székely gyógyfürdőre utazott, ahol megkezdte orvosi 
működését.

__ Egy osztrák képviselő kitüntetése. Mint 
nekünk Bécsből jelentik, Ő felsége Kathreiu osztrák 
képviselőnek az első osztályú vaskorona-rendet ado
mányozta.

— Az orthodox Izr. iroda elnöke, Lipsicz hosz- 
szabb időre külföldi gyógyfürdőbe utazott. Az elnök 
távollétének idejére az orthodox közvetítő bizottság 
helyettes elnökül JKetcA Koppéit, a budapesti orthodox 
főrabbit választotta meg. A választást a vallás- és 
közoktatásügyi minisztérium tudomásul vélte azzal, 
hogy az elnök hazatértéig az orthodox izraeliták 

ügyeit Reich Koppéi főrabbi az iroda titkárával Weisz 
Dániellel együtt fogja ellátni.

— Humberték nyaralnak. Nincs alvilá
gon helyzet, melyből egy kis ötlotességgel ki ne 
lehetne szabadulni, ha mindjárt fél Európát uszít
ják is az emberre. Azok a sikkasztók, akik egy
szerűen Amerikába mennek, valóban nem érde
melnek kíméletet. Ebben nincs ötletesség, nincs 
találékonyság s ez ma már nem is előkelő dolog. 
Humberték ezen a téren is úttörők, ha ugyan 
igaz, amit a Libre Parole ir, hogy tudniillik Hum
berték Korfu szigetére monekültek, melynek 
Franciaországgal nincs kiadatási szerződése. A 
görög sziget babérfái alatt nyaralni mindenesetre 
kényelmesebb dolog, mint rendőrnek lenni, össze
szaladgálni a félvilágot s bosszúsan konstatálni, 
hogy Humberték sehol sincsenek.

— Román zászló Magyarországon. A Brassói 
Lapok írják: Junius 24-én ünnepelte a Brassóban 
állomásozó katonaság a custozzai győzelem évfordu
lóját. Ebből az alkalomból a laktanya bejáratát galy- 
lyakkal és lobogókkal díszítették föl. Ezekben a dí
szítésekben a magyar nemzeti lobogó egy tenyérnyi 
zászlócskával volt képviselve, mig a középen lengő 
hatalmas fekete-sárga zászló mellett jókora piros-sárga- 
kék lobogó rikitott. így volt ez a katonai lövőtéren 
is ahol versenylövést rendeztek. Két kicsiny nemzeti 
lobogó volt eldugott helyen kitűzve, mig hatalmas 
árbócokon négy nagy osztrák lobogó mellett négy 
nagy román lobogó leng. Ez az eset kihívja a fel
háborodást és reméljük, kihívja a legfőbb hatóságok 
érdeklődését és megtorlását is.,

— Egy basa öngyilkossági kísérlete. 
Néhány héttel ezelőtt a szultán száműzésre Ítélte 
Fuád basát, régi hü omberét, mert azt gyanította, 
hogy a basa titkon összeszüri a levet az ujtörö- 
kökkel. Damaszkuszi száműzetésében Fuád basa 
először szökési kísérletet tett s csak mikor ezt meg
hiúsították, követett el öngyi'kossági kísérletet. 
Erro a citadella egyik szobéjaba zárták, ahol 
állandóan két tiszt őrizete alait áll, akik ott is 
alszanak. Az ajtó előtt kettős őrszem áll. A basát 
különben az éghajlat, a rossz ellátát. a folytonos 
izgalom és a lealázó bánásmód nagyo:• megviselte 
s nincs kizárva, hogy amióta a basa < -Titkos
sági kísérletének híre szárnyra kelt, azo. sze
gény Fuád basa testi és lelki szenvedései már 
véget értek.

— Szolnok-Dobokavármegye árvízkárosultja. 
A sors súlyos csapásával sújtott Szolnok-Dobokavár- 
megye esdő szóval lordul a magyar társadalomhoz; 
a magyarság pártfogását kéri az árvízkárosultak se
gítése érdekében. A humánus ügy támogatása hazafias 
kötelesség, ezért nem szorul bővebb méltatásra Bándy 
György vármegyei főjegyző ^ölhivása, amely egyebek 
közt igy hangzik:

A megmérhet'en viz.tömeg e hó 12-ikén öt óra 
alatt elárasztott mindent. A lakosságot mindenfelé 
vész elek riasztották fel éjféli álmából. Sokan csak a 
legszükségesebb ruházattal menekültek már is bedö- 
léssel fenyegető lakásukból. A virradat a legszomo- 
rubb képet tárta a szorongatott, megrémült lakosság 
elé. Számos lakóház és gazdasági épület már reggelre 
összedőlt, maga alá temetve a menekült lakosok házbeii 
holmiját és számos házi állatot a képzelhetlen kiterje
désben megnövekedett ártérben maga alá temette a 
iáradság és szorgalom minden reménységét. A meg
művelt földek méter magas viz alatt feküdtek. Isten- 
nek sujtoló haragja zudult rá a vármegye csaknem 
egész területére ismét e hó 20. és 21. napjain. A 
szenvedett károk ezidő szerint még csak hozzávetőleg 
sem számíthatók fel, de bizonyos, hogy azok több 
millióra rúgnak. Káros itt mindenki, a gazdag épp 
ugy, mint szegény, a vagyonos és vagyontalan, a 
birtokos és a napszámos. A közlekedés vasutakon és 
közatakon egyaránt megszűnt Hetek telnek majd

mig a legfontosabb vonalakon 
megindulhat Mind a mellett

bele, 
ismét 
még nem ütötte fel fejét annyira 1 . 
helyi jótékonyság ne bírná enyhíteni, 
gódva és rémülettel kell gondolnunk a közelgő 
télre, mert a minden terményétől megfosztott ezer és 
ezer embertársunk nem lehet képes magát a legszük
ségesebb élelmiszerekkel ellátni. A mozgalmat meg
indítottuk a helyi áldozatkészség kihasználására: azon
ban vajmi csekély az. amit ebből eredményül várunk, 
mert hiszen a jobb módnak örvendő elemek is a sors- 
sujtottak között vannak. A kormányhoz fordulunk; 
kérjük, hogy felsegélésünkre siessen, — de tudjuk, 
hogy neki sem állanak rendelkezésére az eszközök 
oly mértékben, hogy jóravaló lakosságunkat a jövő 
évi termés leszedéséig kitartani hathatósabban segít
hessen. Kénytelenek vagyunk kérő szavunkat az 
ország minden lakosához intézni, kérve, hogy annyiszor 
és oly áldásosán tapasztalt könyörületességét ne 
tagadja meg tőlünk sem.

a forgalom 
a nyomor 

hogy azt a 
De ag-

— A martiniquei áldozatokért. A martiniqueiek 
felsegőlyezésére a Budapesti Újságírók Egyesületéhez 
a következő adományok érkeztek: Szilágyi Ferenc 
5 korona, honleány 2 korona, Veisz Ármin 1 korona, 
névtelen 2 korona, Farkas Emil 1 korona. A mai 
gyűjtés eredménye 11 korona. Hozzáadva a tegnap 
kimutatott 5146 korona G4 fillért, a gyűjtés eddigi 
eredménye 5157 korona 64 fillér. Az adományokat 
kérjük a Budapesti Újságírók Egyesületéhez (Kere- 
pesi-ut 17. sz. a.) küldeni.
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— Beok Nándor kitüntetése. A hivatalos lap 
mai száma jelenti, hogy a király madarasi Beck Nán
dornak, a Magyar Jelzálog-Hitelbank és a Magyar 
Agrár- és Járadékbank alelnökinek a közgazdaság 
terén szerzett érdemei éli méréséül a magyar királyi 
udvari tanácsosi cimet adományozta.

— Krivány gyermekei. Egy szerencsétlen 
asszony és öt derék, jó gyermek viseli átkát a 
névnek, amelyen szólítják. Jól viseli magát mind 
az öt gyerek, jól tanul, a fiuk csupa jelest hoz
nak haza és mégis szégyelni kell magukat az 
apjuk neve miatt, amelyet nekik is viselni 
kell. Krivány Jánosnak, a hírhedt aradi sik- 
kasztónak feleségéről és gyermekeiről van szó. 
Az árvák pénzét tékozolta el ez a szeren
csétlen ember, akinek neve a bűnügyek kró
nikájában szinte fogalommá lett. A polgári 
társadalom kitaszította kebléből és a törvény 
méltó büntetésül hosszú évekre a fegyházba 
küldte, hadd vezekelje le irtóztató bűnét. Vége 
az úri életnek és a zajos dinom-dánomnak, daróc
ruhában és kemény munka mellett megkezdődik 
az uj élet, amelylyel a réginek a hibáit kell ki
engesztelnie. Még neve se lesz, csak száma. De 
künn a társadalomban tovább szerepel a neve, 
mert felesége és gyermekei, akik szintén áldo
zatai az ő bűneinek, tovább viselik, legalább 
egyelőro. De már nem sokáig. A felesége, mint 
ismeretes, elhatározta, hogy elválik az urától. A 
törvény értelmében a házasfél, akinek élettársa 
öt évi fegyháznál nagyobb szabadságvesztésre 
van elítélve, a házassági kötelék felbontását 
kérheti. A nagyváradi királyi Ítélőtábla nyolc 
évi fegyházra Ítélte Kriványt, aki az Ítélet 
ellon a Kúriához felebbozett. Mihelyest a leg
felsőbb fórum kimondta a végérvényes- ítéletet, 
Krivdnyné megbízásából dr. Kertész Miksa aradi 
üsyvéd rögtön beadja a válókeresetet. Ha majd a 
válópör során a különben nagyboteg Krivány a 
békéltetési tárgyalásra megjelenik, talán utoljára 
látja maga előtt az asszonyt, akit oly boldogta
lanná tett. Az ítélet, amelylyel a bíróság a házas
pár elválasztását fogja kimondani, lemossa az 
asszony homlokáról a Krivdny nevét. Do az ártat
lan gyermekek so fognak sokáig szenvedni nevük 
átka alatt. Knwfm/né ugyanis elhatározta, hogy 
megmagyarosittatja gyermekeinek nevét és ügy
védje már gyűjti is a szükséges iratokat, amelyek 
alapján a belügyminiszterhez a névmagyarosí
tásért való kérelmet beadja. Egyszerű, becsületes 
magyar nevet ád gyermekeinek, amely kevésbé 
hirhedt a mostaninál: Kovácsra fogja magynrosit- 
tatni gyermekeinek a nevét. Érdekes, hogy a sze
rencsétlen apa maga óhajtja, „hogy gyermekeiről 
nevének szégyene lekerüljön. Ügyvédjének, ami
kor ez a minap a fogházban meglátogatta, esde- 
kelve mondta:

— Csak arra kérem, adja be minél előbb a 
névmagyarosítás iránt való folyamodást...

így pusztul ki maid Krivány neve a társa
dalomból. Elvált felesége fölveszi régi leánynevét, 
gyermokei pedig szeplőtlen uj névvel bizonyára 
derék tagjai lesznek a társadalomnak. Ami pedig 
a Krivány-névből lennmared, abból szám lesz a 
fegyházban.

— Makkal Zsigmond betegsége. Makkai Zsig- 
fnondról, az ákosfatvi kerület képviselőjéről ma reg
gel az a hir érkezett a fővárosba, hogy Marosvásár
helyen meghalt. A szomorú hir — mint egy későbbi 
távirat jelenti — nem felel meg a valóságnak. Makkai 
hastífuszban szenved s állapota nagyon súlyos ugyan, 
de ma valamivel jobban érzi magát.

— Titkos tanácsosok esküje. Bicéből jelentik, 
hogy Schönaich Fereno altábornagy és grói Paar 
Alajos íőbadsegéd ma délelőtt tetfe le a titkos taná
csosi esküt ő leisége kezébe. Az eskütételen grói 
Goluehowski külügyminiszter és Abensperg-Traun fó
ka marás interveniált.

— A rákszérum. Orvosok körében mostanában 
sokat beszélnek Adamkievitz találmányáról, mely a 
legisszonyubb betegségek egyikének a ráknak leküz
désére szolgát Erről a rákszérumról már több nagy
név- orvos mondott véleményt, most pedig Bergmann 
tanár titkos tanácsos nyilatkozott a dologról.

— Véleményem szerint — írja a jelenkor egyik 
leghíresebb sebésze — a rákszérum gyógyító ha
tásáról és készítéséről mindaddig nem szólhatunk, 
mig a betegség keletkezésének okát nem ismerjük. 
Ezért nem is kísérletezek a különböző szérumokkal, 
de ha valamennyi preparátumot kipróbálnám, be
tegeim legnagyobb része e pusztulna. A rák ellen 
most egy gyógyszer van: a kés s orvosi műtéttel 
sikerült is a betegek 20—30 százalékát megmenteni. 
Lanar tanár ugyan arzénnal is meggyógyított néhány 
rákbeteget, de ezeknek csak apró arcrákjuk volt. 
Minden egyéb gyógymód, melyet a rák ellen ajánla
nak: humbug és szédelgés. Rendkívül jellemző a 
ohiosi eset. Chios szigetén ugyanis áliitólag olyan ter
pentint találtak, moly kitűnő gyógyszer a rákbetegség 
ellen. Mivel e hir több Ízben s teljes bizonyossággal 
felmerült, felvilágosítást kértem ohiosi honfitársaimtól 
s azt a választ kaptam, hogy Chios-szigetén kétszáz év 
óta nem találtak terpentint. Adamkíevioz és Kugel 

urak Canoroin-gyógymódjára vonatkozólag csupán 
azt mondhatom, hogy Nothnagel és Eise sberg tanár 
urak, akiknek szakértői véleményére Adamkíevioz 
hivatkozik, bizonyára tudják, vájjon az a betegség; 
metyről Adamkíevioz ós Kugel szólnak, rákbetegség-e ? 
Ha ez való, a találmánynak is nagy jelentősége van, 
mert annyit mindenesetre megtudtunk, hogy van egy 
szer, mely a rákképződést legalább ideiglenesen meg
akadályozza. Míg azonban Nothnagel és Eiselsborg 
nem nyilatkoznak, kételkednünk kell a hir valóságá
ban, Blücher tábornagy azt mondta, hogy ahol ellen
ség van, vágj közbe; én pedig azt mondom, hogy 
ahol rákot látsz, mesd ki késeddel 1

— Elhunyt képviselő. Köröskinyi Elek ország
gyűlési képviselő ma reggel a Royal-szállodában lévő 
lakásán hirtelen rosszul lett s pár perc múlva meg
halt. A rendőrórvos azt hiszi, bogy a 61 éves embert 
szivszélhüdés ölte meg. Holttestét az orvostani intézet 
bonctermébe vitték.

Köröskényi Elek 1841-ben született F.-Revis- 
csén, Ungmegyében. A középiskolát Ungváron. a jog
akadémiát Sárospatakon végezte. ISTO-ben megyei 
szolgálatba lépett; huszonöt évig a szobránczi járás 
szolgabírája volt. Megyéjében nagyon szerették és a nép 
csak atyusának szólította. 1901-ben, az általános kép
viselőválasztáskor a szobránczi kerületben képviselővé 
választották szabadelvű programmal. Tagja voit a 
naplóbiráló és a IX. biráló-bb.ottságnak.

— Gróf Forgách Antal ügye. Gróf Forgách 
Antal —• mint már megírtuk — provokáltatta báró 
Jeszenszky Tándort és 6’imonyí Dénest. Mivel Simonyi 
Dénes Czirkvenicába utazott, ina csak a Forgách— 
Jeszenszky-affért lehetett elintézni. Az elintézés úgy 
történt, hog.y grőí Forgách Antal nevében Olay 
Lajos és Kulinyi Géza országgyűlési képviselők ma 
délelőtt megjelentek Jeszenszky Sándornál, aki erre 
ít'dnA’a Oszkár képviselőt és gróf Károlyi Mihály 
nevezte meg segédeiül. A két fél segédei ma 
dé előtt tizenegy órakor tanácskozásra jöttek ösz- 
sze, mely alkalommal gróf Forgách Antal se
gédei megbízójuk nevében egy uj becsíiletbiró- 
ság összehívását kérték, amit azonban az ellenfél 
segédei nem fogadlak el. Jeszenszky segédei ugyanis 
kijelentették, hogy az ismeretes kaszinói kigolyózás 
után Forgáchot jiárbajképlelennck tartják s igy kihívá
sát nem fogadják el. Gróf Forgách Antal segédei a 
következő levelet intézték felükhöz:

Tisztelt barátunk I Megbízásod folytán Sí monyt 
Dénes és báró Jeszenszky Sándor uraktól az elle
ne i a katonaságnál beadott alaptalannak bizonyult 
vadak miatt fegyveres elégtételt kértünk. Nevezett 
urak megbízót ai, Ivánka Oszkár és gróf Károlyi 
Mihály urak az elégtételt megtagadták azon okból, 
mert ellened a Nemzeti Kaszinó kirekcsztési ha
tározatot hozott. Mintán azon kijelentésünk után 
is. hogy nézetünk szerint a Nemzeti Kaszinó grót 
Forgách Antal lelett a kaszinóból történt kilépése 
után jogosultan nem bíráskodhatott, annak kije
lentése után, hogy a kaszinó határozatát nem 
indokolta s annak hangsúlyozása után, hogy az 
e-lened emelt vádak alaptalanságát a katonai be- 
csűie'bíróság már kimondotta, sőt miután mi ezen 
ügy bői kifolyó újabb becsületbiróság összeállítá
sát felajánlottuk. — nevezett megbízott urak a 
fegyveres elégtéto adast megtagadták, a becsület
biróság felállításába be e nem mentek, ezen ügyet 
befejeztük.

Budapest, 1902. junius 26.
Tisztelő barátaid: 

Olay Lajos. 
Kulinyi Géza.

E levőire grói Forgách Antal a következő nyi
latkozatot testi közzé :

tíimonvi Dénes és báró Jeszenszky Sándor 
segédei Ivánka Oszkár és gróf Károlyi Mihály a 
iovagias elégtételadást megtagadták. Az elfogulat
lan közönségre bízom, Ítéljenek azok felett, akik 
azon tudatban sértenek, hegy az e'égtétel meg
adása elől önkényüleg felállított alaki okokból ki 
fognak térni.

Budapest, 1902. junius 26-án.
Gróf Forgách Antal,

Báró Fejérváry honvédelmi miniszter ma dél
ben három megkeresést kapott, hogy gróf Forgách 
Antal ellen indítsa meg a katonai becsületbirósági 
eljárást. A feljelentők egyike, Klek Gusztáv nyugal
mazott honvédezredes, egy, a saját személyét érintő 
uj vádat tormáit Forgách ellen.

— Óvlntézkeués a villamos vasutak által oko
zott balesetek ellen. Láng Lajos kereskedelmi mi
niszter, értesülésünk szerint, erélyes intézkedésekül 
tett, hogy a parlamentben tett ígéretét beváltsa és a 
villamos vasutak által okozott balesetek ellen hathatós 
óvórendszabályokat létesítsen. Elrendelte ugyanis, 
bogy egy Amerikában kitünően bevált és az ottani 
villamos vasutaknál kötelező használatban lévő óvó
készülék a legrövidebb idő múlva Budapesten is ki- 
próbáltassék. A készülék rendkívül egyszerű é9 prak
tikus: a villamos kocsik elején alkalmazzák, mint a 
hóekét es elgázolás helyett egyszerűen felkapja és 
sértet enüt tovább viszi az illető embert, ugv hogy a 
kocsinak csak meg kell áliania és a készülék által 
megmentett ember épp bőrrel tovább inehet. A próba 
beválása esetén Láng Lajos miniszter rendeletét szán
dékozik kiadni, mely országszerte kötelezővé teszi a 
mentŐkészülék használatát. (

— Egy főhadnagy tűzhalála. Kecskemét
ről jolentik: Borzalmas szeronosétlonsógnok esett 
áldozatul Adóm Rikárd a 38. gyalogezred főhad
nagya. Az éjjel Agyban fekve cigarettára gyújtott 
és e közben olaludt. Az égő cigarettától tüzet fo
gott az ágynemű és mire a főhadnagy felébredt, 
súlyos égési sobeket szenvedett. A szerencsétlen 
főhadnagy menekülni igyekezett, az ablakig ván- 
szorgott, de ott erejét vesztvo összeosett. A ház
ban lakók csak akkor szereztek tudomást a sze
rencsétlenségről, mikor kora hajnalban a szobá
ból kitóduló füstöt észrevették. Minthogy a zör- 
getésre a szoba ajtaját senki som nyitotta ki, 
kifeszitették azt, do a főhadnagyot az ablak előtt 
már halva találták. A fiatal tiszt tragikus esete 
az egész városban nagy részvétet keltett, mert 
Adámot műveltségéért és jó modoráért Kecskemé
ten általánosan szerették.

— Ajtai rektor lemondása. Ajtai K. Sándor, 
az egyetem jövő évi rektora ma lemondott rektori 
méltóságáról s lemondását a közoktatási miniszter 
tudomásul vette. A rektorválasztók ma délelőtt tiz 
órakor gyűltek egybe az egyetem központi épületé
ben. ' Megjelentek: dr. Berger Ev. János, dr. Demkó 
György, dr. Székely István és dr. Kiss Jáuos hittudo
mányi kari rekforválasztók; dr. Herczeg Mihály, dr. 
An>al Gyula, dr. Mariska Vilmos és dr. Király János a 
Jog- és államtudományi kar részéről; dr. Schulek Vilmos 
dr. Taufíer Vilmos, dr. Lielermann Leó az orvostani 
tanártestület részéről és végül dr. Gyulai Pál bölcsészet- 
kari reklorválasztő. Távol maradtak: Bókay Árpád az 
orvostani tanártestület és dr. Than Károly báró Eötvös 
József és dr. Emil a bö'csészetkari
tanártestület által kiküldött rektorválasztók. Az ülésen 
dr. Vécsey Tamás udvari tanácsos, roktor elnökölt, a 
jegyzőkönyvvezető pedig dr. Hargitai Antal tanács
jegyző volt. Dr. Vécsey Tamás elnök bejelenti, hogy 
a rektorválaszlókat dr. Ajtai K. Sándor 1902/03. tan
évi rektor kívánságára hívta össze, a mire a szintén 
megjelent Ajta K. tíándor a rektori méltóságról való 
lemondását jelentette be. Az ülést erre, a kultuszminisz
ternek va'ó jelentéstétel miatt, délután egy óráig fel
függesztették. Eg.y órakor az elnök ő rektor elrendelte 
a szavazást. A rektorválasztók közül tizenöten a le
mondás tudomásulvétele ellen szavaztak s csak egy 
szavazat esett a tudomásvétel mcliett. A 8. avazás 
eredményének kihirdetése után Ajtai K. Sándor ki
jelentette, hogy ragaszkodik a lemondáshoz és meg- 
íelebbezi a rektorválas; tők határozatát a kultuszmi
niszterhez. A miniszternek a szavazás eredményét és 
Ajtai lelebbezésőt Vécsey rektor jelentette bo. Wlas- 
sics Gyula kultuszminiszter — tudomásul vette a le
mondást s ennélfogva uj rektorválasztás lesz. Az ügyet 
a junius 30-án tartandó egyetemi lanácsgyülésen is 
be fogják jelenteni.

— Általános kiállítás Budapesten. A Klotild 
főhercegnő védnöksége alatt álló Klotild Egylet 1903. 
március—május hónapokban általános kiállítást rendez 
Budapesten a városligeti iparcsarnokban. A kiállítás 
felöleli a háztartás és a gazdasági élet összes ágait; 
lesznek főzőmüvészeti versenyek és különleges kiál
lítások is. A kiá litás iránt, inelvnek igazgatója Méletér 
Géza cs. és kir. kamarás, nagy az érdeklődés. Az 
igazgatóság VL Váci-körut 17. sz. alatt van.

— Záróünnep. Az V. kerületi polgári leány
iskolában e hő 28-ikán, szombaton délelőtt 10 órakor 
lesz az évzáró ünnepség. A záróünnep jelentőségét 
emeli, hogy ez ünnepség keretében fogja az V. kerü
leti polgári leányiskola és kereskedelmi tanfolyam volt 
iskolatársainak szövetkezete idei ösztöndíjait kiosztani. 
Az egyesület vezetősége ezúton hívja meg a szövet
kezet tagjait az ünuepségre.

— A BT agyar Tudományos Akadóm’a könyv
tára e hó 30-ikátől szeptember lő-éig zárva lesz. 
Minthogy a könyvtár évek óta nem volt tisztogatva s 
a helyszűke miatt átalakítások is váltak szükségessé, 
ez idő alatt a könyvtár használata nem lehetséges. Az 
Akadémia tagjai azonban minden héttőn és szerdán 
délelőtt 10—12 óráig vehetnek ki könyveket

— Leczakadt vasúti híd. Valparaisoből jelentik, 
hogy ma reggel a llio Claro hidia Talco mellett le
szakadt abban a pillanatban, mikor egy személyvonat 
áthaladt rajta. Sok ember vizbe fűlt, egyeseknek azon
ban sikerült a folyóba zuhant kocsik tetején kapasz
kodva menekülniük.

— Vasbeton mennyezet. Börcher és társa épi- 
tészvállalkozók Honvéd-utca 14. szám alatt lévő tele
pén ina tartották meg a hivata os erőpróbát az általuk 
feltalált vasbeton mennyezettel. A próba Bigtay 1Ő- 
mérnök, a közmunkatanács kiküldöttje. Eberhng fővá
rosi lómérnök s Lretovszky és Zuk műegyetemi mér
nökök jelenlétében íolyt le. A betolható sik vasbeton 
mennyezet erőpróbája kéiméter teszlávolságban, négy- 
szögméterenként 4226 kilogramm megterheléssel tör
tént s nagy sikerrel végződött. Főolőnye a vasbelon 
mennyezetnek az, hogy a kész lemez száraz voltánál 
fogva az elhelyezés u’án azonnal nas uálbató s el
helyezése rendkívül könnyű.

— Az Igrlczi földbirtokos. M'.ekclczríA jelentik, 
hogy Horváth Győző a letartóztatott igriczi földbir
tokos ügyeit csaladja rendezte, üortváthoi ma szaba
don bocsátották.
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— Könnyverseny. A rafinériákra hajló 
emberek őzt is kitalálták annyi mindonfélo ver
seny után. Könnyeket hullajtani megállapított 
szabályok szerint, úgyszólván parancsszóra, ez a 
legújabb hóbort, amely Amerikában született meg. 
A chicagói társaság asszonyai és leányai csinál
ták meg a dolgot akkor, mikor úgyis van elég ok 
a természetes könnyhullajtásra. Ki tud a leg
több könnyet ejteni egyhuzamban, ez a crying- 
contest tárgya. A könnyvorseny százötven főnyi 
társaság jelenlétében történt meg, amelyben mind
két nem képviselve volt és az amerikai lapok 
annyira komolyan veszik a dolgot, hogy a tizen
négy versenyző hölgy nevét, korát s némely 
tulajdonságait közli. Az első dijat, száz dollárt, 
miss Green nyerte ol. Tizenkilenc esztendős. 
Mindenféle mesterkedés nélkül harmincegy könnyet 
sikerült hullajtani öt perc alatt. Mrs Webb vitto 
el a huszonöt dolláros második dijat tizenkilenc 
kifogástalan könynyel. Es ez mind igaz.

— UJ léghajó A léghajó véres áldozatait egy
más után temetik el, de azért az ember nem riad 
vissza a veszedelmektől. Alig múlik el hónap, hogv 
újabb léghajótervekről ne adnának hirt A legújabb 
találmány e téren az, nielylyel most Londonban kí
sérleteznek. Spencer-testvérek most állították ki uj 
léghajójukat, mely hatvanöt láb hosszú és hal-alaku. 
Majdnem olyan mint a Santos-Dumont léghajója, de 
fakeret helyett bambuszkerete van, amely erősebb és 
egyszersmind könnyebb. A léghajó petroleum-motorra 
van berendezvo s hogy a gázok meggyul adásátmeg- 
akadályozzák. Lavy-lámpást használnak. Az uj hajó
val tegnap este elé szálltak löl először s körülbelül 
egy óráig maradt a levegőben. A kísérletek pompásan 
beváltak s az egyik iöltaláló kijelentette, hogy-'antos- 
Dumonttal szívesen versen re kel.

— Iskolai beiratások. Az ötödik kerületi Markó' 
utcai főgimnázium első osztályába junius BO-disán reg
gel nyolc órától tizenegy óráig csak a lipótvási szü
lők gyermekeit veszik iöl. Más kerületekből való 
vagy u pesti és rákospalotai gyermekeket, amennyi
ben még helv Jesz, csak szeptember elsején Írnak be. 
— A FI. kerületi községi felső kereskedelmi iskolába a 
beiratás junius 80-án a középső és lelső osztályokba, 
julius hónap 1., 2.. 8., esetleg 4. és 5. napjain az alsó 
osztályokba délelőtt 8-tól 12 óráig lesz. A beirási dij 
húsz korona. A középső és lelső osztályokba most 
csak az intézetben végzett és a leckepénz fizetésére 
képes tanulók, az alsó osztályokba csak a Budapes
ten lakó és adózó és a ieckepénz fizetésére képes 
szülők gyermekei iratkozhatnak be. A tandíj mentes- 
sésret kérő és a vidéki szülők gyermekei csak szep
tember elején vehetők iöl, mert a tandíjfizetés sza
bályzata tárg- alás alatt van.

— Szúrnom esküvő. Heinz Ottó laibachi építész 
már hosszú idő óla eljegyezte AzoZí Máriát s a bol
dog szerelmesek most akartak megtartani esküvőjü
ket. Tegnap együtt mentek be a városba s ékszert 
vásároltak. Hazafelé menet ugy egyeztek meg, hogy 
a menyasszony a villamoson megy, a vőlegény pedig 
biciklin teszi meg az utat. Heinz egy darabig pár
huzamosan haladt a villanyos kocsival, mikor a gép 
hirtelen beleakadt a vágány mélyedésébe s a sze
rencsétlen ember lölbukott. A villauyos kocsi 
vagy hatvan lépésnyire vonszolta Heinz testét, 
mig végre kiszabadították rettenetes helyzetéből. 
A fiatal mérnök teste össze volt roncsolva s 
egy közeli ház kapuja alá kellett vinni, ahol egy 
arra járó katona-orvos részesítette az első se
gélyben. A beteg most arra kérte a körülötte állókat, 
hogy rögtön hívják elő a papot. A pap csakhamar 
megjelent, löladta az utolsó kenetet s a haldok 6 em
ber kívánságára ott a kapu alatt megeskette Őt két
ségbeesett menyasszonyával. A szomorú esküvőnek 
Podgorzsek rendőrségi tanácsos és a katona-orvos 
voltak a tanúi. A sebesültet ezután feleségének kísé
retében a kórházba szál itották, ahol másnap sebeiben 
meghalt.

— Heiiprln Angelo. St.-Pierre városának bor
zalmas pusztulása után egész Európát bejárta az a 
hir, hogy a katasztrófa után egy geológus élete koc
káztatásával lölment a tűzhányóra ludományos tapasz
talatainak bővítésére. Természetesen amerikai volt ez 
a tudós. Megszoktuk, hogy ami a szertelenséggel 
összefügg, azt menten amerikai ember tettének tart
suk, ha ez a szertelenség a tudomány szeretete is. 
Mint a Szabadság cimü amerikai magyar lap Írja, az a 
tudós, akiről itt szó van, nem amerikai, hanem ma
gyar származású ember. Heilprin Angelonak hívják s 
jelenleg a fiiadéi fiai egyetem tudós tanára.

Heilprin Angelo tehát Magyarországon. Sátor- 
Alja-Ujhelyen született. A derék tudós ötven éves és 
még kis gyermek korában került el atyjával Magyar
országból. Atyja politikai menekült volt, aki családjá
val együtt Londonban telepedett meg. Heilprin Angelo 
a londoni bányászati iskola jeles növendéke volt s 
fényes tehetségével kivívta tanárai szeretőiét és be
csülését s még úgyszólván gyermekkorában elnyerte 
tehetsége elismeréséül a Forbes-íéle arany érmet. 
Később Heilprin Angelo a híew-Jersey állambeli 
gummitban telepedett meg. . 1880-ban a fiiadéi- 

flai egyetemen a földtan és földrajz tanára lett, 
majd megalakította a fliadelfiai földrajzi társaságot s 
aunak Öt éven át elnöke volt. Szakmájában Amerika 
elsőrangú tekintélye. Híres hegymászó és iöltaláló. 
1892-ben ő volt vezetője a Peary-íéie ekszpedioiónak. 
Mint híres hegymászó, elnöke az amerikai turista- 
egyesü'etnek. Amerika több hatalmas hegycsúcsát ő 
mászta meg először. 0 hatolt iöl elsőnek a mexikói 
Orizoba tűzhányóra. Fölfedezéseiről több könyvet irt, 
amelyek elsőrangú forrásmunkák.

— H&lálozáz Kun Kálmán nyugalmazott tör
vényszéki bíró 61 éves korában Miskolczon elhunyt. 
A temetés ma volt ott nagy részvét mellett.

— A bőkezű dőli árkirály. Mr. Carnegie ugy 
látszik ezt a jelszót Valija: ..Becstelen az, aki 
gazdagon bal meg.“ Nem is igen ül a millióin, ha
nem egy idő óta egyebet sem tesz, mint egyre másra 
rengeteg összegeket ajándékoz különböző amerikai 
városok mindennemű iskoláinak és népkönyvtárai
nak. Alig múlik el hét, hogy ne áldozna ilyen módon 
néhány százezret. A napokban népkönyvtárak ala
pításúra Giasgov városának 2ÜU.C00 koronát, Bren- 
xortnak 100.000 koronát Maidenkeadnak 100.000 ko
ronát, Selly (Jaknak 60.000 koronát, Briarly Hifinek 
■*0.000  koronát adományozott, ami összesen félmillió 
korona.

— Utalás egy tiszt visel ö-egye sütetben. Az 
Osztrák-Magyar Általános Tisztviselő Egyesületben, 
amely szövetkezeti jelleggel bir s ameiy kölcsönöket 
ad állami, fővárosi és magánhivatalnokoknak, nagy 
csalásnak jöttek nyomára. Az egyesület jogtanácsosa, 
dr. Németh Imre ma feljelentést tett a rendőrségen, 
hogy az intézetet ismeretlen tettesek, hamisított okmá
nyok alapján — a vizsgálat eddigi adatai szerint — 
több ezer koronával megkárosítót  iák. A csalást ugy 
követték el, hogy hitelképes tisztviselők nevében, 
hamisított okmányok alapián kölcsöneket kértek és 
vettek lel az egyesületnél. A csalás elkövetői a 
kezesen aláírását és nyilatkozatát »s meghamisították. 
Az Osztrák-Magyar Általános Tisztviselő Egyesületnél 
a múlt év november havában Czigler Jenő névalá
írással kérvényt adtak be 1600 koronás kölcsön iránt A 
kérvényen mint jótállók Benkő Gusztáv és halmos 
Jenő szerepeltek. A kérvényhez a Magyar Általános 
Hitelbanknak egy levele volt csatolva, amelyben a 
bank azt igazolja, hegy Czigler Jenő s az általa emlí
teti kezesek hivatalnokai, akiknek egyenként 4— 000 
korona fizetésük van. Az egyesület igazgatósága ezen 
az a’apon megszavazta a kért kölcsönt. Ez év január
jában ismét érkezett egy kérvény az egyesülethez, 
most már 2400 korona kölcsönőrt, ugyancsak a Hitel
bank bizonyítványával támogatva, amely szerint 
a kölcsönt kérő Czenkl Rezső és jótállói Frtund 
Manó és Molnár, a Hitelbank hivatalnokai és 
5000—5000 korona évi fizetésük van. Az egye
sület választmánya ezt a kölcsönt is megszavazta. 
Mikor azután részlettörlesztésre került a sor se Czig
ler Jenő, se Czenkl Rezső nem jelentkeztek, még ak
kor sem, amikor az egyesület ügyésze a Hitelbank 
címére intézett hozzájuk felszóli’ást a részletek pon
tos betartása iránt. A löl szólító levelek felbontatlanul 
s azzal a megjegyzéssel érkeztek vissza, hogy a 
oiinzettek soha sem voltak az intézet hivatalnokát 
Mindezek daoára beperelték őket, mert az eg esü ét
ben azt hitték, hogy a címzettek maguk küldték, vagy 
küldették vissza a fölszólító leveleket Az idézések 
kézbesítésénél azután kiderült, hogy se a Hitelbanknál, 
sem pedig a rendőrségi bejelentő hivatalban nem ludnak 
semmilt se Czigler Jenőről, 6e Czenkl Rezsőről. A Hitel
banknak felmutatták a kölcsönkérvényekhez csatolt iga
zoló leveleket is s kiderült, hogy ezek egyszerű ha
misítványok. Ekkor már nyíltan látták, hogy osalásról 
van szó s az intézet ügyésze, dr. Németh Imre meg
tette a feljelentést a rendőrségen. Itt Bérczy Béla ka
pitányt bízták meg a vizsgálat vezetésével, aki szé
leskörű nyomozást indított meg a tettesok kinyomo
zására Annyi már bizonyos, hogy mindkét csalást 
ugyanazok az emberek követték el, mert a Hitelbank 
két levelének Írása és a bélyegzője ugyanaz. Bérczy 
kapitány reméli, bogy a tettesek egy-két nap alatt 
kézrekerülnek.

— Áradások. Az esőzések folytán beállott ára
dások szünőiélben vannak. Passautól Pozsonyig áradt 
ugyan a Duna de nem jelentékenyen. A Duna ára
dása Passaunál 5 cm., Bécsnól 16 cm., Pozsonynál 

cm., Komáromnál apadt 11 centimétert. Budapesten 
a vízállás 466 cm., apadt 16 cm.. Pakson apadt (J cm. 
Baián tetőzik az árvíz 564 centiméteren. Mohácson 
560 cm.. Újvidéken 494 cm, a Tiszatorkolatnál 452 
cm. a Duna vízállása. A Tisza Füreden lelül apad. 
Fürednél 596 centiméteren tetőzik. Az áradás lel oly á- 
sát julius 4-ikéig várják, amikor Szegeden körülbelül 
550 centiméteren iog tetőzni. — Szepes-Váraljáról je
lentik, hogy az esőzés még íolytou tart. Teschen és 
Jablonka között az Árvíz több helyen elmosta a vasúti 
töltést, ugy. hogy a lorgalom néhány napig szünetelt, 
azután pedig átszállással szállították az utasokat. A 
Szepességben nagyon hűvös az idő. A lürdőkben 
még nincs vendég, ami nagy csapás a fürdőkre és a 
fürdőhelyek lakosságára.

— Titokzatos szenzáció Londonban. Kü
lönös, szonzációs osetről adnak hirt Londonból a 
N. W, TagblattDiik. Az eset nincs eléggé tisztázva 
és vagy zsarolás, amelyet egy züllött banda egy 
európai fejedelmi család egyik tagja ellen megiBér- 
lett, vagy pedig — még annál is rosszabb. A 
southwarki kerület rendőrbiróságának fölvett aktá
jában megvan ugyan a kérdéses előkelő szemé
lyiség, valamint társainak, vagy zsarolóinak a 
neve, de tekintettel az illető fejedelmi házra, a 
rendőrbiróság az aktákba nőm enged betekintést. 
Csak nagy utánjárással lőhetett megtudni a követ
kezőt. Az illető fejedelmi személyiség kedden, 
miután Londonnak abban az előkelő hotel
jében, amelyben szállva van, estebédjét el
költötte, matrózruhát öltve, hasonlóan öltö
zött kíséretével kiment Southwarkba, ahol 
egy hírhedt helyiségben megnevezhetetlen kö
rülmények közt kísérőivel együtt letartóztatták. 
A rendőrség egészen a jegyzőköny fölvételéig 
nem is sejtette, hogy kiről vagy kikről volt szó, 
s maga a rendőrbiróság döbbent meg legjobban, 
mikor a vádlottak s nevezetesen a fővádlott kiléte 
kiderült; do segíteni már nem lehetett a dolgon. 
Hogy a kérdéses fejedelmi személyiséget ugy 
csábitották-e oda, hogy azután megzsarolják, vagy 
tudatos kihágás esető forog-e fenn, az még 
nincs kiderítve.

— Verekedő horvát diákok. A zágrábi horvát 
diákok magyarellenes érzéseiknek duhaj kocsisok 
módjára adnak kifejezést s egyetlen alkalmat sem 
mulasztanak el, hogy egy kis verekedést ne rendezze
nek. Tegnapelőtt éjjel négy magyar áLiamvasuti alkal
mazottat támadtak meg a diákok a Petrinjska-utcában 
s bottal boxerekkel kezdték őket ütlegelni. Általános 
verekedés támadt, melyben többen mindkét részről 
súlyos sérüléseket szenvedtek. A magyar vasutasok 
másnap följelentést tettek a horvát diákok ellen akiket 
tegnap letartóztattak és a büntető járásbíróságnak 
adtak át.

— A nemzetközi diákkongresezu^. A Budapes
ten szeptemberben megtartandó harmadik nemzetközi 
diák kongresszus rendező-bizottsága a következőleg 
aiakult meg: Elnök: Zsembtrg István, alelnökök : 
Hindy Zoltán első alelnök, dr Bodor Antal, Góöz 
Árpád, Mándi Sándor, ilj. Mihályi Péter, Hoffmann 
Ottó, Ötvös Leó. lóth Ferenc. Szentgyörgyi-Czeke 
Marianna, az egyetemi hallgatónők bizottságának e - 
nöke. Wlassics Tibor, az elszállásoló bizottság elnöke, 
Margitay Ernő, a logadó bizottság elnöke. Láng 
Mibáb , a kalauzoló bizottság elnöke. Kolozsvári-Kiss 
Ferenc, az ünnepségeket rendező bizottság elnöke, 
l'ováts Lajos, a kirándulásokat rendező bizottság el
nöke, Széli Lajos a sportbizottság elnöke, Rákosi 
Endre, a sajtóügyi bizottság elnöke. Főtitkárok : az 
összes íijusá' i egyesületek elnökei. Főjegyzők: Grói 
Festettek .Sándor, báró Kruchina Károly, báró Máj- 
thényi József, báró Kévay László. A rendezőbizottság 
600 tagból áll, a szeniorok bizottsága pedig 100 
tagból.

— Az fizietek köznapi zárórája. Fontos szo- 
cio'ogiai háttere van ama lölhiv? snak. amelyet több 
fővárosi íüszerkereskedő bocsátott ki az üzletek köz
napi zárórájának rendezése ügyében. Ez az ügy való
ban megérett már arra, hogy véglegesen szabályoz- 
tassék s a felmerült idea méltó az illetékes körök 
pártolására. Mikor a vasárnapi munkaszünet törvénye 
intézkedett a vasárnapi üzlet-záróráról, az volt a 
oéija, hogy az üzleti alkalmazottaknak s tulajdono
soknak az egész heti erejüket kimerítő tevékenységük 
után jól megérdemelt pihenést biztosítson. Ez a cél 
azonban, mint a feihivás helyesen konstatálja, a 
hetenkénti félnapi munkaszünettel koránt sincs elérve. 
Szükséges tehát a hétköznapi esti zárórának a maxi
mumát is szabályozni. A gyakorlatban lévő esti 10 órai 
záridő a humanizmusnak nem felel meg; ezt 8—8l/i órára 
kell leszállítani. A férfi s női divatáru-kereskedők és a 
legtöbb más üzletek máris esti 8-kor zárják üzleteiket. 
Miért ne lehetne ezt a íüszerüzletben is meghonosítani e 
általában törvényben, — mert a verseny-érdeknél 
fogva ez másként gyakorlatilag lehetetlen — az esti 
zárórát méltányosan szabályozni ? A vevőközönség 
ehhez a zárórához éppen ugy a kalmazkodna és hozzá
szokna, mint a vasárnapihoz s esti ti—i/s9 óráig fe
dezné szükségletét, épp ugy. mint ahogy azt vasár
nap délelőtt 10, illetve 12 óráig szerzi be. A munkás
osztály a munkából esti 7 órakor tér haza, igy eiég 
idő áll rendelkezésére, hogy esti ti—1/«9 óráig besze
rezhesse a még aznapra való szükségletét. Elég, ha 
az üzletek reggeli 5 órától esti 8 óráig, tehát 15 órán 
át megszakítás nélkül nyitva állanak a közönség 
részére és ha egyfolytában 15 órán keresztül talpon 
áll az üzleti segédszemélyzet gazdástul és méltányos 
az üzleti alkalmazottaknak az a régi óhajtásuk, hogy 
15 órai elfoglaltság után nekik is maradjon lefekvésük 
előtt legalább 1 órájuk, mielőtt másnap reggel 5 óra
kor ismét a 15 órai munkajáromba kell beátlaniok I 
És az üzlettulajdonosnak miért ne legyen még este 
egy órája üdülésre vagy napi számadásai rendezé
sére? A íüszer-szakma személy zetén kivül a többi szak
mák majdnem mindegyikének alkalmazottjai már 
sikerrel szorgalmazták az esti munkaidő méltó le*  
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szállítását A fűszer-szakmából talán ez az első 
nyilvános hang a fizikai túlterhelés anomáliájának or
voslására. Se az ipari munkás, se a napszámos nincs 
mai napság annyira igába lógva, hogy reggel 5 órá
tól egész esti 10 óráig, tehát 17 óra hosszat legyen 
kénytelen munkában állani. Miért nehezedjen tehát 
ezen fizikailag abszurd túlterheltség éppen a füszer- 
kereskedősegédre aki egész nap az üzletben oly íá- 
rasztó munkát végez ? Az igavonó barmot is esti 8 
órakor már pihenőre bocsájtják, hogy másnap reggel 
megint képes legyen fizikai munkaerejét a gazdája 
által kihasználtatni. Egyik szakma munkásai sincsov 
nek oly embertelenül kihasználva a jelenlegi esti 10 
órai záróra mellett, mint a íüszerüzleti szakma segéd
személyzete. Ez embertelen állapot méltányos meg
javítására, egy magát túlélt anomáliának észszerű 
megszüntetésére hivják löl maguk a f üszerkereskedők 
az illetékes körök figyelmét Kívánatos, hogy a moz
galom sikerrel járjon és a köznapi záróra szocioló
giai jelentőségéhez képest egységesen ezabályoz- 
tassék.

— Rablóg-yilkosság Hátszeg vidékén. A havasi 
pásztorok jelentették néhány hét előtt a szászsebesi, 
lupényi s kimpolujnyági csendőrőrsparancsnokoknak, 
hogy a hátszegi Palatina-havason a duvadak emberi 
holttesteket kapartak ki a hó alól. A csendőrök az 
egész vidéken nyomozni kezdtek. Találtak emberi 
koponyákat, melyek be voltak törve, amiből arra lehet 
következtetni, hogy agyonvert emberek koponyái. Ta
láltak a csontok közelében ruhadarabokat is. A pefro- 
zsényi és alvinczi csendőrséget is értesítették az eset
ről és ezek is nagy eréiylyel -áradoztak a bűntény 
íelderitésén. Midőn a csendőrség elegendő gyanú
okot talált, feljelentést tettek a dévai királyi 
ügyészségnél, honnan Papp Jenő kir. törvényszéki 
vizsgálóbíró és Bigner Józseí kir. alügyész mentek el 
a helyszínére s a szászsebesi, kimpolujnyági, lusényi, 
petrozsényi és alvinci csendőrőrsöktői kivezényelt 16 
csendőr közreműködésével a helyszínén, fennt a ha
vasok között öt napon át folytatták a nyomozást s 
több emberi koponyára, emberi csontokra és ruha
foszlányokra akadtak, melyekből többs Őrös gyilkos
ságra lehetett következtetést vonni. A csendőrök Lö- 
rinczy szászsebesi csendőrőrmester vezénylete alatt 
a zord időben bámulatos kitartással végezték 
nehéz feladatukat és kutattak bizonyító adatok 
után a vizsgálóbíró és királyi ügyész utasítá
sai alapján. A iáradozást siker koronázta. Több 
terhelő gyanuok alapján előbb Boldor Alexa alsó- 
csoraí havasi pásztort vonták vizsgálat alá, aki eleinte 
mindent tagadott, de a terhelő bizonyítékok aiapján 
beismerte a gyilkosságot, amelynek részleteit igy adta 
elő: 1900. évi augusztus hóban egy romáuiai paraszt
viseletű 25—26 éves fiatal ember haladt a Paiatina 
havas hegyi ösvényén a román határ felé. Ott legel
tették a juhnyájat Boldor Alexa alsó-csárai, Gurguj 
Juon, Mányu Izidor rekitai és Boarel Nikulaj kud- 
siri pásztorok. Mikor az ifjú elhaladt mellettük, 
azt kérdezte, jó irányban ha’ad-e a megjelölt 
cél lelő. Boldor A exa vállalkozott az útirány 
megmagyarázására és barátságosan meghívta, hogy 
térjen bo a közeli sztinába (havasi pásztorkunyhó.) 
Az idegen engedett a meghívásnak, bement a kuny
hóba, ahová Gurguj, Mányu és Boarel is követték. 
Egyideig közömbös dolgokról beszélgettek az ide
gennel, egyszer csak Boldor Alexa előrántotta tüsző
jéből hatlövetű forgópisztolyát és gyors egymásután
ban háromszor rálőtt az idegenre, ki holtan terült el 
a földön. — Azután átkutatták az illető ruháit és 
Boldor azt állítja, hogy nem találtak nála sem pénzt, 
sem egyéb értéket. Ez azonban nem lelel meg a 
valóságnak. A terhelteknél megtartott házmotozás al
kalmával ugyanis Gurgujnál többek között egy leg
újabb szerkezetű hatlövetű revolvert találtak, amelyre 
nézve Gurguj nem tudta megmondani, hogy hol 
szerezte. Hosszas v a La tás után beismerte hogy a 
pisztolyt a megölt ifjútól vették el. Egyébként 
úgy Gurguj, valamint Boarel és Mányu tagadják, 
kogy a gyilkosságban és a rablásban részesek voltak. Az 
ismeretlen román fiatal ember holttestét is szét mar
cangolták a duvadak, de több ruhadarabját föltalálták 
a hóval födött csontok közelében. Az összeszedett 
emberi csontokat a vizsgálóbíró és a királyi ügyész 
a rekitai halárban közös sirba temették el. Az "emlí
tett négy pásztort a vizsgálóbíró letartóztatta és e hó 
25-én a dévai kir. ügyészség börtönébe kisőrlette. A 
havasokon teljesített vizsgálat kiderítette, hogy évek 
óta több embert gyilkoltak meg a hátszegvidéki Pa
iatina havason. A gyilkosok a letartóztatott hogvi- 
pásztorok, akiknek az eddigi vizsgálat szerint még 
egy társuk is volt; Besán Joszif vá:eadilzsai pásztor, 
ezt azonban eddig nem sikerült kézrekeriteni. A vizs
gálat erélyesen lolyik.

— Luooheni őrjöng. Lucoheniről, Erzsébet 
királyasszony gyilkosáról, genfi tudósítások azt jelen
tik, hogy hősieskedő és aflektáit nyugalmát teljesen 
^veszítette s most erőszakoskodni kezd. A börtön 

igazgatóság az őrjöngő gonosztevőt vasra verette, 
mert a napokban rárobant egyik őrére, akit, ha jó
kor ki nem szabadítanak karmai közül, bizonyosan 
megfojtott volna.

— Tolvaj cselédleány. Czukkermann Gyula ma
gánzónál szolgált régebben Hansz Anna 34 éves ro
vott múltú cseléd. A múlt évben elhagyta szolgálati 
helyét és Kecskemétre utazott, ahol ez év májusáig 
szolgált. Májusban visszajött a fővárosba és első útja 
régi gazdájának, Czukkermannak Madách-utca 16. 
számú lakására vezetett. Kapuzárás előtt beiopózott a 
lakásba, amelynek ajtaját tolvajkulcscsal nyitotta fel. 
A lakásból ellopott 900 korona készpénzt, azután az 
első emeleti ablakon keresztül vastag kötélen az ut
cára ereszkedett. A tolvaj leányt a rendőrség Hatvan
ban kinyomozta és letartóztatta. Hatvanból ma szál
lították a lőkapitányságra, ahonnan az ügyészséghez 
kisérték át.

— Robbanás egy táborban. Madridból jelentik, 
hogy a város közelében levő carabaucbeli táborban 
ma reggel szörnyű lőporrobbanás volt. A romok alatt 
sok áldozat van. A tábort egyideig sűrű íüsttelhő bo
rította. A robbanást egész Madridban érezték. A vá
ros déli negyedében és a szomszéd falvakban százával 
zúzódtak össze az ablakok. Egy későbbi távirat szerint 
17 ember sebesült meg. Alfonz király elment a ka
tasztrófa helyére és meglátogatta a sebesülteket, aki
ket kórházba vittek. Az áldozatok katonák és egy 
arató, aki a robbanás helyétől 400 méternyire volt. A 
katasztrófát ürlövedékek robbanása okozta.

— A mérges kígyó áldozata. Szombathelyről Ír
ják : Yörös József, pornai lakos feleségét, mikor az 
isiállóban a teheneket akarta megetetni, egy kígyó 
megmarta a kezén és azután karjára csavarodva még 
két szúrást ejtett rajta. A kígyót batyuba kötött ifi
vel együtt hozták haza a mezőről. A mezőn iüka- 
szálás közben két kígyót pillantottak meg, az egyiket 
agyonverték, a másik elmonekült a fűbe s ezt hoz
hatták haza. A megmart asszony, bár azonnal orvost 
hivattak, néhány nap múlva meghalt Az agyonvert 
kígyó keresztes vipera volt s igy valószínű, hogy az, 
amely az asszonyt megmarta, szintén keresztes vi
pera volt

— Rendőri h'rek. Hóna és Fleisclimann divatáru
cég Nagykorona-utca 3. szám alatt ]évő üzletének ki
rakata a vil.amos vezetéktől meggyuiadt. A veszedel
met a személyzet hamarosan észrevette és eloltotta. — 
Karczagi István kocsis az éjszaka házigazdájától, 
Sző'.lósy Istvántól, aki az llka-utca 5-ik számú házban 
lakik, 40 koronát érő ékszert ellopott és megszökött 
A rendőrség nyomozza. — Adler Ármin 26 éves mun
kást az éjjel a Kertész-utcában ismeretlen emberek 
megszurkálták. A mentők a Rókus-kórházba szállítot
ták. — Tegnap este a Lipót-körut 27. számú házban 
szobatüz voit. ami a petróleum-lámpából támadt. A 
tüzet az V. kerületi tüzőrség oltotta el.

— Cigányzene a Telefon Hírmondóban. Ma esti 
cigányzene közvetítésével kellemes szórakozást nyújt elő
fizetőinek a Telelőn Hírmondó. Nyolc órakor megszólal a 
Hírmondó riadójele s ki sem mozdulva otthonról, pompás 
cigánymuzsikát hallhatnak az abonnensek egészen 11 óráig. 
E cigányzene-átviteli az Emke-kávéházból közvetíti a Telefon 
Hírmondó. E zeneátvitel azonban megszakítást szenved 8 óra 
15 perckor, mikor a külföldi tőzsdezárlatokat olvastatja fel a 
beszélő újság és fél 10—10 óráig, midőn az est folyamán 
érkezett legújabb hírek felolvasása van napirenden.

A páris-bécsi automobil-verseny.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, junius 26.
Champigny, a kis francia helység Páris közelé

ben ma éjjel Mekkája volt az automobil-sport bará
tainak. Az 1370-ben elesett hősök szobra mellől ma 
hajnalban 3 óra 30 perckor indult el a páris-bécsi 
automobil verseny első résztvevője, hogy Svájcon, 
Tirolon, Salzburgon és Felső-Ausztrián keresztül el
jusson Bécsbe. A tulajdonképpeni küzdelem ma már a 
verseny első napján lrancia földön játszódik le. ahol a ki
tűnő országutak szárnyat adnak az automobilnak. Össze
sen 137 ember vesz részt a versenyben, köztük olya
nok, akik már több versenyen kitűntek, igy Fournier 
a páris-beriini verseny győztese. Vasidegekre, nagy 
hidegvérre és bátorságra van szükség az ily verseny
ben; s éppenséggel nem kell hát csodálkozni, ha a világ 
majd megbámulja a páris-bécsi verseny győztesét is.

Pária, junius 26.
A párisi előkelő világ roppant érdeklődése kí

sérte ma útjára a páris-bécsi automobil-verseny részt
vevőit. Kint Champignyben, ahonnan a nagy verseny 
megindult, már szürkületkor mozgalmas volt az élet 
Nemcsak a párisiak. de a környékbeli parasztság is 
lázas érdeklődéssel nézte az automobilok felvonu
lását és találgatták a győztes nevét. A favorit Four- 
nier volt, a páris-beriini verseny győztese de 
megnyilatkozott az érdeklődés három más társa 
iránt is, akik velő a New-York Héráid tulaj
donosa, Gordon Bennet által alapított vándordíjért küz
denek. E dij tulajdonosa Girardoti ellenfelei most

Fournieren kivül René de Knyff és Edge az angol. 
Utánuk indultak végtelennek tetsző sorban hót perc
nyi időközökben a verseny többi résztvevői, ezek 
közt az angol származású Farmon testvérek, a lon
doni Standard párisi levelezőjének fiai, az osztrák 
Rettlsheimer, Vanderbilt és utoljára báró Henri 
Rothschild, aki maga is szenvedélyes híve az 
automobil-sportnak, de gépe tulajdonképpen egészség
ügyi szolgálatot teljesít, mert a báró mint orvos csat
lakozott a verseny résztvevőihez. A versenyzők leg
többje alkalmasint már kora délután tol lesz az ut 
leghosszabb részén, elhagyva Belíortot, amely 400 
kilométernyire van Páriától.

Belfort, junius 26.
A páris-bécsi verseny résztvevői közül elsőnek 

délelőtt 10 óra 47 perckor Bené de Knyff ért ide, 
utána 11 óra 6 perckor Henri Farmon, harmadiknak 
Maurice Farmon 11 óra 14 perckor, az angol Jarrot 
11 óra 16 perckor, Pinson 11 óra 44 perckor, Teste
11 óra 45 perckor. Girardotaak nyoma veszett, Four- 
nier Vaudoeuverben vépképp letört, miután az utón
12 percig vesztegelni volt kénytelen.

Páris, junius 26.
Az automobil-verseny egyik legérdekesebb alakja, 

Gábriel beleütközött a gretzi országúton 17 kilométer
nyire Champignytól egy vaspálya sorompójába. Ennek 
következtében gépe úgy megsérült, bogy nem foly
tathatja útját Bolls gépének pneumatiejai szétpattan
tak, az automobil egy árokba zuhant, derékon hasítván 
ketté egy lát. Rolls és gépésze a földhöz vágódtak, 
de csak jelentéktelenül sérültek meg. Beszélik, hogy 
Girardot két embert elgázolt, az egyik, egy asszony 
súlyosan megsérült.

Longree, junius 26.
A páris-bécsi versenyben, résztvevő egyik 

automobil előtt menő automobil Chaudenay közelében, 
midőn ki akart térni egy szekérnek, nekiment egy 
fának. Az automobil gépésze életét vesztette és a Jiitö 
megsebesült A 176. sz. automobil Broncourt (?) mellett 
felfordult és összetört A gépész zuzódásokat szenve
dett, segédje súlyosan megsebesült

Belfort, junius 26.
René de Knyff nyerte az első dijat az Arenberg- 

coup versenyben. Az utat 7 óra 11 perc 56 másod
perc alatt tette meg.

•
Becsből jelentik: Gróf Szápáry Pálnak a Magyar 

Automobil-Klub elnökének meghívására a páris-bécsi 
automobil-verseny résztvevői julius 7-én reggel Pécs
ből Budapestre utaznak, hova aznap délben érkeznek 
meg. A vendégeket Budapesten a Magyar Automobil- 
Klub fogadja s azok julius 5-én este külön hajón 
Vukovárra indulnak, a honnan aztán automobilon 
Boszniába mennek. Gróf Szápáry erről Bécsből jelen
tőst tett Széli Kálmán miniszterelnöknek, aki sürgö- 
nyileg válaszolva, a kirándulást szívesen vette tu
domásul és intézkedett, hogy a megyei közegek 
utján az útvonalon lekvő városok és községek erről 
értesittessenek. Az útvonal Pozsony és Győrön át 
lesz. A Magyar Automobil Klub a kirándu'ás rende
zését a bosnyák határig, Samaczig vállalta magára, 
ahol azt a bosnyák hatóság veszi át. A klub társ
elnöke, gróf Esterházy Mihály, mint versenyrendező 
bizottsági tag tegnap Bécsbe utazott, mig gról Szápáry 
Pál napok óta időzik Bécsben ős mint a Magyar 
Automobil-Klub elnöke ős a versenybíróság tagja 
buzgón működik a verseny és a budapesti kirándu'ás 
érdekében, Beimann Gyulával, a Magyar Automobil- 
Klub főtitkárával. A Budapesten tartandó ünnepségek 
programmját holnap állapítják meg.

A BUDAPESTI NAPLÓ telefonja

Szerkesztőség 56—12
Kiadóhivatal 54-39

FŐVÁROS
(•) A törvénytelen gyermekek. A főváros ta

nácsa ma emberséges határozatot mondott ki, anioly- 
nek következtében a főváros árvabázaiba és a szere- 
tetházba ezentúl a törvénytelen gyermekeket is fölve
szik. A Szegény Gyermekkert-Egyesü’et kérelmóro 
mondotta ki a iőváros tanácsa, hogy az Erzsébet 
leány-árvaházban és a községi szeretetházban akadály 
nélkül löl kell venni a törvénytelen gyermekeket A 
József fiuárvaházban azonban megmarad a régi rend, 
mert az alapító okirat rendelkezése nem engedi meg, 
hogy az árvaház kapuit kinyissák azoknak, akik amúgy 
is sokat szenvednek az előítéletek súlya alatt.
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A főváros közgyűlése.
Budapest, junius 26.

Megcsappant érdeklődós mellett tárgyalta le a 
közgyűlés a napirend még elintézetlen ügyeit, első 
sorban az uj tandíjszabályzatot. Ezúttal csak részle
teiben tárgyalta, mert az utolsó rendes közgyűlés ál
talánosságban már elfogadta a tervezetet.

Az első szakasznál, amely azt mondja, hogv a 
községi iskolákba és kisdedovodákba beirt minden ta“ 
nulóért fölvételi di at kell fizetni, — Kasics Péter azt 
kívánta, hogy ezt a szakaszt akként módosítsák, hogy 
az elemi iskolákban, továbbá az iparos- és kereske
delmi összes iskolákban ós az ismétlő-iskolákban d»i 
nincs, a többiben pedig a második szakaszban meg
határozott dijakat kell fizetni. Ezek a fölvételi dijak 
pedig a 2. §. szerint a következők: az elemi isko- 
Iáknál és kisdedovodáknál 1 korona, az iparrajzisko- 
lánál 2 korona, a polgári iskoláknál 8 korona, a 
reáliskoláknál 12 korona, a felső kereskedelmi isko
láknál és a felsőbb leányiskoláknál 20 korona.

Ezekhez a fölvételi dijakhoz szólt Nagyőszi Fe
renc, aki azt kívánta hogy a fölvételi dijat a felső 
kereskedelmi iskolánál is épp úgy, mint a reálisko
láknál történik, 12 koronában határozzák meg és nem 
20 koronában; ugyanezt a kedvezményt kívánta Ka
sics a felsőbb leányiskolákra is kiterjeszteni. A köz
gyűlés azonban a módosításokhoz nem járult hozzá 
s maradtak a fölvételi dijak a tanács javasolta ösz- 
szegekben.

Kasics Péter kifogásolja a 19. §. második be
kezdését, amely a következőképp szól:

„A főváros községi kötelékébe nem tartozók 
gyermekei, az elemi iskolánál nagyobb fokú községi 
iskolába tandijkedvezménynyel, vagy tandíjtól mente
sen egváltalába iöl nem vehetők. Ez a megszorítás a 
lő városban alkalmazott állami és törvényhatósági 
tisztviselők gyermekeire nem vonatkozik.*

Kasics hosszasabb beszédben okolja meg azt a 
kívánságát, hogy a 19. szakasz második bekezdését egé
szen hagyják el. Közben panaszkodva említette föl, 
hogy a tárgyakhoz hozzászólni kívánókat nem akar
ják meghallgatni.

Poiónyi Géza kijelenti, hogy senki sem akarja 
a szólásszabadságot korlátozni, de viszont azt kell 
szem előtt tartani, hogy a viták színvonala le ne sü
llyedjen s ezért személyes motívumokat nem kell a 
dolgokba belekeverni.

z Kasics Péter éppen azért, mert ő is a színvo
nalat akarja emelni, kivánja, hogy a bizottsági tagok 
re legyenek egyszerűen szavazógépek. Ne tegyenek 
úgy a szavazással, mint ahogy a khinaiak tesznek az 
imádkozással, akik fohászkodások lemorzsolására gé
peket használnak.

Heltai Ferenc a második bekezdésnek azt a 
rktfejezését, hogy azoknak a gyermekei nem részesül- 
■hetnek kedvezményben, akik a főváros kötelékébe nem 
tartoznak, akként kivánja módosítani, hogy mindazok, 
akik a község terheiben részt nem vesznek.

* Sümegi Vilmos kívánja, hogy a második bekez
dés utolsó pontját hagyják eL

A közgyűlés elfogadta a tanács szövegezésével 
^Zömben Heltai és Sümegi javaslatát.
z A többi szakaszokat változatlanul fogadták eL
< Hozzá: árult a közgyűlés ahhoz, hogy a főváros 
az idén Budapestre kitűzött nemzetközi diákkongresz- 
bzus költségeihez 10.000 koronát adjon.
< Elfogadta a közgyűlés a tanácsnak azt a javas- 
latát, hogy a női kereskedelmi tanfolyamokat a fő- 
lyáros a saját kezelésébe vegye át, azzal a kijelen- 
ítóssel. hogy abból a lővárosra semmiféle újabb teher 
vagy kötelezettség nem hárulhat.

Megszavaztak az angol kisasszonyok iskolája 
Részére 1200 korona segélyt

Azzal kapcsolatosan, hogy a Béla király név
telen jegyzője szobrának az elhelyezéséről kell gon
doskodni, Poiónyi Géza azt indítványozza, hogy a 
nagy hadvezérnek, Hunyady Jánosnak a szobrát ne 
,a budai Halászbástyára tegyék, hanem, hogy pél- 
;dául szolgáljon a jövő magyar katonai nemze
déknek, állítsák a szobrot a Ludoviccum elő.
^Kívánja egyszersmind, hogy a tanács gondos
kodjék arról, hogy a szobor leleplezésén a főváros is 
jászt vehessen, nehogy az történjék, ami a Zrínyi- és 
Boaskay-szobrok leleplezésénél történt, vagyis, hogy 
»aktus a nyilvánosság kizárásával ment végbe. 
Bümegi Vilmos kéri, utasítsa a közgyűlés a polgár- 
(mestert, hogy gondoskodjék a főváros hatóságának a 
meghívásáról.

Halmos János polgármester elmondja, hogy az 
e tekintetben való intézkedések a kormányt illetik 
meg, ő azonban gosdoskodik a főváros kellő képvisel- 
tetésóről.

Ballagi Aladár, mivel a Ludoviceum előtt egy 
szobor elhelyezésére alkalmas tér már más szobor 
tf élj ára van lefoglalva, abban a nézetben van, hogy

Hunyady János szobrát nem ide, hanem valamely 
katonai épüiet elé kell helyezni.

A közgyűlés elfogadta Poiónyi indítványát
Végül Rényi Dezső főjegyző előterjesztése alap

ján többrendbeli nyugdíjügyet intéztek eLszínház, zene
•• A Nemzeti Színház utolsó előadásai. A 

Nemzeti Színházban, holnap, pénteken Herczeg Fereno 
bohózata, a Három testőr, részben uj szereposztással 
kerül szinre közel két évi pihenés után. A kiosztás a 
következő:

Pollacsek — Vízvári, Róza — Paulayné, Liza — T. 
Vízvári Mariska, Rátky — Dezső, Flóris — Náday Béla, Hor- 
tovay — Latabár, Kosniczky — Rózsahegyi, Latorka — Gál, 
Csernay — Abonyi, Rigó — Faludi, Kovács — Mészáros, 
Plébános — Egressy, Nagy — Körösmezey, Szobalány — Ke- 
czeri Irén.

Ugyan-e darab előadásával zárol hétfőn, e hó
nap 30-án a színház ezidei szezonja.

Küry Klára szerződése. A színházi szerző
dések dolgát mindig úgy néztük, hogy belőlük csak 
a szerződés ténye tartozik a nyilvánosság elé. A jog
viszony. amelyet megállapítanak, merőben magán
jellegű és természeténél fogva kivonja magát a nyil
vános diskusszió alól. Hogy Küry Klára kisasszony
nak a Népszínház igazgatójával a közönség nagy 
megelégedésére és a színház nívójának parancsoló 
érdekében megkötött szerződésére egy ponton vissza
térünk, onnan van mert egy laptársunk ma reggel 
a kisasszony szerződését nem igaz színében viszi 
a közönség elő. Küry Klára az utóbbi években 
sem volt tíz hónapig és a következő öt esz
tendőben se lesz évenkint hat hónapig a Népszínház 
kötelékében, hanem volt is, marad is esztendőnkínt 
nyolc hónapon át. És pedig szeptember 1-től április 
l-ig és hat heti szünettel azután május 15-től junius 
15-ig. Kivétel ebben csak az öt esztendőre szóló szer
ződés első éve, amely csonka esztendő, minthogy a 
kitűnő művésznő mostani szerződése csak október 
15-én jár le, az uj tehát szintén csak október 15-én
kezdődik és az uj bér éti ciklus első évében április 
15-ig tartó játékra kötetezi a kisasszonyt.

•• Az Operaház uj rendezője. Vidor Dezsőt, a 
Magyar Színház volt rendezőjét, ki az Operaháznál 
egy év óta mint igazgatósági fogalmazó működik, 
az intendáns kinevezte az Operaházhoz rendezőnek.

•• A demokrata, e neve és természete szerint 
kedvelt közalak a Városligetben bohózati formájában 
is hódit. Ma zsúfolt ház nézte Féld Mátyás bolond 
jókedvvel megirt darabját és óriás kacagások fenye
gették az aréna biztonságát, ügy lehet, Féld igazgató 
ez évenkint ismétlődő hatásokra való tekintettel akarja a 
nyári házat télire tökéletesíteni. A közönségpazar mulató 
kedvében annyit tapsolt a szerzőknek is, a szereplőknek 
is, hogy még az aréna környéke is hangos volt a sok 
tenyőrcsattogástól. Színigazgatónak ez a legkedvesebb 
zene, még a Barna karmesterénél is kedvesebb, pedig 
az is kedves és vidám nagyon. A Gyöngyi képviseiő- 
borbélya nemsokára népszerű alak lesz. A pompás 
humora színész ma is kifogyhatatlan volt a sok mó
kában. Ha látja az ember, elfelejti két hétre a szomo
rúságát Ez az uj bohózatnak nagy ajánlás, mert én 
istenem, van-o ember Pesten, akinek nincs lelejteni 
valója.

•• A berliniek vendégjátéka. A Fővárosi Or
feumban vendéaszereplő Schall und Rauch berlini 
szinésztársaság pénteken igen mulatságos és élvezetes 
estét rendez. Üerenissimus 6 fensége születésnapját ün
nepli ős ebből az alkalomból lőudvarmestere báró 
Kindermann művészeti vezetésével tbeatre páré lesz. 
Ennek köretében két pompás paródia kerül szinre. 
Az egyik A takácsok, amelyet ő fensége kívánságára 
báró Kindermann dolgozott át; a másik a Jugend pa
ródiája Tuqend ciminol. Serenissimusnak és főudvar- 
mestorének pompás karrikaturáját ma már mindenki 
ismeri a fővárosban, elképzelhető tehát, mit iog a 
theatre párén mondani és cselekedni ő fensége és 
hogy milyen darabot irt a íőudvarmestere. Ezt a növe
lésre szánt estét bizonyára sokáig emlegetni fogja, 
aki részt vesz benno.

•• A Népszínház ere éti operettje. A Népszin- 
hás igazgatója Niobe címmel uj háromfelvonásos éne
kesjátékot fogadott el előadásra. A darab szövegét 
az ösmert amerikai bohózat eszméje után Pásztor Ár
pád irta, ki első darabjával, a KadétkisasszonynyaX, a 
Népszínház színpadán már nagy sikert aratott, zenéjét 
Stoll Károly, a Népszínház kitűnő rendezője szerzetté,

•• Zenovlssgálat. A Ill-ik kerületi r.enekon- 
zervatórium ma tartotta évzáró vizsgáját Lajos-utcai 
helyiségében, amelv egészen megtelt érdeklődő közön
séggel. A növendékek meglopó haladásról tettek bi
zonyságot 8 a közönség élénk elismeréssel adózott 
az intézet igazgatójának, Erdélyi Dezső ismert cim
balomművésznek, aki intézetével Ó-Buda magyaroso
dását hathatósan előmozdítja. Az intézet értesítőjének 
előszavában idósobb Ábrányi Kornél is meleg elisme
réssel ir az intézet szakszorü * vezetéséről és magya
rosító hatásáróL

•*  Az őrnagy ur ötvenedik előadása. A Víg
színházban. holnap, pénteken lesz Az őrnagy ur ötvene
dik előadása. Sikerének és népszerűségének teljében 
éri meg ezt a jubileumot Mars és Keroul bohózata, 
amely a véget érő színházi szezon legmulatságosabb 
újdonsága volt. A Vígszínház művészi összjátékának is 
diadalát jelentette Az őrnagy ur sikere, amelyben 
méltán osztozkodhatnak a szereplők, akik legnagyobb
részt valamennyi előadásban változatlanul közre
működtek. Hegedűs, Labourdette őrnagy alakjá
nak megteremtője, Góth, a kalandszomjas önkéntes sze
repében. Fenyvesi, mint hódító ezredes, Farsdn^i Irén, 
aki a Rózsabimbó és a méh dalát annyira megkedvel
ted, Nikó Lina, a hivatásos nagynéni személyesitője, 
Tapolcai, Tanay, Szerémy, Vendrei a darab összes elő
adásaiban részt vettek. Dingoisnót, a katonaságért 
rajongó gyógyszerésznőt, Haraszthy Hermin és Len
kei Hedvig váltakozva játszották. A holnapi jubileumos 
előadást a fennálló szereposztásában tartják meg.

•*  A Kin-Fu Amerikában. Kin-Fu a Népszínház 
látványossága, Faragó Jenő és Márkus Géza darabja, 
melyhez Barna Izsó irt zenét, Amerikában is szinre 
lóg kerülni. A darabot ugyanis ma vette meg Leavitt 
M. B. newyorki színigazgató, hogy azt az amerikaiak
nak is bemutassa. A darab kapuzárás előtt még kót 
Ízben kerül előadásra és pedig pénteken és vasárnap. 
E két előadást az amerikai direktor a budapesti ame • 
rikai konzul társaságában fogja végignézni. A szezon 
utolsó előadása hétfőn, e hónap 30-án lesz, amikor is 
a Katalin operett kerül színre, az előadás után nyil
vános záporpróba lesz.

•• Román színdarab Páriában. Caragiale román 
színműírónak Anca oimü darabja a jövő évadban 
színre iog kerülni egyik pdrwi színházban. A darabot 
Andro do Lorde, A telefonnál cimü szenzációs sikert 
aratott dráma szerzője fordította iranoia nyelvre. 
Caragiale darabját külömben angol és olasz nyelvre 
is lefordították.

•• A trouvillei hölgy. A berlini Béllé Alíance 
színházban tegnapelőtt százötvenedszer kerül szinre a 
Trouvillei hölgy cimü operette. amelynek zenéjét Wanda 
Gusztáv hazánkfia, a berlini Wintergarten első kar
mestere irta. A nagystílű operette első előadása ez 
év január havában volt; azóta megszakítás nélkül 
minden este zsu olt ház nézte végig. A ritka jubileum 
alkalmából s/inbáz és közönség együtt ünnepelte a 
sikeres zeneszerzőt Wanda operetteje Bécsben a 
Theater an dér Wien első őszi újdonsága lesz.

MŰVÉSZET
□ A Nemzeti Szalon évzáró beszámolója. A 

művészeti esztendő bezártával, a nyári szünet meg
kezdése előtt Emset La‘03, a Nemzeti Szalon ügyvezető 
igazgatója statisztikai adatokból összeállította az egye
sület ezidei munkásságának mérlegét. Az érdekes ki
mutatásból, mely hü képét ad a a Szalon elmúlt óvj 
tevékenységének, közöljük a következő adatokat:

Hazai művészek termékeiből öt kiállítást rende
zett a Szalon az elmúlt művészeti évben. E kiállítások 
között szerepelt Faragó Józsel és Garai Ákos kollek
tív kiállítása és mint hatodik tárlat, Zichy Mihály 
müveinek gyűjteményes kiállítása. Vidéken három 
tárlata volt a Szalonnak: Fiumében, Újvidéken, 
Aradon, melyek közül az első két város uj 
tér.oglalása a magyar művészetnek, mig Arad már 
harmadizben volt piaca művészeinknek.

A kiállításokat Összesen húszezer fizető látogató 
tekintette meg. Ebben a számban azonban az-egye
sület tagjai és azok családtagjainak látogatásai nin
csenek felvéve. Az öt budapesti és bárom vidéki 
tárlatnak müvásárlása magyar művészek müveiből 
ötvenötezer koronára rúg, mely összegből a kormány
vásárlás csupán hétezer koronát tesz ki. Ekkora ösz- 
szeget kitevő müvásárlása még egy évben sem volt a 
Szalonnak s ebbe az összegbe még nincs beleszámítva a 
Zichy Mihály müveinek gyűjteményes megvásárlásáért a 
kormány által fizetett összeg, mely egymaga viszont 
tizenkétezer koronát tesz ki s ZícAy Mihály egy másik 
eladott müve melyet gróf Andrássy Gyula vett meg 
1600 koronáért. 11a összohasonlitjuk ezt a kimutatást 
a Szalon nyolc évi fennállása óta közzétett hivatalos 
adatokkal, kitűnik, hogy az egyesület ezidei forgalma, 
úgy a látogatottság, mint különösen a müvásár tekin
tetében — az idei rossz gazddasági viszonyok dacára 
is — a legnagyobb volt, mit az egyesület eddig elért.

TUDOMÁNYJRODALOM
O Tankotok & tüdővész ellen. Dr. Fürét Zsig

mond budapesti orvos egy kis füzetet adott ki amely 
a tüdővész terjedése ellen való védekezést tárgyalja. 
A füzet népszerű modorban ad hasznos tanácsokat 

'Ara húsz fillér. Minden dohány tőzsdében kapható-
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O Erzsébet királyné:ól. Zürfohbon megjelent 
Erzsébet k;rá yiiéról eg.y négyives könyvecske, 
amelynek szerkője Anna Claud Saar osztrák Írónő, 
aki tu'nyoinóan a Riviérán él s nizzai irodalmi szalon
jában sok magyar is megfordul. Az osztrák írónő, 
akinek tárcái gyakran jelennek meg a bécsi szép
irodalmi lapokban, boldogult királynénknak cap-mar
tini tartó: kodásáról ir és némely ismeretlen adatot is 
inoud el. azonkívül Cap-Martint ismerteti több illuszt
ráció me’léklóBével.

O Egyházi bőszed. Dr Linkass Izsák sátoralja- 
újból1, i hitszónok kiauta jótékouy célra egyik prédi
káció á; ezzel a címmel: „A zsidóság melyik parijá
hoz csatlakozzunk?" Egv nagyképzettségti lelkipász
tor emelkedett szelleme nyilatkozik meg ebben a kis 
miiben, amely a tudománynak, a haladásnak a val
lással va:ó összeegy eztelésére buzdítja a híveket.

VIDÉK
— {A haveri felirat.) Szeged törvényhatósága 

ma csatlakozott a hevesi le.irathoz a Hák'czy-tör vény 
e.lör.ése és KosswM s a honvédek érdemeinek tűr
vén;. beiktatása tárgyában.

— (Abaul Túrna vármegye) ma tartotta köz
gyűlését Féehy Zs.-irmond e-noklete a’att A közgvü és 
elhatározta, bog Láng Lajos kereskedő mi minisztert 
miniszterré való kinevezése alkalmából ieliratiiag üd
vözölni fogja. Pozsony varos auralát az u; válasziusi 
törvény iráni visszautasították azzal, hogy a kormány 
ugvis foglakozik uj választásilörvény megalkotásával.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ XJJ fogházgonduok Kellemes meglepetés ér’e 

a pes*vidéki  törvényszéki fogház felügyelőjét Jankó- 
vich Kálmánt abból az a kálómból, hogy ma betöltötte 
síoiíráiati működésének 15-ik évét. Az igazságügv- 
miniszter a főügyészség e’őterjesztésére fogházgond- 
nokki nevezte. Az uj íogbázgondnokot. aki humánus 
bánásmódjával és lelkiismeretes üg) buzgalmával ki
köszörülte a pestvidéki törvényszéki >fogháznak a 
gyakori rabszökések miatt kigunvolt felügyeletét. — 
jubdeuma s előléptetése alkalmából számosán üd
vözölték.

A öob utcai rablógyilkos. Grelber Béla Ba- 
ruch galíciai származású csavargót aki a télen a 
Dob-utca egyik földszintes házában megölt és kirabolt 
egy rendőri felügyelet alatt álló leányt, a törvényszék 
gyilkosság és rablás büntette m'att már jogerősen 
vád a:á helyezte. E bűncselekményeken kivül m'g 
két lopási ügyben is folyt ellene a bünvizsgálat a 
büntetőtörvényszéken. A befejezett vizsgálat után az 
ügyészség vádirata ellen Gelber védője kifogásokat 
adott be a törvényszékhez, amelynek vádlanácsa ma 
tárgyalta azokat Czárán táblai bíró elnöklete alatt 
dr. Kedeceky biró előadása alapján. A vádtanács 
dr. Gál Endre ügyész vád és dr. Fried Vilmos véd- 
beszéde után, vád alá helyezte Gelbert két rendbeli 
lopás bűntettéért.

§§ A nagy-hátai rablógyJJkosok. A pestvidéki 
törvényszék vádtanáosa Bánó József elnöklésével, ma 
határozott a nagy-hátai rablógyilkosok ügyében, akik 
tavaly oly kegyetlen mészár ást v.ttek véghez Nagy*  
Kátán a Lötcinger családban. Mind a három tettest, 
Ördög Tót Pált. Tilalmas Vonnák Mátyást és Bntntltk 
Kálmán Mátyást, egy rendbeli gyilkosság, három rendbeli 
gyilkosság kísérlete és egy rendbeli rablás kísérlete címén 
helyezték vád a á. Az esküdtszéki tárgyalást ez ügy
ben folyó év szeptember havában tartják meg. A 
rablógyilkosok védői dr. Babó Mihály, dr. Kétly István 
és Mettler Gusztáv budapesti ügyvédek lesznek.

§§ Hera-Promethous a bíróság előtt. A buda
pesti sajtó bíróság rágalmazás mialt vád alá helyezte 
graW Endrét a Magyar Pénzügy munkatársát, aki a 
Hera-r romothous carbid és acelylen rész vény társa
ságról azt irta, hogy miután a lipcsei bauk ameh a 
Hera-Prometheust alapította megbukott, megbukik a 
Héra is. A sajtóbirósag a nyilvános számadásra kö
telezett vállalat panaszát az esküdtszékre bizla. amely 
ma tárgyalta a sajtópört. A panaszos részvénytársa
ságot Jereműfe Arnold vezérigazgató s ügyvédje 
dr. Halász Aladár képviselte, a vádlottat dr. Á’ofmoí 
Pál védte. Az esküdtszék megalakítása után -Szabó 
Endrét hallgatta ki Zsitvay Leó elnök. Elmondta, 
hogy az inkriminált cikket Kormos Alfréd szerkesztő 
utasítására írta, mert a Lipziger Bank bukása ide
jén mindenki azt hitte, hogy a bukott bank magával 
rántja mindazon vállalatokat, amelyeknek a bank fő
részvényese volt s igy a Hera-Prometheust is. 0 
különben a berlini Héra-Prometheus részvénytársaság
ról irt, nem pedig a panaszos budapesti fiókintézefo- 
rŐl. Azt az állítást, hogy a Hera-Prometheust csőd ve
szélye fenyegette, hogy anyagi zavarokkal küzd, bi
zonyítani kívánja, valamint azt a körülményt is. hogy a 
Leipziger Bank bukása megingatta a Hera-Prometheus 
társasagot. A panaszos cég képviselője beleegve- 
zefte a valódiság bizonyításába s a bíróság el is ren
delte. A bizouyiiási eljárás során kihallgatták Kormos 
Alfrédet, a Magyar Pénzügy szerkesztőjét, aki elő
adta. hogy a Leipziger Bank bukása idején a 
küliöldi lapok közlései alapján íratta meg Szabó

SPORT
Magyar biolklfota győzelme Parii

ban. Parisból táviratozzuk: A városi velodrom- 
bau ma tartották a második versenyt a kerék
pározók grand prixjéért nagy közönség jelenlété
ben. Azt hiszik, hogy a döntő futamot a magyar 
Heller fogja megnyerni.

TÁVIRATOK 
Magyarország ellen.

Xilns, junius 26. A kereskede'mi*  kamara mai 
ülésén Feininger alelnök a következő sürgősségi indít
ványt nyújtotta be:

A'kamara a legnagyobb megelégedéssel üdvözli 
Koerber miniszterelnöknek az urak házában május 
3j-áu tett nyilatkozatát, hogv a másik államiéinak a 
vámtarifára és a vám- és kereskedelmi szövetségre 
vonatkozó önkényes és túlzott követeléseivel határo
zottan szembeszáll és a kormánynak a kiegyezési 
kérdésben követett eddigi magatartását tökéletesen 
helyesli. A nyersanyag-vámoknak a magyar kor
mány által tervezett és az osztrák ipart sújtó 
határozatát szóló a leghatározottabban visszautasítja. 
A kamara a mellett nyilatkozik, hogv abban az idő
pontban, midőn egységes nagy gazdasági területek 
létrehozására törekszik minden ország, sa nálni való, 
hogy Ausztria-Magyarország közös vámterülete kér
désessé vált. Igazságos kiegyezés mindjét léire na
gyon kívánatos; de ba az osztrák ipar nem kapja 
meg a külfölddel szemben szükséges vámvédelmet a 
kiegyezésnek igazságos, a szerződési viszonynak 
megielelő és paritásos kezelése által, ugy jobb a ke
reskedelmi politikai szétválás az osztrák ipar költsé
geire kötött kiegyezésnél. A kamara köszönetét és 
bizalmat szavaz a miniszterelnöknek eddigi magatar
tásáért és az osztrák álláspont lérfias képviseletéért.

Francia pénzügyi vita.
Párls junius 26. A képviselőház a pőthftelekről 

szóló törvényjavaslatot tárgyalta. Xavier Retlle Caillaux 
volt pénzügyminiszter pénzügyi politikája ellen szólt 
Bouvier pénzügyminiszter erre kifejtette, hogy a 
pénzügyi helyet, ha nem komoly is, igen meg
fontolandó. Kéri a ház támogatását abban a töreki 
vésőben, hogy a kiadásokat a lehetőségig megszorítsa. 
Nem szükséges felületes pénzügyi politikához folya
modni. Ha valaki pénzügyi téren kísérletezni akar, 
annak előbb biztosítania kell Franciaország hely
zetét kifelé és hatalmas hadsereggel keli rendel
keznie. (Tetszés jobbfelől és a középen. KÖzbeszólások 

?a szé sőbalon.) Jaurte: Ha erősek akarunk lentii, a

Endrével az inkriminált cikket Jeremiás Arnold 
igazgató kijelentette. hogy Kormos az*  rt támadta 
lapjában a társaságot, mert nem akarlak nála hir
detni. Az elnök figyelmeztette Jeremiást, hogy ne sér
tegesse a tanút. mire ez ismételten kijelentene hogy 
Kormos őt mo^akarta zsarolni. Erre Zsitvay e'nök 
rendreutasitolta Jeremiást s megvonta a szót Gerő 
József, a magyar Leszámítoló és Pénzváltóbank igaz
gató-helyettese elmondta, hogy a bank kénytelen volt 
a műit év második felében, mintegy 30 000 korona 
váltó tar'ozes miatt bepörö'.ni a Héra-Prometheus 
részvénytársaságot. A követelést a’onba^ a pere: és 
után kamatosból eg\ ült megfizette a bepörölt rész
vénytársaság. Vermes Gyula a magyar tesz ami
toló és pénzválióbank Divatalnoka ugyancsak erről 
a perelésről tett vallomást. Azt is elmondta, ho?y 
a Hera-Prometheusnak öO.OOOt korona tárcahitele 
volt a leszámitoló és pénzváltóbanknál. Fisclier 
Józsei. a magyar fémlemezgvár igazgatója a gyár 
nevében szintén perelte a Hera-Prometheust 4000 
korona iránt de Jeremiás igazgató kiegyezett vele 
1Ő2Ó koronában, s ezt ki is Űzette. A tanú val
lomására Jeremiás igazgató megjegyezte bogy az 
valótlan. Az e nők ezért ismételten rendreu'asitotta 
Jeremiást, aki azonban még ennyit mondott:

— Igen, kiég' eztem ve e. Azért voutam le a kö
vetelésbő meri Fisöher magasabb arakat számított 
fel a szállított árukért urnt ahogy megállapodtunk

Erre az elnök 50 korona rendbírsággal sújtotta 
Jeremiást. Ezzel a közbeszóló végzéssel befejezték a 
bizonyítási eljárást s a kérdések szövegezése után 
megkezdődtek a perbeszédek melyeknek befejeztével 
az esküdtek Szabó Endrét nem vétkesnek mond’ák ki. 
mire a törvényszék felmentette

AyfipoBcl bankpör. (Távirati tudósítás.) A 
mai tárgyalás lolyaruáu különléle tranzakciókat és 
üzleteket vettek elő. A momeli tranzakcióra vonatko
zóing Exwer nern tud'a okát adni a korábbi kelettel 
való elkönyvelésnek. A Münchmeyernck eladott 
magvar kötvényeknél a korábbi kelettel való elkönyve
lést egészen helyesnek mondja. A szakértők más vé
leményen vannak. 1899. április 1-étől junius 7-éig hét 
tételt könyveltek el 1899. március 1-éről 920 827 
márka értékben. Síeskin szakértő azt vallja, hogy ennek 
a ha'latlan könyvelésnek az voit a célja, hogy a 
kasséli mérlegre befolyást gyakoroljon. Exner beis
meri, hogy ő adta az erre való utasítást. Plánt*  sze
rint a törköly-részvények háromnegyede az igazgatóság 
kezében volt és csak egynegyed volt a közönség 
birtokában.

haladás embereinek kell lennünk. A katonai kiadás
többletet fanatizmus és félelem idézte elő. Végül a 
ház a javaslatot 4ö6 szavazattal 25 ellenében el
fogadta.

Firmilián felszentelése.
Konstantinápoly, junius 26. Az ökumén patri- 

arkátus zsinata e: határozta, hogy Firmiliánt a Dede- 
agács mellett lévő szkaloteszi kolostorban fogja íöl- 
szenleltetni. Fi^mi'iánt utasították, hogy Szafonikiból 
odarugnjen A föiszentolés végrehajtására odautaztak 
a khioszi, vodinai és lilicai püspökök, akik tagjai a 
zsinatnak.

* Kétéves katonai szolgálat.
Pária, junius 26. A szenátus folytatta a kétéves 

katonai szolgálatra vonatkozó javaslat tárgyalását. 
Mercier tábornok ellenzi az alsórendii segédszakmák 
legénységének behívását. Azokat csak másodrendű 
szolgálatok teljesítésére kel'ene használni. A kétéves 
kafonai szolgálat behozatala nem válnék a hadse
reg erősségére. Azután a továbbszolgálat kérdésé
vel foglalkozik, s azt mondja, hogy a hadsereg 
fenntartható lesz a német hadsereg szinvona án, de 
szükséges, hogy a pótkeretek megerősittessenek. 
Mercier szerint a kétéves szolgálat behozatala folytán 
85.000 katonával kevesebb lesz és a kiadás emelkedni 
iog. Freycinet szenátor azt hiszi, hogy a kétéves 
szolgálat bohozatala a legjobb eredménynyel fog járni. 
A katonai szolgálat a legszentebb kötelesség és 
mindenekelőtt mindenki által egyenlően teljesítendő. 
(Elénk tetszés) Mihelyt minden francia kétéves 
szolgálatot iog teljesíteni, hatályosabb lesz a kikép
zés, a fegyelem és testületi szellem pedig nyerni fog. 
A javaslat a szükséghez képest az időn felüli 
szolgálatról is gondoskodik. Ha minden tartalékos két 
évet Szolgált, akkor a tartalék is derekabb les;:. A 
kiadási többlet nem fogja a 25 milliót meghaladni. 
Szóló végül kijelenti, hogy az ország kívánságának 
megfelelően az 1899. évi törvényt, az egyenlőtlenség 
törvényét meg kell vá'toztatni. (Élénk tetszés ) Ezzel 
az ülés véget ér.

Khina.
London, junius 26. (Alsóház.) Egy kérdésre vá

laszolva, Uranborne parlamenti államtitkár kijelenti, 
hogy a iien-ini ideiglenes kormány megszüntetésére 
vonatkozó módosított feltételeket aa idegen képvise'ők 
teljes ü’ése elé fogják terjeszteni, amelyen az amerikai 
és japánt k ve.ek is jelen lesznek. A pekingi angol 
követ azt jo entette, bogy az ideigleues kormány e - 
távozott orosz tagja helyébe nem fognak mást kül
deni. A pekingi orosz követ kijelentette, hogy nincs 
joga részt venni a tárgya ásokon, melyek oda irá
nyulnak, hogy a khinai kormánynak oly feltételeket 
szabjanak, melyekhez ő nem járulhat hozzá. Az angol 
követet utasították, hogy igyekezzék a javasolt felté
telek közül néhánynak a módósitását keresztülvinni.

A szereszi eset.
Konstantinápoly, junius 26. A bolgár kormány 

megkérte az orosz és a francia nagykövetet' hogy 
interveniáljanak az ismeretes szereszi eset dolgában. 
A nagy követek teljesítették a bolgár kormány kéré
sét és lépéseket tettek a portánál, mire a porta kije
lentette. hogy a hélyi hatóságok eljárása korrekt volt.

A trieszti sztrájk.
Trieszt, junius 26. A trieszti fomárug.yár rész

vénytársaság munkásai a sztrájk ellen foglaltak á’.iást.
Trieszt, junius 26. A közúti vasút sztrájkoló 

alkalmazottainak felszólítására a polgármester lépése
ket telt a vasut-társaság e nőkénél és igazgatójánál, 
de sikertelenül, mert a társaság a munkások feltétlen 
munkába állását követeli, mielőtt a munkásokkal tár
gya ásókba bocsátkozik. A közúti vasút forgalma ma 
is teljesen szünetel.

A kholera.
Khárbin (Mandsuria), junius 26. A két hét 

előtt Jj'kauba érkezett khinai munkások között kbolera- 
esetek fordultak elő. A megbetegedett kulikat elkülö
nítették ; 169 megbetegedett közül 81 meghalt.

Közgazdasági táviratok.
Béos, junius 20. A déli vasút elsőbbségi rész

vényesei ma délelőtt kezdték meg tanácskozásaikat a 
vasút helyzetének szanálására vonatkozó javaslatok 
tárgyában. A gondnok előadása után Lacombes enge
dékenységet ajánlott és azt mondta, hogy a vállalat 
konszolidására kell törekedni. Jaroslowski a kötvény
törlesztési tervnek módositása ellen foglalt állást 
és azt indítványozta, hogy a részvények kisorsolását 
vagy szabad kézből való visszavásárlását mindaddig 
függeszszék fel, míg az adósságok törlesztve nin
csenek. A kormány képviselője azután figyelmez
tette a gyűlést, hogy e2ek a kérdések nem tartoznak 
a gyűlés illetékessége alá. Lacombes kívánságára Ja- 
roslowski visszavonta indítványát. A gyűlés határo-



1T4. szám. Budapest, péntek BUDAPESTI NAPLÓ 1902. Junius 27. 11

zat nélkül, a bizalmi férfiak megválasztásával vég
ződött.

Béos, junius 26. A vasutügyi minisztérium a 
galíciai nyerstermelők egyesületének kérelmére haj
landónak nyilatkozott a petroleum-maradványoknak 
lokomotivfütésre való felhasználására, azzal a felté
tellel, ha a petroleumíütés költségei olcsóbbak tesznek 
a széntüze'ésnéi.

Now-Yurk, junius 26. (lermenyíówde.) (Zárlat.} 
Gyapot: New Yorkban helyben 9.B/i« (9,s/«). Júniusra 
8 9a (10 06), Szept.-re 9.02 (10.11 k New-Orleansban 
helyben 9.— (9—). — Petróleum: Stand white New- 
Yorkban 7.40 (7.40). Stand white Philadelphiában 
7.85 (7.85). Raflned in Cases 8.50 (8.50). Credit 
Baiances at Oil City 1.22 (1.20). — Zsír: Western 
steam 10.95(10.90). Rohe és Brothers 11.— (11.05;. — 
Tenyeri irányzata szilárd. Júniusra —.—. (—..—),
Júliusra 67.— (67.—). — Szeptemberre 64.*/4  (Ö4J/S). 
Busa irányzata szabály tálán. — Piros ősd helyben 
80.v8 (80,8/*).  Júniusra —.— (—.—). Júliusra 79.— 
<79%.). Szept-re 77.8/s (77.%). Deo.-re 78.% (78.Ve). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba l.% (1.%L 
Kávé : fair Rio 7. sz. 5.% (5.%), Júniusra 4.85 (4 75). 
Szeptemberre 4 95 (4.90k — Liszt: Spring Wheat 
clears 2,95 (2.95).— Cukor: 2.m/i« (2.,e/i«i. — On: 28.37 
(28.37). - Bét: 12.----- 12.%. (12.----- 12,40). - (A
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chicago, junius 26. (Terménytőzsde.} (Zárlat.} Búza 
irányzata szilárd. — Májusra 74.% (74.%). — Jú
liusra 73.% (73.%), — Tengert irányzata szilárd. 
Szép.-re 60.% (60.—). — £«>.• Júliusra 10 57(10 57). 
— Szent.-re 10.60 (10,70). — Szalonna short clear 10.82 
(10.90> — Sertéshús: Júliusra 18 30 (18.22). — (A 
zárójelben lévó számok a tegnapi árakat jelzik.)

íHyiltftér.

Járványok időjén és minden időben semmi sem 
biztosítja jobban az egészséget, mint a Jó és 
rinésztóltépes gyomor, meg a tiszta ívótíz. 
Kiváló eszköz erre

=-■- = a, mohai ==

F* O R R Á S
természetes szénsavdús ásványvíz, mint föl
tétlenül tiszta, kollemi 8 és olcsó savanyuviz; dús 
szénsavtartaimánál fogva nemcsak biztos óvószer 
fertőző elemek, ellen, hanem a benne foglalt 
gvógysóknál fogva kitűnő szere a legkülönfélébb gyo
mor, légcső és húgyszervi betegségeknek. 
-------------= Kedvelt borviz. - 

Főraktár: ÉDESKUTY L. Budapesten, 
cs és kir. udvari szállító.

Ásványvíz-nagykereskedő.
RapbMó Tn.niier. yyőfytárbnn.fttwzerkerc-ked^Hbcn éa vendéglőben.

d ült bélhurut *W
fWigen sok

esetben aFáH»11 enVÁ

(A> e rovat alatt közlőiteknek aem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.)

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat néni adunk Tiaaia. —

H. BT. Uj meteorológiai rendszere aligha állná 
ki a tüzpróbát. Már a kiindulási pontnál téved, mikor 
ieladatául tűzi ki a nép száján lorgő időjóslások he
lyességét erőnek erejével kimutatni. A népnek az 
ilyen dolgokban helyes intuioiója van, de sok része 
van a babonának és tréfának is a jóslásokban, igy 
például a júniusra szóló jövondőmondás népies véle
kedés szerint igy hangzik: Amilyen a junius, olyan, 
lesz a szeptember. Nedves, hűvös junius terméketlen 
esztendőt hoz. Régi közmondás: sáros idő nem 
ád ételt, derűs idő bőség szaruja. Nap melege 
nem kergeti ki az országból a parasztot, eső 
azonban már sok embert koldusbotra juttatott 
Hűvös május nedves júniussal tele magtár, tele 
pajta szénával. Északi szél az országba gabonát 
hozó, ólcs és hűvös s-ól azonban az országból gabo
nát kergető. Ha junius sokat dörög, szomorú nyarunk 
lesz sok nyavalyával. Dörögvén, ha a hold rákban 
van, szárazság lesz, sok cseresznyével. Meleg, ned
ves junius egész évi termésre mértékadó. Nikodémus 
£3 Medárd derűs napja (2, 8-ika) üdvözölve légy ál
talunk 1 Megárt a sok esővel, mely négy ven napig tart 

(800 éves vélemény róla.) Az Orbán-napi időjárás 
szüretet mutató a Medárd-napi időjárás pedig a jövő 
aratás iránytűje. Aki Medárd-napján ültetett és át
ültetett, annak sok káposztája és lene lesz. A Medárd- 
napi fagy a szőlőnek már nem árt. Urnapi szép 
idő a gazda gyönyöre, esős idő nem hoz diót 
János-napja (24-ike) előtt kérjünk esőt, utána 
már magától jő. János-napi eső nőgynapi esőt, 
sovány termést és kevés diót jelent János-nap 
előtt való méhrajzás sokkal jobb, mint János-nap 
után. János-éijel szakad meg a vetés gyökere, azután 
már nem nő. János-nap után való tartós kaknkszólás 
drágaságot je'ent. Péter-Pá kor derült idő, bő esz
tendő, utána a gabona éjjel nappal érik. Jó idő lesz:
1. Ha a szentjánosbogarak erősen fényiének. 2. Ha 
az égen látható lehér felhők terjeszkednek. 3. Ha sok 
bárányfelhő mutatkozik. 4. Ha a marbalegyek este 
röpködnek. Rossz idő lesz: 1. Ha sok varangy mu
tatkozik. 2. Ha a kút’, ék füvet esznek. 3. Ha a macska 
mosakedik és tisztogatja magát. 4. Ha a tyúkok por
ban iürdenek. 5. Ha a vakond magasra túrja el a 
tőidet.

Tagadhatatlan, hogy e szabályokban része van 
a gyakorlati tapasztalásnak is. Mégis más oldalról 
kell kiindulnia, ha javítani és tudományos rendszert 
akar alapítani.

B. M. Kassa. Lehet kezelő hivatalnok, pénz
ügyőr; beiratkozhatok az állami ipariskolákba, kerté
szeti és földműves-iskolákba s áita'ában mindazokba 
a szakiskolád ba, amelyek önkéntességi joggal össze
kötve nincsenek.

Karácsonfalvl előfizető. Úgy történt amint írja. 
Kossuthra nézve külön törvényt akarlak alkotni. 
Miután a kormány erre néíve tett Ígéretét beváltani 
nein tudla, beadta lemondását.

B. E. Budapest. A nyugták bélyegilletéke összeg 
szerint változik. Az egyes összegek után fizetendő 
bélyegilletéket minden naptárban megtalálhatja. 11a 
megírja a házbér összegét, szívesen megmondjuk 
mennyi bélyeg kell a nyugtára.

T. H. Budapest. Ez idő szerint nir.es reá pá
lyázat.

S. BT. Hiába folyamodnak, aligha fognak célt 
érni vele. Mert katonáéinál elv, hogy a katona lehe
tőleg ne szolgáljon abban a városban, ahol a szülői 
állandó lakással bírnak. Mindazonáltal kisértse meg 
a lob amodást.

Barna leány. 1. Nem szabad, csak katonai vagy 
ka’onai jellegű ünnepségeknél. 2. Hivatalos helyről 
rendszerint felhívják, hogy a tisztirangról mondjon le.

Törvény. Az 1962. évi államköltségveiésről 
szóló törvény már megnyer'e a királyi szentesítést.

J. J. Budapest. Mire várja válaszunkat? Ha meg
írja, rendelkezésére állunk.

KÜLÖNFÉLÉK
A parton.

Lágy, süppedt fövény zöld füvében 
Most vonszolták a partra éppen; 
Sáros lett szőke, nagy haja 
Es iszapos az ajaka.

Ott fekszik némán, sárga arccal; 
Nem törődik a lármás harccal, 
Melyet körűié vív ma meg 
A kiváncsi hangos tömeg.

Zöld hínáros csapzott ruhája 
Szükcn zárul merev nyakára, 
Megsimul a szűz térdeken 
S lefut hosszan, szemérmesen ...

Az ár zuhog vad táncra kelve, 
Köny szökik lassan a szemekbe ... 
Suttognak; száz kérdés kisért: 
Miért tehette ... vaj miért ?

A hullámok moraja halkabb, 
Még egyszer zsongva összecsapnak-------
Oly légi, egyszerű eset: 
Egy szőke lánynyal kevesebb ...

M. Koraié Aranka,

-f- Aranymexő. Megint fölfedeztek egy mesés 
aranymezői s azt állítják, hogy gazdagsága nagyobb 
a klondykei aranylöidek bőségénél. Idahoban van az 
uj Eldorado s az ütahban lévő Balt Laké Cityből ad
tak hirt először a csudás területről oda visszatért 
aranykeresők. A terület negyven angol négyzetmért- 
föld. A legrendesebb eljárással állítólag ezer dollár 
értékű aranyat lehet szerezni. Az arany kvarc 
tonnája ötszáz-ötvenezer dollár értékű aranyat tartal
maz. Nagy darab tiszta aranyrögöket is találtak. Az 
ut az uj Eldoradóhoz nagyon veszedelmes. Rengeteg 
sok apró .olyó és tavacska teszi veszedelmessé az 
utat, amelyet egyébként csak éjszaka lehet járni, mert 
nappal a vidéket boritó hó olvad s a hótakaró nagyon 
vastag. Éjjel a hótakaró felülete megfagy s elbírja az 
ember súlyát, öt aranyásó már belezuhant a hótöme
gekbe, s odaveszett. Több ezer kalandor útban van 
már a mesés aranylöld leié.

-f- Az angol király főzzakáoia. Edward király 
jelenlegi lőszakácsa a francia eredetű Menager, aki 
valóságos művész a szakmája terén. Évi fizetése 
10.000 dollár. Menager az udvar kedvence ós 
rendesen a királyi szivartárcából szivja a havanná
kat. Jelenleg 40 éves és öt év előtt a művészies 
konyhájáról híres Reform Clubból került az udvar
hoz. Viktória királyné szakácsa: Francaiéin szintén 
a Reform O'ubban működött egy ideig. A mostani an
gol király trónörökös korában gyakran ebédelt bará
taival nevezett Clubban és ott fedezte 'el Menager 
nagy tehetségét, minek következtében felajánlotta 
neki a szakácsi állást a Marlboroueh-palotában. 
Monagernek saját háza van közel az udvarhoz és 
rendesen 11 órakor megy át, hogy a főzéshez hozzá
lásson. A király sohasem határozza meg az étlapot, 
mert ez lord Farquhar dolga, de azért mégis Me
nager válogatja össze az ótelsort. A bevásárlást 
Blackwood végzi ki egyszersmind a s ám ák árait is 
ellenőrzi és csak azután adja át sir Nigel Kingsco- 
tenek fizetés végett. Menager a lunch után már sza
bad és gyakran ellátogat a Chei’s Klubba, ahol fel
keresi barátait és biliárdozással szórakozik. Hat 
órakor visszatér a Marlborough House ba és újból 
hozzálát a diner elkészítéséhez, mely roppant sok 
dolgot ád, mert igen pazar dolgt k kerülnek az asz
talra. Viktória királyné nagyon egyszerűen étkezett 
s az ő ételei ezüst tálcákon lettek felszolgálva saját 
lakosz'áh ában, ahol csupán egyik leánya és két 
ndvarhö gye volt jelen az étkezésnél. Ha ellenben 
Edvárd király Windsorban van. a nagy banketaszta! 
téríttetik meg, melynél rendesen 30 személy ül. Az 
elede'ek a konyhában felapróztalak és le'diszitve 
jönnek az asztalra. Mielőtt a király enne, egy udvar
hoz tartozó egyén megizleli az ételt és úgy teszi a 
király elé. Eb után a kóstolgatás után a felszolgálónak 
som szabad tányért érinteni. Manageren kivül az 
udvar kedvence még Fhjwe, a király borkóstoló a de 
ő nem áll oly közel az udvarhoz, mint a főszakács. 
A király kü’önös szokása az, hogy reggel sohasem 
iszik kávét, hanem e heljett rendesen egy kis üveg 
pezsgőt fogyaszt el.

•
4- A világ v&Jtermelése. Az egész világon, de 

különösen Európában mind nagyobb súlyt .ektetnek 
a vajtermelésfe, mert a vaj, mint fogyasztási cikk, 
csaknem né külozhetetlenné vált már és jövőben 
bizonyára még inkább el lesz terjedve, amennyiben a 
tengerentúli részeken is a vajtermelést mind nagyobb 
mértékben felkarolják. Hogy mennyire fejleszthető ct 
a mezőgazdasági hasznos iparág, mutalják a Mull- 
heil Mihály által kidolgozott következő statisz
tikai adatok : Európában a szarvasmarhaállomány 
44,850,090 darabból áll és a tőle nyert va,- 
termelés összesen 18-45 millió métermázsa; az 
Eszakamerikai Egyesült - Államokban tizenöt mi lió 
940.0G0 darab szarvasmarha van s az itteni vaj
termelés hattizedmillió métermázsa ; Kanadában 
1,990.005 szarvasmarha van és a vajtermelés 130

Szóval Európa 2*4 millió métermá/sával többet 
fogyaszt termelésénél és igy jelentékeny behoza'a’ira 
van utalva.

mi'líó métermá^ sa, végül Ausztráliában 1,100.000
szarvasmarba után 55» .(X.0 métermázsa. A lőbb io-
gyasztó európai államok szerint a vajtermeiés és o-
gyasztás igy alakul:

méter mázsa
Anglia . é ..... • . 2000.000 5 100.000
Franciaország . . . . . . 2,000.000 2,700.000
Németország........................... . 8,000.000 4400.000
Oroszország........................... . 3,500.0<.0 3 430.000
Ausztria és Mag? arország . 1,760.000 1,680.000
Olaszország........................... . 1,450.000 850.000
Spanyolország és Portugália . öbÜ.OüO 500.000
Svéd és Norvégia . . . . . 800.000 550.000
Dánia..................................... . 600.000 200.000
Hollandia................................ . 1,200.000 SOO.Oi.'O
Belgium .•••••• . aoo.ooo 600.009
BvájO ........ . 700.000 3U0.000

4- Eltolt híd. A hidak javításának terén már 
olyan nagy a haladás, hogy még a vasúti közlekedés 
megakadályozása nélkül is rendbe lehet hozni a meg
rongált hidakat. Erre csak legutóbb is volt példa itt 
Budapesten. De hidakat egyszerűen el is lehet tolni. 
Az amerikai étattadrópban olvasunk erre nézve egy 
esetet. New-Brunswick közelében Pennsylvania vasút
vonalon a Ráritan folyón kérésziül vezető kilencszáz 
láb bosszú vasúti hidat a minap tizenegy iábnvira 
eltolták a nélkül, hogy a közlekedésben a légcsőké- 
lyebb lönnalftdás történt volna. A deli express-vonat 
áthaladása utón tizenkét óra tizenhárom perckor kezd
tek hozzá az ettoláshoz és a tizenkét éra i.c^yvcu 
perckor érkező tebervonat megái as ne kül haladJatoit 
át a hídon.
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4- A latin nyelv varázsa. Egy párisi biró elé 
egy szegény ördögöt vittek, akit csavargással és 
hatóság ellen való sértéssel vádoltak. Akkor csípték 
el éppen, mikor valamelyik boulevardon egy lócára 
borulva elaludt.

— Megkérdeztük — számolt be a szigorú rendőr
őrmester, — hogy mért alszik a lócán, s arra latinul 
sértegetett bennünket.

— Hát ön tud latinul? — kérdezte a biró a 
vádlottat.

— Bölcsészettanhallgató vagyok, — volt a 
felelek

— Beismeri, hogy megsértette a rendőrt?
— Nem sértettem meg. Azt kérdezte tólem, hogy 

miért alszom szabad ég aiatt. Azt leleltem neki, vagyis 
csak úgy magamban dünnyögtem: „Félix, qui potuit 
rerum cognoscere causas/' (Boldog, aki a dolgoknak 
okát megismerni tudja.)

A biró mosolygott s mivelhogy jó ember volt, 
fölmentette a vádlottat. Úgy mondják, hogy még 
valami kis állást is szerzett neki.

•
4- As élet komédiája. Lawrence Benjámin ame

rikai hidépitő-munkás a napokban maga-magának az 
apja lett, ügy történt ugyanis a dolog, hogy Benjá
min öreg, beteges apja ezelőtt egy évvel nőül vett 
egy szemrevaló harmincéves özvegyasszonyt. Az öreg 
aző.-ban rövid néhány hónap múlva meghalt s a me
nyecske újra özvegyen maradt. A mos*óba  fiú. aki 
harmincéves a hathónapi gyász után megkérte és 
nőül vette a mostohaanyját. Es igy fiú és spa lett 
egy személyben ráadásul pedig boldog térj.

•
4- Drága orr. Rice Minnie. egy new-rochellei 

leány szép összeget kapott a megsérült ^orráért. A 
leány ugyanis — mint az amerikai Szabadság írja — 
a Central vasúton történt utcai szerencsétlenségnél ve- 
szedeknesen megsérült az orrán. Ezért aztán hetven
ötezer dol ár kártérítés erejéig bepörölte a társu atot 
Hosszas tárgyalás után végre tizennyolcezer dollárt 
fizetett neki a vasút a megcsonkult orrért, amit idő
közben a testének más helyéről vett bőrdarabokkal 
kireparúltak az orvosok.

•
4- TapíníatoBBág. A.: Olvasta az újságban, 

hogy egy fiatal leány megmászta a múltkor a Mont- 
blancot és .ént a csúcsán elénekelt egy dalt.

2>. : Ez még nagyon iapintatos volt tőle. Vannak 
lányok, akik nem másznak olyan magasra, ha éne
kelni akarnak.

KÖZGAZDASÁG
Ipar és kereskedelem.

Államelőleg. Mint értesülünk, a m. kir. pénz
ügyminiszter az állami biztosítást élvező cs. kir. szab, 
kassa-oderbergi vasúti részvénytársaságnak a folyó 
évi julius hó 1-én lejáró címletek beváltására 625.820 
német birodalmi márkát és 12 fillért aranyban, meg 
700.000 koronát folyósított államelőleg gyanánt; ezen
felül az 1901. évre pótállainelőlegként 620.000 koro
nát bocsátott rendelkezésre. A szintén állami bizto
sítást élvező kir. szab, pécs-barcsi vasut-részvénytár- 
saság ez alkalommal nem vett államelőleget igénybe.

Osztrák Magyar Bank. A jegybank iőtanácsa 
ma Budapesten Biltnski lovag bankkormányzó elnök
lete aiatt ülést tartott, amelyen dr. Pranger József ve
zértitkár beható jeien'ést tett a bank, valamint a pénz- 
piao helyzetéről, amire a főtanács elhatározta, hogy 
az 1902 év első íe.éért alapszabáb szerüleg járó osz
talékot, részvényenkint 28 koronát, julius elsejétől 
kezdve a bank valamennyi intézeténél ki fogják 
fizetni. — A jegybank állása junius 28-án a a követ
kező volt: Bank egyiorgalom 1.876,556.000 korona 
(—6,414.000 korona), érckészlet 1.428,632.000 korona 
(—1.68(-’.000 korona), váliótárca 190,289.000 korona 
(—5,611.000 korona), lombardüzlet 48 212.000 ko
rona (—149.000 korona), adómentes bankjegytartalék 
443 796.000 koroua (4- 5 millió 053.000 korona.)

A Magyar Gyárosok Szövetsége első akcióját 
az iparfejlesztési törvény módosítása illetőleg oly 
ipar emésztési törvény megalkotása érdekében kívánja 
megindítani, amely az idevágó összes kérdéseket or
ganikusan felölelné és a jövő magyar iparpolitikának 
alapjául szolgálhatna. A szövetség igazgatósága ez 
ügyben dr. Chorin Ferenc elnöklése mellett beható 
tanácskozást folytatott, amelynek során a megindí
tandó akciónak programmját pontosan meg is állapí
totta. A. elfogadott tervezet értelmében a szövetség 
az őszi hó, apókban nag,> szabású ankétet fog rendezni, 
amely megvitatná azokat az elveket amelyek az iparfej
lesztés érdekében törvényhozási utón megvaiósitandók 
volnának Az ankét be.ejezése után fog aztán a szövet
ség erélyes mozgalmat indítani úgy a közvéleményben, 
mint a törvényhozásnál és a kormánynál, hogy oly 
iparfejlesztési rendszer fogadtassák el, amilyenre az 
országnak jeieu gazdasági helyzetében szüksége van. 
Az igazgatóság tárgyalásai során szóvátették az állami 

üzemeknek a magániparral szemben olytatott verse
nyét is és az igazgatóság kimondotta, hogy ezt a 
nagy fontosságú kérdést szintén az ipar.ejleszlési kér
déssel kapcsolatosan lógja megvitatni.

A ruthén akció. 8zoly vár ól jelentik: A hitel
szövetkezetek szolyvai áruraktárának intéző-bizott
sága ma tartotta rendes évi közgyűlését. A közgyű
lés tudomásul vette a raktár-bizottság jelentését, amely 
szerint a forgalom 259.352 korona vo.t. Az összes 
forgalomnak 9c°/o-a élelmiszerek termények és ruhá
zati cikkek eladására esik. Az áruraktár programm- 
jába vette a nép terményeinek értékesítését és ior- 
falma a múlt évben 4211 korona volt, de föllendülés

en azóta van. mióta a nép az intézmény előnyeit 
érzi. Összesen tizenhét szövetkezeti bolt van. melyek
nek üzleti költségei 2151 koronával kevesebbet tet
tek ki, mint a múlt évben, a mikor az üzleti költség 
11.755 korona volt. A közgyűlésen Kazy Józsel osz
tálytanácsos a kirendeltség vezetője elnökölt. Részt- 
vettek még dr. Tóth Jenő miniszteri titkár, valamint a 
hegyvidéki szövetkezetek elnökei, akik lölkérték 
Kazyt, hogy tolmácsolja Darányi miniszternek köszö- 
netüket és biztosítsa őt hazafias odaadásukról. Kazy 
Józsefnek bizalmat és köszönetét szavaztak azért a 
buzgóságért, amelylyel a gazdasági népsegitési akciót 
vezeti.

A m, kir. államvasutak üzemében a múlt év 
végén összesen 91 helyiérdekű vasút állott melyek 
hossza 6516 km. volt, az 1900. évhez képest csak 2G9 
km.-rel több. E vasutak bruttó bevétele 25 859.876 K. 
(4- 2 8 ±4.110 K.), pályakilométerenkint 4000 K. A 
budapest—esztergom—almásiüzitői és a petrozsény— 
luppényi szénvasutnál a kilométerenkénti bevétel a 
14.000 koronát is meghaladja, mig több vasútnál a 
bevételek még a 2000 koronán is alul maradtak. A 
helyiérdekű vasutak az üzemvitelért a m. kir. állam
vasutaknak 13,554.400 koronát (50‘5%-ot) fizettek, az 
államvasutak üzleti kiadásai 18 000.(00 korona lévén, 
az állam ráfizetése az üzemeben fevő helyiérdekű 
vasutakra csaknem ötödfél millió korona ame.y azon
ban — nem is tekintve az általános közgazdasági 
hasznot, — részben megtérül a helyiérdekű vasutak 
előidézte forgalmi szaporulatból. A helyiérdekű vas
utak átlagos üzleti hányada a múlt évben 70% volt, 
az előző évi 68%-kal szemben.

Pamutforalak vámja. A Budapesti Kereskedelmi 
és Iparkamara közli, hogy a pénzügyminiszter a ke
reskedelemügyi miniszterrel, valamint az érdekelt 
osztrák minisztériumokkal egyelértőleg az általános 
vámtarifa göngysuiytételeinek módosításával a más
féle bálok-ban érkező pamutíona ak göngysulyát az 
eddigi 6% he.yett 4%-kal, az egyes balok-ban érkező 
fonalakét pedig 3% helyett 2% kai állapította meg.

A new-yorki tőzsde. New-Yorkból jelentik junius 
25-iki kelettel : A spekuláció amely tegnap eladásokat 
végzett, ma fedezésekhez látott, úgy, hogy a piac 
javult. Nagyobb vevőkedv azonban nem mutatkozott, 
mert az angol király komoly állapota és a várható 
arany kiviteltől való félelem elkedvetlenítette a tőzsdét. 
Zárlatkor a forgalom renyhe és az árfolyamok állan
dók voltak. Részvény!orgalom 27O.ÜÜO darab.

Sorsolás. A Magyar-Jelzálog-Hitelbank 3 százalé
kos nyeremény-kötvényeinek 1902. junius 25-én történt 
harmincadik kisorsolása alkalmával a következő köt
vényeket húzták ki: a) Nyeremény húzás : IOO OOO koro
nát nyert 2881—10, 4000 koronát nyert 603—98, 1500 
koronát nyertek 838—23, 2715—32, 2991—65 400 ko
ronát nyertek 255—71 1177—13 3221—12 631—45 
2903—66 2954-58 1936-86 1988—88 2136-87 421— 
67 3885—68 3347—30 2522-46 3475—22 3380—100; 
b) a 220 koronás dijak húzása: (Dij 20 korona.) 2301 
sor. 1—100 szám, 62 sor. 1—100 szám. 3321 sor. 
1—100 szám 3332 sor. 1 —1C0 szám.

Fizatésképtelenségek. A bécsi Creditorén-Terein 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Glücks- 
rnann Júlia kereskedőnő Bécs, Burda A. kereskedőnő 
Prága Blitz Jakab kereskedő Bécs, Blum Lipót ke
reskedő Budapest (Szerecsen-utca 1.) Hauberusser 
Gyula kereskedő Graz, Ernst M. ruhakereskedő Inns
bruck.

tízoszár&k. A kontingens nyersssesz ára Buda
pesten pénzben 39.— korona, áruban 89.50 korona. 
Bécsben a kontingentált készáru pénzben 37.80 korona, 
áruban 38.20 korona.

Szarvasmarhavásár. (A budapesti marhavásár
lén vasán pénztar részvénytársaság tudósítása.) Fel
hajtás : Vágómarhák. Magyar ökör 932 darab, ma
gyartehén 792 darab, szerbiai ökör 535 darab,szerbiai 
tehén — db. boszniai ökör — drb, éves tehén 31 
drb. bivaly 187 drb. bika 150 darab, összesen 2684 drb. 
Gazdasági marhák: igás- és hizlalni való ökör 11 
darab, fejős tehén 175 darab, igás bivaly — darab, 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. Eladási 
árak ezen tudósítás zártáig ; vágómarhákért: Ma
gyar hizott ökör, legjobb minőségű 64.— K.-tó 70.— 
K-ig, kivételesen —K., 100 kilónként élő súly
ban, középminőség 56.— K-tól 62.— K-ig, silányabb 
minőség 50.— K-tól 54,— K-ig. Magyar ;cgelőmarha 
jobb minőségű 52 K-tól L0.— K-ig. kivételesen —._
K-ig. Silányabb. minőségű 44 K-tÓl 50 K-ig. Tarka 
hízott ökör, legjobb minőségű 66.— K-tól 72.—K-ig 
kivéte csen — K-ig középminőség 56 K-tól 64.— K-ig’ 
silányabb minőség 47 K-tól 54 K.-ig. tí. erb és bosz
niai ökör legjobb minőség 56 K-tól 69.— K-ig kivé
telesen — K-ig. silányabb minőség 48.— K-tóí 54.— 
— K.-ig. Bika jobb minőségű ó6 b-tól 66.— K-ig, 
kivételesen —K-ig silányabb minőségű 46.— K-tól 
54.— K-ig. Bivaly 32 K-tól 47 K-ig, kivételesen 
—K-ig. Magyar tehén 44.— K-tól j9.— K-ig, ki-

l vételesen —.— K-ig. Tarka tehén 46.— K-tól 66.— 
K-ig, kivételesen 71.— K-ig. Mind 100 kilónként 
éló súlyban. Gazdasági marhákért: lgás ökör első
rendű —K-tól —K.-ig métermázsánkint, kivé
telesen —K-tól 675—.— K-ig páronkint. 
közép minőségű —.— K-tól —.— K-ig 100 kilónként 
----- K-t — K-ig páronkint, silányabb minőség-------- 
K-tól — K-ig 100 kilónként, — K-tól----- K-ig pá
ronkint Hizlalni való ökör iehér — kg.-kint —.— 
K-tól-------- K-ig. Fejőstehén keresztezett színes
140 K-tól 230 K-ig darabonkint, bonyhádi faj 220 
K-tól 320 K-ig darabonkint kivételesen — K-tól — 
K-ig. lgás bivaly —.— K-tól —.— K-ig páronkint

A vágómarha-felhajtás 400 darabbal nagyobb 
volt, mint a múlt héteu a minőség valamivel 
gyengébb.

Az irányzat meglehetősen élénk volt, csakis 
öreg tehenek árai hanyatlottak 2—3 koronával méter
mázsánkint. Csehországi vevők részéről különösen 
szerb marhára volt élénk a kereslet. JármosÖkrükben 
a forgalom nagyon csekély; fejős tehenekre az üzlet 
valamivel javult

Borjuvásár. 1902. évi junius hó 26-án. (A 
budapesti marhavásártéri vásár-pénztár részvénytár
saságtól.) Felhajtás: Beliöldi élő borjú — drb, leölt 
borjú — db, bécsi borjú----- db, — db., nö
vendékmarha 128 darab, bárány éló — darab, leölt 
bárány — darab. Árjegyzések. — Beliöldi élő 
boriu L rendű 64—76 i.-ig, kivételes 84 11. rendű
éló borjukért 56—62 t-ig, 1 kilónkint, leöit borjú 
i. r.---------L-ig, LL r.------- i.-től------- L-ig, kivét
1. kilónkint levonás nélküL Rúgott borjukért 46—54 
t-ig. Növendék marha — i.-től — t-ig, L. r. 57—64
I. -ig, középininőségü 50—56 1.-ig, alárendelt 44—48
f.-ig, 1 kilónkint Bárány élő-------- k., leöit bárány
-------- K. kivételesen ár — k.-ig páronkint — 
A csekély fogyasztás folytán az üzlet élettelen, külö
nösen gyönge minőségek alig voltak értékesíthetők.

S&rtes zenzumvasar je entes. 1A széücs.óvárosi 
sertésvasár és közvágóhíd intézősege.) Junius 26-áu. 
Fölhajtás. Zsirserlés úgymint öreg I. rendű 35 kilo
grammon felöl 42 darab, II. rendű 280—850 kilo
grammig 55 darab, kanió — darab, silány — darab, 
fiatal nenéz 300 kilogrammon leiül 15 darab, közép 
220—800 kilogrammig 465 darab, könnyű 220 ki o- 
grammig 255 darab, süldő — darab, malac 40 kilo
grammig — darab. Összesen 832 darab. Hússertés 
úgymint: nehéz 3C0 kilogrammon felül — darab, 
könnyű 140—300 kilogrammig — darab, süldő — da
rab. inaiac 40 kilogrammig — darab. Összesen — 
darab. Fölhajtás összege ^-32 darab. Előző napi ma
radvány 101 darab, összesen 933 darab. Eladatott 858 
darab. Maradvány 95 darab. A vásár irán zata kö
zép. — Következő árak jegyeztettek : Zsirsertés: 
Öreg I. rendű 3ó0 kilogrammon felül 80—86 fillérig,
II. rendű 280—350 kilogrammig 78—82 fillérig, kau.6
---------fillérig, silány---------- fillérig, fiatal nehéz 309 
kilogrammon felül 88—92 fillérig, fiatal közép 220— 
300 kilogrammig 80—86 fillérig, fiatal könnyű 220 
kilogrammig 69—82 fillérig, süldó---------fillérig
malac-------- fillérig. Hússertés: Nehéz 800 kilo
grammon télül-------- fillérig, könnyű 140—300 ki
logrammig 64----- fillérig, süldő —------ fiiléig, malac
40 kilogrammig---------fillérig, kilograaimonkint
élősúlyban.

Bécsi juh vásár. Junius 26. (Saját tudósítónk 
teleíonjeieutése.) i'ölhajtatott 985 darab. A vásár irány
zata barátságosabb volt, mint a műit heti vásáron. 
Arak kilogrammonkint: kiviteli ju 40—53 fillér, kivé
teles — fillér, anyajuh 40—46 korona páronkint.

Bécsi szúr ómarhavásár. Junius 26. (baját tu
dósítónk telefonjeientése.) A mai vásárra felhozlak: 
4C75 darab borjut, 1518 darab éló sertést 979 
darab levágott sertést, 266 darab levágott juhot, IbO 
darab bárányt.

A vásár lanyha.
Eladási árak: Levágott borjú 68----- 84 fill.. első

rendű 86—102 fillér, legeleje 104—112 fillér, élő borjú 
66—96 fillér, elsőrendű —— fillér, Jegelsőrendü 
------------fillér, fiatal sertés 76—96 fillér, kivé
telesen — L, levágott nehéz sertés 104—112 fillér, 
kivételesen — fillér, húsra hizlalt sertés---------fillér,
zsírra hizlalt sertés 96—106 f., könnyű sertés — fillér 
elsőrendű süldő 110—116 f., élő juh-------- 1.,
levágott juh 54—80 fillér, bosnyák silányabb sertések 
------------fillér, kilogrammonként. Bárány 12—24 
korona, páronként.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, junius 26.

Tartott irányzat mellett 10.000 métermázsa búza 
került a forgalomba változatlan árakkal.

Más gabonanemüekben mérsékelt volt a forga
lom és az árak nem változtak.

Eladatott:
Búza. Tiszavidéki : 650 mm. 79’5 k. 9 K. 85 L, 

700 mm. 78-5 k. 9 K. 75 1., 200 mm. 79 k. 9 K. 62V« 
1., 100 mm. 78-5 k. 9 K. 70 f., 300 mm. 78 k. 9 K. 
64 f., 300 mm. 77 k. 9 K. 57»/i fillér.

Pestmegyevidéki: 100 mm. 78’5 k. 9 K. 65 f., 
100 mm. 78-5 k. 9 K. 65 f., 100 mm. 79 k. 9 K. 65 L, 
100 mm. 79 k. 9 K. 65 £., 100 mm. 75 k. 9 K. 30 1.

JfafaK: 2700 mm. 77 k. 9 K. 67i/i f.
ó kanizsai'. 102o mm. 74.5 k. 9 K. 82»/i f., 400 

mm. 74 2 k. 9 K. 32Vs 1.
Bácskai: 580 mm. 74 k. 9 K. 27f., 20 mm. 

78*5  k. 9 K. 25 1.
Raktáráru: 500 mm. 76*3  k. 9 K. 15 f., 1000 

mm. 76 2 k. 9 K. 10 f.
Mind három hónapra.
Rozs: 150 mm. 7 K. 57Va 100 mm, 7 K. 55 f., 

300 mm. 7 K. 49 f.
Árpa: 1000 mm. 5 K. 60 f.
Zab: 200 mm. 7 K. 50 L, 100 mnk 7 K. 45 1^
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100 mm. 7 K. 42i/i f., 200 mm. 7 K. 20 f., 100 mm. 
7 K. 17»/i t, 100 mm. 7 K. 05 f.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben 60 
kilogrammonkint. — A minőség hektoíiterenkirt és 
tílogrammonkint.

lításra. 8-erbiai szokás szerinti minőség
korona, -.00 darabos ——.——— korona. 85 darabos 
—.------- .— korona. Szilvair: slavóniai —.--------- .—
korona, szerbiai —.———.— korona, azonnal való 
szállításra.

í
Basa KIIAm

j>. juiogrunni
Ara Kilóé

KilogTanim 
Ara

K.-tól K.-ig K^tól K.-ig

t SanavidAkl ni 76 9.80 9.40 cO 9.60 09.801 77 0.85 9.56 81
• 78 a. 40 9.66 82 _

1 Fehénnogjoi
79
76

9.50
9.25

9.70
9.35 80 9*60 09Í75

77 ■•'.3J 9.60 81
16 9.40 9.66 82
70 9.50 9.70

! APtetvldóü 76 V.25 9 35 tu 9.55 9.65
77 9.30 9.1.0 81 0.— 0__
78 9.85 9.65 82
70 9.45 9.60BtaÍAci 76 V.2U 0.35 80 0.— 0.—

B 77 9.25 9.60 | 81 0.— 0.—
• 78 9.30 v.55 82

70 0.— 0.—
Béos kai 76 9.25 9.45 80 c.— 0__

77 9.3U 9.C5 81
78 0.— 0.- n

• 79 c.— 0.— —— ——

Zffydb yabonanamCe k Kilós
X/ KiiogTtunm 

ára
K-tól K.-lg

Boza aj •teörenda 70—75 <.45 T.ll
mAaodrenda 7.85

6.1.
i.ib
6 mÁrpa

ég-etnl való 62—04 6.75 3.—
a a eóriőzóarn valn 64—'.6 0.— 0.—

Zab :3V—41 7.— 7.16Tanserl 6 bAnaAgl 0.— c.—

B«po» u| kApoezta_____________ _ ____
bánsági

Köles ■ ■ 4.60 6.-

A bécsi gabonatőzsde.
Béos. junius 26. (A Budapesti Napló telefon

jelentése.) Ma már nem esett s noha még erősen bo
rús volt az idő, remény van rá, hogy az időjárás 
jobbra fordul s ennek következtében valamivel több 
vásárlási kedv mutatkozott. A határidő-üzlet hanyatló 
irányzattal indult, különösen őszi búzában, amely cikk 
8.15—8,10 koronával köttetett és zárlatkor 6 fillérrel 
hanyatlott. Rozs és zab Őszre eleinte 8 fillért vesztett, 
körülbelül ugyanannyit tengeri. Csekély üzlet mellett 
köttetett: Búza május—júniusra 9.55—9.52, búza 
őszre 6.90—6.91—6.89, zab május—júniusra 7.49—7.46, 
őszre 6.12—6.10, tengeri május—júniusra 6.35, julius— 
augusztusra 5.38—5.85 korona. Egyébként jegyezte
tett: rozs május—júniusra 7.90—7.95, tengeri szeptem
ber—októberre 5.49—5.50, repce augusztus—szeptem
berre 11.80—11.90 korona. Zárlatkor: Búza őszre 8.06, 
rozs őszre 6.86, zab május—júniusra 7.48 korona.

A határldőnzlet folyamán a következő kötések 
történtek:

Októberi búza 1902. . 7.86-7.87—7.94-7.05—7.95
Októberi rozs 1902. . G.53—G.57
Októberi zab 1902. . —.—
Júliusi teng-eri 1902. . 5.----- 5.11
Aug. tengeri 1902. . 6.16—5.18
Májusi tengeri 1903. . 5.15— 6.19 
Augusztusi repce 1902. —.—

Déli egy cr&kor a következő árúárakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza 1902............................ 7.86— 7.87
Októberi rozs 1902  ..................... 6.52— 6.53
Októberi zab 1902........................... 5.80— 5.81
Júliusi tengeri 1902............................ 5.08— 5.10
Augusztusi tengeri 1902. .... 5.16— 5.17 
Májusi tengeri 1903............................ 5.14— 5.1 rí
Augusztusi repce 1902......................  11.30—11.40

Délután tél 6 orakor zárul:
Búza októberre 1902. , . . 7.86— 7.87
Októberi rozs 1902.......................... 6.52— 6.58
Októberi zab 1902........................ 5.79— 5.80
Júliusi tengeri 1902........................ 5.09— 5.10
Augusztusi tengeri 1902. . . . 5.17— 5.18 
Májusi tengeri 1903............................ 5.14— 5.16
Augusztusi repce 1902. .... 11.30—11.40

A budapesti értéktőzsde.
Egy inzolvenssé vált tőzsdei látogató kötéseinek 

lebonyolítása utáu az el Ótőzsde szilárd irányzatot kö
vetett, nevezetesen Magyar Hitelrészvények értek el 
jobb árakat. Közúti vaspályarészvények ugyancsak 
magasabban kerestettek.

Délben az árfolyamok tovább emelkedtek, egye
dül Allamvasuti részvények voltak Bécs részére 
kínálva.

Előtőzsde. Osztrák hiteirészvény 673.——674.50. 
Magyar Hiteirészvény 698.60—.—697.25. Rimamurányi 
vasmű részvény 513.—. Allamvasuti részvény 705 — 
—705.25 korona.

A déli tőzsdén a következő értékekben volt for
galom : Koronajáradék 97.85—98.— százalék. Magyar 
hitelbank részvény 696.50—699.25. Jelzálogbank rész
vény 460.50—461.—. Leszámítoló bankrészvény 432 50 
—433.—. Osztrák hiteirészvény 673.50—675.75. Rima
murányi vasmű részvény 513.—514.—. Közúti vas
pálya részvény 604.50—6Ó5.—. Déli vasút részvény 
68.60—69.—. Allamvasuti részvény 703.----- 704.50
korona.

A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 673.75, Magyar hitelrész

vény 697.—. Leszámitoló 483.—. Rimamurányi vasmű
részvény 583.—, Osztrák-Magyar államvasuti részvény 
699.75. Közúti vasút 605.—. Villamos vasút —.— 
korona.

A bécsi értéktőzsde.
Az elötózsde irányzata lehangolt volt.
A déli tözsdé irányzata kedvező volt. Arak tar

tottak. Később a forgalom vaiamivel élénkebb lett.
Zárlat kedvetlen.
Béos, junius 26. (Magyar értékek zárlata.) 4%-os 

aranyjáradék 120.70. Tiszai és szegedi kölcsön sorsjegy 162.75. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 99.80. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény —.—. Magyar leszámítoló- cs pénzváltóbank 
—. Rimamurányi vasmüreszvény 510.50. Magyar ko- 
ronajáraoék 97.85,4u/o-os Magyar földteherm. kötvény 97.80. 
Magyar hitelbanz részvény 695.—. Magyar nyeremény köl
csön sorsjegy 207.—. Kassa-oderbergi vasuü részvény
375.50. Magyar keresk. bank —. Magyar cukoripar 1280

Becs, junius 26. (Osztrák ériéketc zárlata.) 4’2°/o-os 
papírjáradék 101.60.4°/o-os osztr. aranyjáradéz 120.80. 1360-os 
sorsjegy 152.75. Osztrák hitelsorsjcgy 439.—. Angol-osztrák 
bank —. bécsi bankegyesület 454.—. Osztrák-magyar 
bank 1580. Déli vasút 68.70, Dunagőzhajózási részvény 
877.—. Dohányrészvény 293.—. Császári és királyi arany 
11.30. Német bankváltók 117.35. d^/o-os ezüst járadék 101.50. 
Osztrák áoronajáradék 99.85. 1864-iki sorsjegy 250.—.
Osztrák hitelintézeti részvény 675.—. Unionnank 539.50. 
Osztrák Lánuerbank 419,—. Osztrák-magyar államvasut
700.50. ElbavÖlgyi vasat 447.—. Alpesi bánvarészvénv 405.—. 
20 Irank. arany 19.08. Londoni váltóár 240é— bécsi lramway 
Latin.—.—. Bécsi lramway Lili A. 284.—. Lipót kohó 385.—. 
Az irányzat nyugodt

Bocs, junius 26. (A Budapesti Napló tudósítójának 
telelőn jelentése.) A délutáni magánforgalomban a cáriatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák Hiteirészvény 673 50. Magyar 
hitelrészvény 695.—. Angol-Osztrák bank 278 —. Bécs; bank
egyesület 454.—. Unión bank 540.—. Lánderbank 419.50. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 700.—. Déli vasút 68.25 
ElbavÖlgyi vasút 447 50. Eszaanyugati vasút részvény — 
Dohányrészvény 293.50. Rimamurányi vasmű 511.—. Alpesi 
bányarészvény 409.—• Májusi járadék 101.60 Magyar korona 
járadék 97.85. lörök sorsjegyet 107.25. Német birodalmi 
márka 117.32—33. Napoleond’or 19.08.

184.50. Berlini kereskedelmi bank —.—* Gelsenkircheni 
169.80. Harpeni —.—. Laura-Koao —.—. Olasz járadék 
—,—. Az irányzat csendes.

Hamburg, junius 26. (Zárlat.) 4*2°/o-o«  ezüst
járadék 101.55.1860. sorsjegy 153.25. Déii vasút 18.25, 40/o-og 
osztrák aranyjáradék 101.—. Osztrák hiteirészvény 211.75. 
Osztrák-magyar államvasut 150.50. Olasz járadék 102.C0. -.%-os 
magyar aranyjáradék 101.75. Az irányzat nyugodt.

Budapest-kőbánya! sertéskereskeáelmi 
csarnok jelentése.

Junius 26. A sertésüzlet irányzata kissé kellemesebb. 
A) Hizctt sertések ára; L A) Magyar elsőrendű: 
Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban) 

98—1C0 fillérig. Óreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig 
terjedő súlyban)---------- fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320
kilogrammon felöli súlyban) 10G—108 fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 104—106 fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly
ban) —---------- fillérig. — H. Magyar szedett: Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli súlyban) -------------- fillérig.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) —— fil
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban! 
■■ ■-—— fillérig. — ÜL Romániai: Nehéz Cpáronkmt 
320 kilogrammon felüli súlyban) — ——— fillérig. Közép (pá
ronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban--------------fil
lérig, Könnytl (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban.

fillérig. IV. Romániai eredeti (Stachl. 
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) —— 
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő sulybar.) 
— —...... - fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (.páronkint 2G0
kilogrammon felüli súlyban) 107-------108 lillérig. Közép (páron-
kiat 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 105-------106 tilléng.
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 104—105 
fillérig.

Sertéslétsrám 1902. junius 24. napján volt 
készlet 46 280 darab. — 1&C2. junius 25. napján felhajta- 
tott 913 darab. 1902. junius 25. napján elszállittatott 505 
darab, 1902. junius 26. napjára maradt készletben 46.680 
darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Junius 26. —

Kinevezés. A belügyminisztérium ideiglenes vezetésével 
megbizott in. kir. miniszterelnök dr. Szabó Oreszt jaádi járási 
főszolgabírót a m. kir. belügyminisztériumhoz fogalmazóvá ki
nevezte.

Áthelyezés. A vallás- és közoktatásügyi m. kir. minisz
ter Filtsch Júlia szászvárosi állami polgánistolai rendes taní
tónőt jelenlegi minőségében a brassói állami polgáriiskolához, 
Lengyel Klára magyar-óvári állami polgáriiskolai rendes taní
tónőt jelenlegi minőségében a szászvárosi állami polgári leány
iskolához áthelyezte.

Névmagyarosítás. Kohn Alfréd manheimi lakos családi 
nevének Válnaira, kiskorú lleislcr Vilmos solti lakos Benköre, 
Petrozsán recte Szvetlozsák Gyula érsekujvári lakos Sziklaira, 
Bauer Miksa íekete-pusztai lakos, valamint kiskorú gyermekei 
Rózsa, Katalin, Sándor és Mariska Bartára, tíutman Miklós 
budapesti lakos Gondára, Neumann Károly budapesti lakos 
Nádorra, kiskorú Weisz László budapesü lakos Vajdára, kis
korú Novák János úriszéki lakos Németre, Hilsenkopt Adám 
hódmezö-vásárliclyi lakos Abaira, Eibenschütz Géza (Gáspár) 
budapesti lakos Érdősire, Wagner Ferenc kolozsvári és Wag
ner Emília egerbegyi lakosok, valamint előlnevezett kiskorú 
fia Ferenc Kerekesre, kiskorú Madaras Gyula kisbédi lakos 
Gecsére, kiskorú Domány László erdökövesdi lakos Hevesire, 
Hermann János belatinczi lakos Síposra, L’chtschein Ödön 
budapesti lakos Lukácsra, kiskorú Kohn Ignác budapesti lakos 
Kardosra, Stern Adolf budapesti lakos, valamint kiskorú gyer
mekei Árpád és Margit; Stcm Simon budapesti lakos, vala
mint kiskorú gyermekei Jenő és Anna-Mária Szöcsre, Fink 
Sándor budapesti lakos Fenyőre változtatták vezetékneveiket 
belügyminiszteri engedélyivel.

Pályázatok. A csik-szeredai járásbíróságnál irnoki ál
lásra, a budapesti büntetötörvényszéknél két aljegyzői állásra, 
a nagy-atádi járásbiróságDál hivatalszolgai állásra pályázat 
hirdet te tik.

A budapesti terménytőzsde.
A terményükéiben a szezonszerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény- 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések : Heremag: lucerna magyar 46.-54.— 
korona, vörös aprószemü 85.—40.— korona, vöröa 
erdélyi —— korona, vörös bánsági —. —.— 
korona, küzépszemü 42.——46.— korona, nagyszemü 
48,-52.— korona. Disznózsír: budapesti 65.——65.60 
korona, vidéki —,-------- .— korona. Táblaszalonna:
légenszáritott vidéki —.-------- .— korona, városi 4
darabos 56.——56.—. korona. 3 darabos 57.----- 57.50
korona, füstölt —.---------korona. iSzilva: boszniai,
szokás szerinti minőség —.------- .— korona, 120 da
rabos —. —korona, 100 darabos
korona, 85 darabos —.—■—korona azonnali srál

Külföldi értéktőzsde.
Boriin, junius 26. (2 őzedet tudósítás.) A mai tőzsde 

irányzata gyönge volt A bányaértékek tetemesen gyöngültek 
a Kölnischo Zeitungnak a ruhrvidéki szénpiac helyzetéről 
szóló kedvezőtlen cikkére. Bankok kissé hanyatlottak. Zára
dékok renyhék. A forgalom csekély volt, mert a londoni 
tőzsde elmaradása bénítóan hatott. A második órában az 
irányzat, kis forgalom mellett, változatlan maradt. Magánka- 
matláh 21/s°/a.

Boriin, junius 26. (ZárlaiJ 4*2°/o-os  papirjáradék 
—.—. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 102.50. ElbavÖlgyi vasút 
—. Magyar Koronajáradék 98.10. Osztrák-magyar állam
vasut 150.60. Kassa-oderbergi vasút —.—. Bécsi váltóár
85.25. Magyar vasuü beruházási kölcsön J100.10. Alpesi bánya
részvény —.—. inscouto-Commandit 184.30. Általános villa
mossági Edison 183.25. Gelsenkircheni 169.10. Laura-kohó
204.20, 4*2°  nos ezüstjáradék 101.80. 4%-os magyar arany-
járadék 101.60. Osztrák hitelrészvény 211.90. Déli vasút
18.25. Károly Lajos vasút —. Orosz bankjegyek 216.10, 
4"/o*os  uj orosz kölcsön 98,75. Török dohányrészvény i 
Olasz járadék 102.75. Magyar hitelbank —Dynamit Trust 
173,75. Harpeni 175.40. Az irányzat csendes.

Berlin, junius 26. (A Budapesti Napló tudósító
jának távirata.) Estt forgalom: 4u/o-os magyar aranyi árad ék 
—.—. Magyar koronajáradék 98.10. Osztrák hiteirészvény 
211.40. Osztrák-magyar államvasut 150.50. Déli vasút 18.25, 
Eszaknyugáti vasút —.—. ElbavÖlgyi vasút —. Orosz bank
jegy készpénz 216.10. Buschtiehradi —, Orosz bankjegy 
—,—, (Ultimo.) Lomhard —.—»

Paris, junius 26. (Zárlat.) Osztrák-magyar állam
vasut 760.—. 4%-os osztrák aranyjáradék 103.50. Osztrák 
L&nderbank —•* —, 3%-os francia járadék 101.72. Ottóman- 
bank 571.—. 3^/oos francia járadék 102.40. Alpesi bánya
részvény —. Déli vasút 85.—. 4%-os magyar arany
járadék 104.50. Párisi bankrészvény —.— Olasz járadék 
103.35. Francia törleszth. járadék 101.20. Osztrák löldbitel- 
intézeti részvény —Török dohányrészvény 322.—. 
Az irányzat tartott

Frankfart, junráfl 26. (Zárlat.) 4*2°/c-os  papír- 
járadék 101.80. 4%-os osztrák aranyjáradék 102.90. Magyar 
koronajáradék 98.20, Osztrák-magyar bank 114.20. Déli vasút
18.20. rJhavölgyi vasút —.—. Londoni váltóár 2C4.52. 
Bécsi bankegye8Űlet 114.90. Villamos részvény 124.50. 3°/o-ob 
magyar aranykölcsön 86.10. 4*2 J/>O6 ezüstjáradék 101.70. 
4°/o-os magyar aranyjáradék 101.55. Osztrák hiteirészvény 
211.50. Osztrák-magyar államvasut 151.—. Északnyugati 
vasút —. Becsi váltóár 851.85. Párisi váltóár 812.66. 
Unió bank —. Alpesi bányarészvény 204.—. Az irányzat 
gyenge.

Frankfurt, junius 26. íA Budapesti Napló tudó
sítójának távirata.) Árfolyamok januárra. Esti forgalom 
Osztrák hiteirészvény 211.50. Német bank —.—. Discouto
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Napirend.
Naptár'. Péntek, junius 27. — Római katholikus: 

László kir. — Protestáns : László. — Görög-orosz : (junius 
14.) Elizcus. — Zsidó: Sivan 22.-v Nap kél: 3 óra 43 perc
kor. — Nyugszik: 7 óra 44 perckor. — Hold kél: 10 óra 
53 perckor este. — Nyugszik : 10 óra 18 perckor reggel.

A kereskedelmi miniszter fogad délután 4 órakor.
Nemzeti Szalon állandó kiállítása (Fcrenciek-tere 9. sz.) 

d. o. 9 órától 7-ig. Belépődíj 50 fillér.
Nemzeti Muzeum. Ásványtár. Nyitva d. e. 9 órától 

délután 1 óráig. Többi tárai 1 korona belépödijjal meg
tekinthetők.

Országos Képtár az Akadémiában délelőtt 9—l-ig.
Technológiát ipartnuzeum nyitva délelőtt 9—l-ig.
Mezőgazdasági Muzeum (Kerepesi-ut 72. sz.) délelőtt 

9-töl 1 óráig.
Közlekedési Muzeum a Városligetben nyitva d. e. 9-töl 

12 óráig és délután 2—6 óráig.
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Szabadalmi levéltár (Erzsébet-körat 19.) nyitva délelőtt 
9—1 óráig. . A

Az Akadémia Goetke*szobája  nyitva délelőtt 10—12-ig. 
JIuMwmt könyvtár d. e. 9—1 óráig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 őrá tót 12-ig 

d. u. 3—8-ig.
A fövárőri könyvtár (Károly-körut 28.) mindennap nyitva 

van, köznapokon délelőtt 9—2-ig, vasár- és ünnepnapokon

iparművészeti muzeum könyvtára délelőtt 10 órától 
12 óráig és este fél 7-től fél 9 óráig.

Mentőegyesület helyiségei a Markő- és Sólyom-utcák sar
kán, reggel 8 órától este 6-ig.

Egyetemi füvészkert az Üllői-utón délelőtt 7 órától 12 
óráig és □. u. 2 órától 7 óráig.

Az aj országház kupolacsarnoka és lépcsőháza, dól- 
előtt 9—6-ig. Belépődíj 1*  korona.

Statisztikai hivatal könyvtára délelőtt 10—1 óráig.
Állóikén a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Magyar Kereskedelmi Muzeum, Igazgatóst*f,  r kereske

delmi szakkönyvtár és keieti mintatér: Y. kerület ^áci-körut 
32. szám alatt Hivatalos órák : délelőtt V—töl délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kereskedelemlörténeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az tlzt 
letvezetöség árusításokat- is eszközöl) a városligeti ipar
csarnokban nyitva: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A külföldi kirendeltségek központi üzloj- 
vezetősége (Magyar kereatedolnu részvénytársaság) Váci- 
körut 32. szám alatt.

r Időjelzés.
— Az Országos Meteoroiogiai Intézet hivatalos jelentése. ~ 

Budapest, junius 25.
Az északi magas levegőnyomás területe megnövekedett, 

minek következtében Közép Európában a barométer emelke
dett, nyugaton pedig uj depresszió körvonalai mutatkoznak.

Európában a hőmérsékleti viszonyok változatlanok, 
különben az idő túlnyomóan derült.

Hazánkban az idő változékony és hűvös volt; eső az 
ország keleti felében esett, mennyisége azonban, jóval kisebb 
volt, mint az előző napon.

Kilátás: A hőmérséklet további emelkedésével változóan 
felhős idő várható, elvétve esöveL

I

HTlotild-egylet Budapesten.
0 cs és kir. fensége Klotild főhercegnő legmagasabb védnöksége alatt.

ALTALÁNOS KIÁLLÍTÁS
1903. BUDAPEST 1903. 

március—május a városligeti iparcsarnokban.
A kiállítás felöleli a háztartási és gazdasági élet összes ágait 
egybekötve fé’zö-művészeti versenyekkel és különleges kiállí

tásokká
Csoportok*  Élelmi-, élvezeti cikkek és italok. 
Ilázigazdálkodás. — Egészségügy. — Gyermeknevelés. 

Iffaxf/atósig. Budapest, VI., Vdci-kOrat 17.

R3| lE^OMT Kg^eciaii KizOrólng- 
OLU£sWÍ%i BLLZARIIIAZ

A híres torontáli blúz egyedüli raktára
Zoltán Dezső, Király-utca 30. sz.

Fehér ajour battletből 1.60-töl, •elyemböl 4 írttól.
Saját műhely! Szabott áralí!
Vidékre csak utánvétellel, nyak, mellböeég éa ujjahossta ele
gendő ménét.. Meg nem felelő árukat visszaveszon:. Junlue 

8-ától, augusztusig vasár- és ünnepnapokon sírra.

M^ryar kir. államvasutak, Budapest-jobbparti üzletvezetősége

fAl.vÁzatl hirdetmény.
A palánkat hajóállomás mellett levő ügynökségi épületet, továbbá 

árnyékszéket és rakodót oladni óhajtván, azok megvételére ezennel nyilvános 
ajánlati tárgyalást hirdetünk.

A pályázati feltételek az alulirt üzletvezetőség pálya fenntartási és épí
tési osztályának (Külső kerepesi-uti házcsoport) hivatalos helyiségében, nem
különben szabadkai osztály mérnökségünknél és a palánkai állomási főnökség
nél díjtalanul megszerezhetők. írásbeli megkeresésre a pályázati feltételek 
póeta utján is megküldetnek.

Jogérvényes és kellőleg bélyegzett zárt Írásbeli ajánlatok legkésőbb 
1902. évi julius hó 16-án déli 12 óráig az üzletvezetőig általános osztályában 
(titkárság) nyújtandók bo eme felirattal: »Ajánlat a palánkai hajóállomás 
mellett levő építmények megvételére.*

Bánatpénz fejében legkésőbb 1902. évi julius hő 15-ig déli 12 óráig az 
ajánlati összeg 5 százaléka készpénzbon vagy állami letétekre alkalmas érték
papírokban gyüjtőpénztárunkban (Külső kerepesi-uti házcsoport) lefizetendő.

Az értékpapírok a budapesti Ő3 bécsi tőzsdék legutóbbi — 14 napnál 
nem régibb — utolsó árfolyama szerint, do névértéket meg nem haladó érték
ben fogadtatnak el.

Takarékpénztári betétkönyvok bánatpénzül nem tehetők le.
Posta utján beküldendő ajánlatok és bánatpénzek téritvény mellett 

adandók fel. A bánátpénz lefizetéséről szóló letétjegy az ajánlathoz nqm csa
tolandó. Az ajánlatok között a szabad választási jogot magunknak fenntartjuk.

Budapesten, 1902. junius 17-én.
A bvdapest-jobbpartf üzletvezetőség. 

Utánnyomás nem dijaztatik.

Ki is gyógyíthatna

titkos betegséget 
biztosabban és alaposabban, mint 25 évi kórházi 
és magán gyakorlat alapján előnyösen ismert 

U specialista

Dr. Füredi
vád-utca 12. v. kórházi főorvos, katona, megyei, 
két. pénztári főorvos, a medjidié rend lovagja 
stb. Föltűnő eredmény idült bajoknál, elgyengült 
férfiorö, idog, bőr és női betegségnél. Górcsői es 
vegyi vizsgálat. Levél utján Is biztos siker. Gyógy

szerről gondoskodik. Külön várótermek.
Rendel 9—4-lg és este 7—8-1 g Váci-utca 12. II.

Magy. kir. Államvasutak.

Hirdetmény.
(Osztrák-magyar-svájci 

kötelék IV. rész, 2. díj
szabási füzet, 1899. junius 

1-től.)
A fenti kötelék IV. rész 

2. díjszabási füzet (fa-dij- 
szübás) 11. oldalán fog
lalt 3/c. pont (II. sorozat) 
következő szövegezést 

nyor:
C) szegélyfák . és sze- 

gélydeszkácskák padlók 
részére.

A 11. oldalán foglalt 
megjegyzés törlendő és 
ennek folytán a II. soro
zat díjtételei .szegélyfák 
és szegélydeszlcácskák 

padlók részére*  általános
hág bán alkalmazást nyer
nek.

Budapest, 1002. jun, 16. 
A m. kir. államvasutak 
igazgató-aga, a részes 

vasutak nevében is.
(Utánnyomás nőm dijazt.)

Titkos betegségek 
gyógyítására e specialista legjobban ajánlható 
számos éven át szerzett gazdag kórházi ta

pasztalatai alapján

Dr. FABINTIJ.
v. kórházi orvos, specialista

gyógyít legrövidebb idő alatt biztos sikerrel 
férfiaknál és nőknél: hugycsőfclyást, hólyagbajokat, 
bujakóros sebeket, syphilist, ennek következményeit, 
makacs bőrbajckat és az önfertözésből támadt 

Ideibetegséneket.
Meglepő az eredmény férfiul gyengeségnél (impo- 

tentia) úgy fiatal, mint öregebb egyéneknél.
Levelekre díjtalanul válasz; kívánatra gyógy

szerek.
Lakás: Budapest, Erzsébet-körut 12. sz.. 

(T>oUAuy-utco »M«k, L. emelet). .
Bejárat a lépcsőnél. Külön várótermek

fi ndeles délelőtt 9—3-ig. este 6— 8-ig.

Vasirtősszeköttetések és menetárak
AVHü'ziíl át)Budapest d. v. ind. 8'00 reg., 8-00este. Abbazia-Mattuglie érk.

211 ifdLiLa 9-37 eBte, 9’17 d. e. Menettérti jegyek 30 napig érvényesek gyorsvonatokra: 
L ofert. 104.16 k., II. oszt. 74.55 L, Hl. oszt. 47.78 k.
A ypfi (Pragerhof-Marburg-Mori-n át) Budapest d. v. ind. 8'00 reggel, S’OO este. Areo érk. 

/ILLA) 9 50 d. e., 10'39 este. Menettérti jegyek Meri állomásig 30 napig érvényesek*)  
gyorsvonatokra: I. oszt. 132.10 k., II. oszt. 94.92 k., III. oszt. 61.53 k.
A VPTlhnf (Pragerhofon át) Budapest d. v. ind. 8*00  reggel, 8 00 este, 9'55 este. Welden 
Xxl. L41LLU1 érk. 7’42 este, 6'4*3  reggel, 2 04 d. u. 30 napig érvényes menettérti jegyek*)  
Veid- i állomás g. gyorsvonatokra: I. oszt. 80.12 k., II. oszt. 55.88 k., III. oszt 35.52 k.
Rq jfnn TTnlflvár Budapest d. v. ind. ff 5'50 regg., 6'50 regg., 8 00 d. e., 2'00 
1JC1 11U1L“1 Ulti Vili d u-| | 5.25 d. u., 8'00 este, 9'55 este. Balaton-Földvér érk. 
ff t-52 d. e., 11 02 d. e., 10'28 d. e.» 610 d. u., f 8' 16 este, 10'32 este, 1'42 éjjel. Gyors- 
voua ' menettérti jegyek: L oszt. 21.60 k., 11. oszt. 14.40 k , UJ. oszt. 8.70 k. Személyvonati 
mm< érti jegyek: I. o^zt 15.40 k., II. oszt. 10.30 k., III. oszt. 6.50 k. Tekintet nélkül a 
kiad- napjára, a fürdőévad végéig, azaz szeptember 30-ig bezárólag érvényesek.
Ríl itnn-IPíirpd Budapest d. v. ind. ft 6'50 regg., 6'50 regg., 8-00 d. e., 2'00 d. u., 
Ud Lliuil 1 U1CU I 5 25 d. U., 800 este, 9'55 este. Siófok érk. ff 8'25 d. e., 10 36 
d. e., V09 d. e., 5'37 d. u., j- 7'48 este, 10 11 este, 1'17 éjjel. Gyorsvonati menettéri jegyek: 
1. őszi 19.00 k., II. oszt. 12.70 k., III. oszt. 7.60 k. Személyvonati menettérti jegyek: I. oszt. 
18 50 ., II. oszt 9.— k., III. oszt 5.60 k. (Siófokig és vissza). Tekintet nélkül a kiadás 
napjár , a fiirdőévad végéig, azaz szeptember 30-ig bezárólag érvényesek.
Rrp Ylprhfld (Pragerhof-Franzensfestcn át) Budapest d. v. ind. 800 regg., 800 este. 
JJ1V -Livi U(IU Brennerbad érk. 515 regg., 2'59 d. u. 30 napig érvényes menettérti 
jegyek Gyorsvonati menettérti jegyek: I. oszt. 117.30 L, II. oszt. 83.76 k., III. oszt. 53.63 k. 
T^qr'lVÓr (N--Kanixsa-Barcson át) Budapest d. v. ind. 800 regg., 9’55 este. Daruvár 
Vili U.V dl érk. 8’53 este, 12-09 d. u. Személyvonata menetjegyek Barcsig: I. oszt. 
23.80 k , IL oszt. 15.80 k., 111. oszL 10.80 k. B rostéi 30 napig érvényes menettérti iegvek;
I. Otjzi. 13.— k., II. oszt 9.— k., IÜ. oszt 6.— k.
Kon vód-fíirdőtolpn Budap,est 4 r* ®d- tt 6‘50 rcw*  6’5° rci^> «oo regg., 
1 Ull/UU AUlUUlülüp 2'00 d. u., t 5-25 d u. Fonyód fürdőtelep érk. ff 0 38 
d. e. 1.'51 d. e., 10’56 d. e., 7'04 este, f 9'04 este. Gypr (vonati menettérti ,egyek: I. oszt. 
27 00 k., II. oszt 18.00 k., ILI. oszt. 10.80 k. Személyvonati menettérti jegyek: I. oszt 19.20 k.,
II. o:-zt 12.90 k., ül. oszt 8.10 k. Tekintet nélkül a kiadás napjára, a fúrdőévad végéig, azaz 
szeptember 30-ig bezárólag érvényesek.
Crlí'iphPTl hprer (Pranfirhofon át) Budapest d. v. ind. 8'00 regg . 84)0 esto, 9'55 esto. 

K 11 íVllUilUVig J’urklaérk. 800 este. 8'18 d. e., 3'00 d. u.30 napig érvényes menettérti 
jegye*  Splelfeld állomásig, gyorsvonatokra I. oszt. 59.60 k„ II. oszt. 41.11 k., 111. oszt 25.50 k. 
(TAkfiPnflílfiQ (Pragorhof—Franzonsfesten át) Budapest d. v. ind. 8.00 regg- 8 00 
kJ Jk.RvAloclOö esls. Qossenaass érk. 4 38 regg., 2'30 d. u. 30 nqpig érvényes menet
térti jegyek:*)  Gyorsvonat: L oszt 117.30 k., II. oszt. 83.76 k„ III. oszt 53 63 k.
( 1Ö17 4t) Budapest d. v. ind. 8 00 regg., 8 00 esto. 9’55 este. Oörz érk.
vj > 1 10’00 este, 10’07 d. e., 6 34 esto. 30 napig érvényes menettérti jegvek: Gyors
vonat: L oszt 111 58 k, II. oszt. 80’15 k.. III. oszt 51’51 k.
HÓVI7 BudaPest d- r- ind 6’50 8 00 regg., 2 00 d. u., 8 00 este, 9'55 este, Keizt-iivviíi heiy érk d u> n.45 d> e, 8.]0 egte, 12>00 6jjpl, 3<40 rPffg, Mennettórti- 
jegyeL B.-Szt.-Györgyig; Gyorsvonat: 1. oazt. 32'40 k., IL oszt. 21’60 k., Hl. oszt. 13 00 k. 
Személy  vonat: I. oszt 2310 k, IL oszt. 15'40 k., III. oszt 9'60 k. Tok int't nélkül a kiadás 
napjára a f.rdőévad végéig, azaz szoptember 30-ig bozáról.ig érvényosek-
Tfinit Nagykanizsa—Barcson át) Budapest d. v. ind. 8 00 reggel*  9'55 este. Lipik érk. 

jQ-23 égig, 3 37 dt u> Szeraólyvonatu menetjegyek Barcsig: I. oszt 23.SO kor.,

Fürdő- és üdülőhelyek a déli vasút mentén.
Budapestről. (Déli vasúti pályaudvar.)

II. oszt 15.80 k., III. oszt. 10.80 k. Barcsról 30 napig érvényes monettértijegyek: I. oszt, 
fő.— Jl, IL oszt. 10.— k., III. oszt. 7.— k.
A/f prun (Pragerhofon át) Budapest d. v. ind. 8'00 regg., 8 00 este. Meran érk. 7’51 reg"., 
1’lUl dll 2-45 d. u. B)z?n-Grie» állomási? 30 napig érvényes*)  menettértijegyek. Gyors
vonat: I. oszt 124.e8 k, 11. oszt 89.32 k., 111. oszt. 57.80 k.
Pnrtanh Q n |Q (Pragerhofon át) Budapest d. v. ind. 8'00 regg., 8’ 0 este,
X UI LöLIldvil cljO g.55 oste. Pörtschach a/Soe érk. 7*27  este, 6 35 rogg., 1*50  d. u. 
30 napig érvényes*)  monettértijogyek. Gyorsvonat: 1. oszt. 80.12 k., II. oszt 55.88 k-, III. 
oszt, 35.52 k.
T-ínhifanFi (PraKcrhofon át) Budapest d. v. ind. 8-00 regg., 6 50 regg., 8 00 este, 9 55 
IWllLloüLI este. pörtschach érk. 307 d. u., 8*33  esto, 3 34 regg., 8 59 d. 0., 30 napig 
érvényes menettértijegvek Pörtschach állomásig. Gyorsvonat: L oszt 61'88 k., II. oszt. 
42.88 k., III. oszt 26.64 k. .
RfimorhoH Budapest d. v. ind. 8'00 regg. 6'50 regg., 800 este, 9.55 esie. Iiömer- 
XlAJlllül LJíLLL bad ér«r. 4'09 d. u., 10'03 este, 4 33 regg., 10'31 d. e., 30 napig érvé
nyes menettértijegyek. Gyorsvonat: I. oszt. 70.04 k., H. oszt 48 92 k., IÜ. oszt. 30.72 k. 
ÖqvanVillrilf (Kanizsán át) Budapest d. v. ind. 650 regg., 8 00 regg., 8 00 este, 
Oc*y  cl'llj lliYlll 955 ette. Savanyúkút érk. 7'19 este. 4'03 d. u., 6’54 regg., 11'.7 
d. e, Személyvonati jegyok: I. oszt. 28.20 k., II. oszt. 18.60 k., III, oszt. 13.20 k.
QniTlinnrinCT (Kanizsa—Pragerhofon át) Budapest d. v. ind. 8 00 regg., 6.50 regg, 
kDülUUlül llig^ 8-00 este, 9’55 este. Semmering érk. 6'45 este, 2*40  éjjel, 7 ü5 regg., 
4 32 d. u. Gyorsvonati menettértijegyek 30 nauig érvényesek: I. oszt. 77.44 k., 11. oszt. 
54 50 k.. IÜ. oszt. 34.44 k.
QíXfnL- Budapest d. v. ind. j-f5'50 regg., 6 50 regg., 200 d. u., f5-25 d. u., 800 este. 
O1U1UK 9-55 este, érk. j f8'25 d. e., 10'35 d. c., 10.09 d. e., 5'37 d u , |7'48 este, 1011 este, 117 
éjj ;l. Gyorsvonati menettórtijegyek : I. oszt. 19.00 k., II. oszt. 12.70 k., III. oszt. 7.60 k. SzemAly- 
vonati menettértijegyek: I. oszt 13.50 k., II. oszt 9.-» k., III. oszt 5.60 k. Tekintet nélkül a 
kiadás napjára, a fürdőévad végéig azaz szeptember 80-ig bezárólag érvényesek.

(Pragprhof-Grazon át) Budapest d. v ind. 800 segg., 8-00 este, 9 55 este. 
lHlluluall Premstitlen-Tobelbad érk. 612 este, 8'06 reggv 1'46 d. u. Graz állomásig 
30 napig érvényes menettérljjegyek gyorsvonatokra: I. oszt 59.6^ k., 11. oszt. 41.11 k., 111. 
O«zt 25.50 k.

(Pragerhofon át) Budapest d. v. ind. S'OO regg., 8'00 este, 955 este. Toblach 
1 llcll II éifc. j-02 éjjel, 10’46 d. e., 7’16 este. 30 napig érvényes*)  menettórtijegyek 
gyorsvonatokra; I. oszt. 106.14 k, II. oszt 75.41 k., III. oszt. 48.55 k. 
n'iiíTar (Pragerhofon ál) Budapest d. v. ind, 8'00 regg., 6'50 regg., 8 00 este, 9 55 este. 
1 Ullül Markt-TiifT r érk. 4 00 d. u., 9'52 este, 4'25 regg., 10-21 d. e. 30 napig érvénves 
menettértijegyek Marki-Tíiffer állomásig, gyorsvonat: 1. oszt. 68.54 k., II. oszt 47.83 k., 111. 
oszt 29.99 L
Volrlnn n (Pragerhofon át) Budapest d. v. ind. 8 00 regg., 8 00 este, 9'55 este.
V ülllLll ti. VV . Veiden érk 7'45 este, 6 46 regg., 2'01 d. u. 30 napig érvényes*)  

menettértijegyek, gyorsvonat: I. oszt. 80.12 k., 11. oszt. 55.88 k., III. oszt. 3552 k. 
Vamarí rPá>vvlii»/ (Csáktornyán át) Budapest d. v. ind. 650 regg., 8 00 este, 9'55

V <11 elöli- lbp 11 Iá este. Varasd-Teplitz érk. 5 23 d. u., 5'27 regg., 7'06 regg. Személy- 
vonati jegyek Csáktoraya állomásig: I. oszt. 21.60 k., II. oszt 14.40 k., III. oszt 9.60 k.

♦) Május hó 1-töl augusztus hó végéig eső időszakban váltott jegyek f. é. október hó 
végéig érvényesek.

f Junius hó 20-tól szeptember hjj 10-ig közlekedik.
ff Julius hó 1-től augusztus hó 31-ig csak vasár- és ünnepnap közlekedik.



174. szám. Budapest, péntek BUDAPESTI NAPLÓ 1903. junius 27. IS

Színházak, szórakozó helyek.
' ' ___________ * -- — - —

Bohózat

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Péntek, 1902. junius hó 27-én.

A három testőr.
3

Polacsek 
Róza
Liza
Rátky
Floris báró

felvonásban. Irta Herczeg Ferenc, 
Személyek:

Ilortovay
Kosniczky
Latorka
Bálint 
Csernay 

7ba orakor.

Vízvári
Paulayné 

T. Vízvári
Dezső 
Náday B.

Kezdete

Latabár
Rózsahegyi

Gál 
Szőke 
Abonyi

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Péntek, 1902. junius hó 27-én.

A postás flu és a liuga.
4 felvonásos bohózat, énekekkel. Irta: Buchbinder 
Bernát. Magy. szinre alkalmazták Sziklai és Faragó. 

Személyek:
Bodroghi Géza Palásthy 
Szinai Imre " ‘ ” 
Felhő Muki 
Klári, a húga 
Szökő H.
Mankóozy S.

7*/a  érakor.

Ős-Budavára.
Nyitva esti 6 órától reggeli 4 óráig.

W® Elite-estély 
Doltorolll ien<-! négye.; a 1O kreol női szépség 
The 4 Cliwton'a, remek erőmutatványok ; Troupe 
Wolkowsky, a jelenkor legjobb orosx táncos.:; Hlll 
& Hull tréfás jelenet- ; Parvulescu román táncosok 

és több elsőrangú attrakció.
Ingyenes lAtvAnyoss.-ltr S «■ 11 Arakor 

0MT*  ÍX Biiuler-család TS© 
világhírű toronykötélmtlvészek (5 aiemély.) 

Fényes világítás. Kitűnő zenekarok.
E. PR ANDI meoh. színháza.

Amerikai lovarda. 8ok más szórakozás.

Belépődíj 1 konnna.
■ Kedvezményes jegvek minden tőzsdében.-----------Dr. Csipkés Hidvéghy 

Báró Szalánczi Boross 
Van kai Endre Szilágyi 
Álmay Milka Margó 
Bajkerti Lili Sziklainó 
Merényi Ákos Dolli

Kezdete

Borbély 
Sziklai 
Sziklai Sz. 
Mátrai 
lványi

Bohózat 3

Montgiron 
Labourdette 
Frévi.'le 
Champeaux 
Moulard
Bar dinét

vígszínház.
Péntt?k, 1902. junius hó 27-én. 

fiz őrnagy ur. 
felvonásban. Irt-k Mars 
Fordította Heltai Jenő.

Személyek: 
”------ Michu

Dingois 
Maloizel 
Paulette 
Héloise 
Dingoisné

éa Kérőül.

Fenyves; 
Hegedűs 
Tanay 
Góth 
Tapolczai 
Rónaszéki
Kzdite J’/a oraxor.

Győző 
Vendrci 
Szeré my 
Varsányi 
Nikó 
Haraszthy

NÉPSZÍNHÁZ.
Péntek, 1902. junius hó 27-én,

Kin-Fu
vagy: Egy kínai ember kalandjai. 

Látványos szinmü dalokkal ós tánccal 6 képben. 
Jules Verne kínai viszontagságai Kínában*
cimü regénye után írták Faragó Jenő és Márkus 

Géza. Zenéjét szerzetto Barna Izsó.

Kin-Fu Szirmai
* ang Delli
William John Németh 
Le-u
Nan 
Szón

Személyek: 
Ping 
Pang 
Pilti-Sing 
Csiu 
Kin-Fa-Lo 
Jin

Dóri
Kápolnai
Kovács

Ke.'dete 7>/s árakor.

Nagy M.
Doiliné 
Tallián 
Kapoai

Kovács K. 
Kisa M.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Péntek, 1902. junius hó 27-< n.

A kereszt jelében.
Történeti korrajz Nero császár korából 5 felvonás
ban, 9 képben zenével, énekekkel. Irta Barret Wil- 

sou. Fordította Komor Gyula. 
Kezdete 7 órakor.

VÁROSLIGETI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Péntek, 1902. junius hó 27-én. 

Gyöngyi Izsó vendégfellóptóvel.

A demokrata. 
(Kuruc Lába Mór.)

Eredeti fővárosi életkép dalokkal és tánccal 4 fel
vonásban. Irta Féld Mátyás. Zenéje Barna Izsótól. 

Kezdete 7*/a  traker.

A 15517. számú

„Djitások felső kötéllel vonó drótkötél pályákon" 
cimü magyar szabadalom tulajdonosa Szabadalmá
nak értékesítése céljából magyar gyárosokkal ösz- 
szeköttetóst keres, esetleg szabadalmát oladja vagy 
gyártási engedélyt ad. — Folvilágositás nyerhető : 
KALMAR J. mérnök,
______ Budapesten, VII. Kerepesi-ut 44.

Delainsge Vervietoia, Peltzer A Co. Verviersben 
13195. számú

Eljárás ogy vagy többszínű nyomás
nak bői ön való előállítására

cimü, 1899. márc. 17-rfll kelt magyar szabadalmukra 

vevőkvagyengedmeDyesekkerestetnek. 
Szives ajánlatok „VV. VV. 4038“ alatt Messe

Rudolfhoz Bécs I., Seilorstatte 2. intézendők.

FŐVÁROS! ORFEUM
Nagymarő-utca 17.

Ma, pénteken 1902. junins 27-én
a berlini

Schall und Itauch
vendégjátéka

ThAAtre £>aré
6 fennégénél Nereniasininsnál 

Kindermann ő excja művészeti vezetésével 

tV tíilcácsok
Szociális dráma, ő fensége Sorenissimus kívánságára 

átdolgozta Kindermann báró.

Tugrencl
Irta Max Vlertel (a Jni-end paródiája, Írták Max 

Keiuhnrdt és Fnsdrich Kayssler.)

Parfisztkoinódia.
Irta Ferdinánd KroneKg. 
VnsArnnp, jnnlns 29-Cn 

visszAVcnbatlnnHl utolsó eloadáN.

Xj JA órányirairoiTo a’«5íüe
____ -ti-.j Pfrano mellett (i sí rí a ).==-=•
Tengeri-fürdő. Sool-fürdö.
gyón magas bromtartalom, a miért is hasonlíthatatlanul nagy 
be8zivókAs minden szervbe, csont-, Ízület-, izom baj oknál stb. 
tkülönösen rheuma és az arthritis kűlöufélo bajainál), altcsti 

bajok, rbachlVs, anaemia stb.
Fospectust küld éa felvilágosítást ad :

O. O. Frediaul, fűrdőbérlő és igazgató.

Röptében

világ körül
Díszes kiállítású, értékes 
ajíndékmú Egyesíti a szépet 
XZZZ a hasznossal, zzzzz

Kétszázötvenhat remek képben
bemutatja a világ szépségeit.

A képek magyariió ezövegét irta:

TÍMÁR szaniszló.
Ara dímmlbunikOlteben 2 0 kor.

As „Athenaeum" irodalmi és nyomdai r.-társulat kiadásában 
Budapesten, VII., Kerepesi-ut 54., most jelent meg:

MÁTYÁS KIRÁLY ®
= EMLÉKKÖNYV. =

A nagy király kolozsvári emlékszobrának leleplezése alkalmára 
szülővárosa, Kolozsvár szabad kir. város megbízásából 

szerkesztette

Dr. MÁRKI SÁNDOR.
12 önálló képmelléklettel, 2 térképpel és 135 művészi kivitelű 

szövegrajzzal.

Ára pompás diukötésben 24 korona.

■ i.’

É

-. — •- .L ...

A tanári könyvtárak részére való beszer
zésre a vallás- és közt ktatásfigjri m. kir. 
minister ur által 4112 1901. sí. rendelettel 

melegen ajánlva.

Kapható 
a kiad óldrsül atnéU 

és minden 
könyvkereskedésben.

ti
í-.
>-u>I

Zálogházban 
lövő arany és ezüstnemtte- 
ket, a ki azokat ki nem akarja 
váltani, kiváltjuk és a legma

gasabb többletet kifizetjük. 
Alkalmi ajándékul eladunk 

13 latos ezttst evdktfexle- 
tet 12 személyre 140 frt, 6 sze
mélyre 65 frtól kozdve és fel
jebb. Mindennemű finom ezüst 
tárgyak bárok < és francia 
stylesban. Nagy raktár arany 
férfi lé-ncokbul, maseiv arany
gyűrűk 6 forint 40 kr. arany 
férfi-órák 12 frt.arany nőlórik 
V frtól kezdve 12 darab masaiv 

evőeszköz 6 frt 50 kr.
USpes Arje^ysékst bér

mentve és ingyen.
Grünberger A. Béla

örökökéi
Budapesten, Harisbazár. 
Városház-tér 9., I. em. 23. 

uj szám Váot-utca 30.

llajójáratjegyzék.

ADRIA
magy. kir. tengerhajózási részv.-társ.

Vezérügynöksége Hoffmenn S. és V.
1902. julius havában a kővetkező gőzösök indulnak:

Hová,

de

Kouon’)
HrH, NcwosaUs o/T 
Liverpool
Pernambuco, Bah la, Rio 

Janeiro, Santos

Katona-puskamüvcsek által 
kipróbált REVOLVEREK cs 

FEGYVEREK kaphatók

Tiller Mór és Társa 
os. és kir. udv. mm tőknél 

BUDAPESTEN, IV, Vád-u. 35. ír-
Lcfaucbeux:

7 m/m. 9 m/m. 12 m/m. 
Tksr. 6 kor. • kor.

Ancnl bnldos:
7 m/m. 9 m/m. 12 m/m.
n kor. K kor. 10 kor.
Revolver bőrtáska:
2 kor. * kor. 4 kor.
Vidéki HzétkOldés naponta után
vét mellett. Képes árjegyzékei 
revolverek, fegyverek, lőszerek 
és vadászfoiseereMaekről kíván
ságra ingyen bérmontve

kűldUnk.

Mverpool
IIull, Newcsstls oT.
Hamburg 
Rouen 
Rotterdam 
Livorpool 
Londoa 
Antwerpen 
Hamburg 1) 
Londoa 
Liverpool 
Antwerpen 
Glasgow 
Rouen 
Bordeaux 
Liverpool 
Rotterdam,

Hova

Trióét, Fiume

Luritanla 
Jókai 
Széchenyi 
A lapp© (O. 
Nagy Lajos 
Arad 
Pergamon 
Oria 
Athénién 
Balaton 
BAthori 
Deák 
Szeged 
Veria (C. 
Kolozsvár

5*1ÉS

1902. 
julius

1—10
1-10
1—10
6-15
R—15
6-15

10-20
10-20
16—25
15— 26
16- 26
16—25
21—81

r,=s
81-81

I- VHJ

1902.

KBzéptengcri srolgélat. Fiume-Málta—Slollia Mersetlls— 
Spanyolország. Fiúméból: Tisza 8-án, MátyA*  király 10-én, Andrássy 
17-én, HAkócy 24-én, Brent-fAsr.lé 13-én, Valcnriából: RAkócy 2-én 
Szent-Lászió 9-én, Kassa lfi-án, Tisza 28-án, Mátyás kiráfy 80-án, 
indul Fiume— itszaknfrik <i vonal. Fiúméból: Árpád 5-én, Adria 
19-én. Mogadorbó): Árpád 9O-án, Adria 8-án Indul Thyrhcniaí- 
vonal. Az el«6 osztályt! gyoregfizőe Szápáry minden szerdán délben 
m. p. Jövő hó 2, 9, 16, 23 és 30-án, MarHoillobői Oenua minden 
csütörtökön ento 8 órakor Oenuából .Apályba minden szombaton 
délutáu 4 órakor Nápolyból dircct Mnrseillebe indul.?. o i:

Megrendelhető a

LAMPEL RÓBERTÉ
WODIANER F. ÉS FIAI

ci. él kir. udv. könyvkereskedésben

Budcpest, VI., Andrássy út 21. sz,

Színházak heti műsora
Nemzeti színház Vlr ulnhiz Képszlnbá MagyM itlnhú Föv. nyári színház

Szombat Bánk bán
Pillangó kis
asszony

Az uj löldesur A postás flu 
és a húga

A koroszt 
jalébon

d. u. 
Vasárnap 
este Yvette ▲a őrnagy ur Kin-Fu

A postás flu 
ós a húga

A kereszt 
jelében

élet- és járadékbiztosító-társaság.
Magyarországi rozérttíTlsolöség: BUDAPEST, VI, ta. Deák-túr 6. szám

(Anker-udvar), a társaság saját házában. Alaplttatett 1S5S.
Összes vagyon —------------------------------140 millió korona
Biztosítási állomány...---------------- ... SÍI millió korona
Eddigi kifizetések —-------------------- -- B42 millió korona
A nvereménj részesüléssel biztosítottak vegyes éa halálesett bizto
sításoknál A osataléktorv szerint — úgy mint 26 óv óta á landóan — 
az évi biztosítási dij U5°’o-át kapták készpénzben kifizetve, mig a 
vegyes és takarékpénstári biztosításoknál B osztab'kterv 
szerint (évenként emelkedő osztalék) a biztosítás kcadűto óta befizetett 
összes dijak 3° o-a, úgymint a biztosítási tartam

4 év±____5 év,_____ ______7 év,______8 év atáa
81"/o180/0, lgo/o,

fizettetett ki készpénzben.

Előnyös kiházasitási6.vegyes biztosítások. 
Prospektussal és felvilágosítással szolgál a fonti magyarországi vezór- 
képviselőség, (hová ügynökségek iránti ajánlatok is intézendők), valamint 

a társaság ügynökei.



1O Budapest, péntek BUDAPESTI NAPLÓ 1902. junius 27. 171. szám,

A hirdetésekre díjmentesen ad fel

világosítást a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szám.

Levélból! tudakozódásra ingyen udunk Mvilágosttáttt, csak a válaszra sziiksézos bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Apró hirdetéseket 
központi irodánkban és ere
deti nyugta mellett még a kő
vetkező fiókokban lehet föl
adni:

Breuer nővéreit 
dohány tőzsdéje 

Teréz-körut 54 ezám alatt. 
Deutsch .•liksáné 

Andrássy-ut 38.
Eck&tein Bernát 

hirdetési iroda 
V. kar. Fürdő-utca 4. ssAaz.

Engelinanu Mór 
gyuresaj ívnyomda 

IV. kér., KaJvtn-tér 2. ssáa.
Franké Pál

köuyvkervskedéae
IV. , Gróf Cziroky-féle palstn. 
KoaeuUi Iái '-s-utca. Kígyó-tér*

(Koronaneioetr-utoa sarsáa.l
Fiacher J. n.

hirdetési iroda 
IV., Gerloczi-mca 1. 

Goid berger A. V. 
hirdet, -i iroda

IV. kar., Vád-utó*  17. ezám.
Goldner .J öze fin

Andrássy-ut 50.
Goldgruber Mór 

könyvkereskedő 
H. kér.. Fő-utca 17. szám. 
Baascnstcm éa Vogler 

hirdetési iroda
V. kar., Doroltya-uica 9. szám.
Jambrikovlts 

dohánytőzsdéje 
Kerepesi-ut 5v. <1 akarékp.épQL) 
Kernberg Rozália 

dohány tőzsdéje 
VH1. kér., Muzeum-kőrnt 18. 
L • o p o I d Gyula 

hirdetési iroda 
Vll., Erzsébet-körut 54. I. sót
Rfoase Rudolf 

hirdetési iroda 
yarencziek-tere 8.

H e z e 1 Antal 
hirdetési iroda 

IV. kér. Eskü-ul ». szánt, 
flemetsek A. J. 

njság-aruűaja 
IV. kér. í'etöü-tér 8. száza. 

IIJ. Haséi Ott*  
könyvkereskedő 

Muaeum-korut 2. ez. (Nemzeti 
Bzinház bérháza.) 

Rehonczi Ilona 
dohánytőzsdéje

VL AAdrSaay-ut 4c. szám.
S I k r a r Sama

hirdetési Iroda
VT. kar., Váci-körut SS. —*■ — 

Sopronyi V. 
dohánynál.'várna

Vin. kar., Kerepesi-at 1. esám. 
Slántó Mór 

dohány tőzsdéje
IV., Kecskeméti-utca 14. esám.

Schwarz József
hirdetési iroda

V. kér.. Marokkói-utca 4. su. 
Sebénwald lerencaé

dohánytőzsdéje 
Verenc-korut 8á. szám.
Tenczer Gyula 

hirdetési Iroda 
IV. kar., 8zervita-tér 8. aaáaa.

1*141  Ltjti 
könyvkereskedése 

IL kér., Fő-utca t. esám.
Weitzenfeld Jakab 

Király-utca 1. 
Zípser és Honig 

zenem ükereskeuáse 
VL kar., Andrássy-ut 4. szám. 
Mtodna apróhirdetés, melyet 
itt ette e éráig- föladnak, 
már másnap uiegjeleuik a 

Budapesti Aaplóbam.

Pajkos leányka.
írja meg, hogy szeret-e még, 
mikor és hol akar velem talál
kozni. Levelét okvetotlenfil el
várom. Hova megy onnan 7 
Csókolja. 12’45

Merenrőnek
levél ment Imrétől. 12744

KERESLET.
Társ kerestetik 

egy már r'gen fennálló üzlet- 
hea 8—4'00 írttal, moly összeg 
biztoaittatlk. Évi jövedelem 
1500—2000 frt, esetleg még 
több egyik részre. Leveleket 
„Biztos exlstcncla*  leiigével a 
kiadóba. 11315

Elvesztettem
Munkács és Csap között a vo
natos ogy gyémánt fülbevalót. 
Kérem a t. záloghásakat és 
ékszerészeket, ha valaki ilyent 
ajánl, azt velem tudatni. Ifj. 
Óra síéin Mór, Munkács. <280

▼olt villamos 
vasúti ellenőr, a leszámoló iro
dában és pénzkezelésben teljes 
jártassággal bir, hasonló állást 
keres Cim: Vl., Klrály-u. 90., 
ajtó 8. <226

Kerestetik
ügyes kézilány szabónő mellé. 

Brentk rályi-ntea 22. II. 26.
Ugyanitt elegáns toilettok 
olosón készíttetnek. 12342

X.OOO korona 
kerestetik 7 százalék k tmatra 
2 hás elsChel.vl boUbl Ázásra. 
Telje, tolatna t/ k Ügynökök ki- 
zárva Ajánlatok „1‘riv-itpénz" 
alatt Bikray hirdetőéi írod íjába 
kéretnek Váci-körut 88. 12741

▼eszek egy 
jókarbau lévő, tiszta, használt 

gyermekkocsit. Ajánlatokat 
„Gyermekkocsi" jeligével o lap
hoz kérek. 11195

Kerékpár
egészen uj, a gyárostól 2 
évi jótállással, i.Hjrul ver- 
■eiij icép részlethz.’tésre el
adó. Cím a kiadóban. 11231

Ügyvéd urak részére, 
a k-k vidékén egy kitűnő 
helyen ügyvédi irodát óhaj
tanak nyitni, mely 8 10.000
frt évi biztos jövedelmet 
hoz, az iroda nyitáshoz egy 
krajoar sem szükséges, min
dent készén talál, az folya
modjon Kiéin Zgnáo ügy
védi írnokhoz N agy-Hal - 
rnágyra. 12722

Ház
a főváros legélénkebb pontján, 
biztos évi lakókkal hol üres 
lakások nem léteznek egyálta
lán s dacára n mostani rossz 
házbérviszonyoknak Jövedelmez 
a ház tisztán 8 százalékot s 
csakis amortizációs bankteher- 
rel van megterhelve. Különösen 

tőkebefektetésként avagy 
spekulációra is igen alkalmait. 
Bővebbet Niemetz Gyula ingat
lanok és üzletek adásvételi iro
dájában, Budapesten József-, 
körút 18. 12U8KÍNÁLAT.

F.tfyelemi hallgató 
lelkismeretesen tanít ugy elemi, 
v lannnt gimnáziumból*  tanuló- 
*at ellátás, esetleg fizetős 
fejében. Bővebbel; Weiss B.- 
nal IX. ÜUői-ul 6.. 11. 20.

iiveít-
és poroellánkereskedés, főváros 
e.. yik légé énkebb pontján, me
lyet tulajdonos 11 éve bír egy
huzamban, csakis betegség 

miatt eladó. Az üzlet jflvedol 
méből bárki is gondnélküli 
megélhetésre tesz szert. Az üz
let teljes árukészlettel együtt 
2»üu koronáért megvehető s az 
évibér lakással 7U0 korona. 
Bővebbet Niemetz Gyula üzle
tek adás-vételi irodájában, Jó- 
zaef-körnt 18, 12749

Fiatalember, 
budapesti születésű, ki a kül
földet, neveseteken a német 
birodalom összes országait, va
lamint Ausztriát, Svájcot, Bel
giumot, Franciaországot, Hol
landiát több Ízben beutazta, ott 
szer/ett tapasztalatait kiváut.á 
valami módon értékesíteni. Szi
ve- megkeresések „Világlátott" 
Jehge alatt kéretnek a kiadóba. 

11312

Hölgyek 
figyelmébe. Gyakorlott szülész
nő tanácsot, segélyt nyújt. Ba- 
ross-u. 83. 11. 15. 12746

Elárusitónőnek 
'■agy pénztárnokni nek ajánl
kozom. Kellő biztosítékkal ren
delkezem. Murányi-u. 45. fszínt 
ajtó 9. 4282

Fülbetcgek!
Kik fülzugásban szenvednek és 
nehezen hallanak, kérjenek 
prospectust, legújabb elektro
mos fülkészülékről ia fül
ben alig látható). Kapható kizá
rólag : Németi Mórnál Nagyvá
radon, Kapucinus-u. 17. 12575

Mindenféle 
asztalosmunkát elvállal, úgy
mint butorfényezéo, beeresztés 
és minden e ez kmába vágó 
asztalosmunkát elvállal. Haber- 
niann M. asztalos VII. Rottcn- 
biller-utca 5/b, 4226

Oly uraknak, 
kik kényelmes es csendes 
otthont, világos es ferog- 
mentes olcso szobát, gyö
nyörűen berendezve, külön 
bejárattal óhajtanak, ajánl
ható a Bandor-ntca 30 B. 
L 13. sz. alatti. Kitűnő es 
pontos kiszolgálás. Azon
nal kiadó.

Balaton-Berényben
2 forintba kerül a, legnagyobb 
családnak egész nyári 1 üldö
zése. Ftirdöegylet. 12685

Kiváló 
■zéplrázu ember ajánlkozik 
másolások vagy bármilyen Írás 
beli munkára házon kivül, va
gyis otthoni elvégzésre. Aján
latokat. kérvényeket, költség
vetéseket éa hasonló dolgokat 
ha kívántatik, kaltgrafics ké
szítem szerény díjazás mellett. 
Cim: Dembinszky-uto*  4. 11- 
em. 24.

Szülők ügyeimébe ! 
Alkalmi köszöntök es sza- 
valmányok, melyben minden 
alkalomra igen szép köszöntő 
versek vannak és a legszebb 
szavalati darabok kisebb és 
nagyobb gyermekek számára. 
Irta -. Csernay József, föv. tanító. 
Ara: 1 korona. Kapható e lap 
kiadóhivatalában. 4186

Vasrácsokat, 
kapuzat, kioszkokat, drotháló- 
keritésokít vaí-szerkezeteket
stb. lelkiismeretesen ée ponto
san készít Barta Károly laka
tos mestor főh. Sándor-u. 32. 
rajzok és költségvetések díj
mentesen.

Tiszta arc- és egész
séges test 

érbotő el, a szabadalmazott 
„Mertl“-f61e arckefóvel kor. 
2.40, fogkofével 1.20, postai be
küldéssel 40 fill. több. Megren
delhető ée kapható minden 
fodrász- ée illatszer-üzletben, 
vagy az egyedüli képviselő ál
tal : Hatschek Béla, Bpest, 
VII. Erzsét.et-körut 5. 111. em. 27.

Nemzeti zenedét 
végzett clmbalomtanitónő óhajt 
még egynéhány leckét adni 
házban vagy házon kívül. Cim : 
Öriás-n. 6. I. 12. 4206

Singer-varrőgépe- 
ket , a legolcsóbb árakkal, 
előnyös fizetési feltételekkel 
szállítunk. Láng J. ée fis ke
rékpárüzlet Budapesten, József- 
körút 41.

Bécsi szabónő, 
elsőrangú szalonok volt mfive- 
zetőnője, sikkes ruhákat és 
kosztümöket készít mérsékelt 
áron, vidékre is Widder 
Gynlánd, Bndapeet, VI. kér., 
Lövöldetér 5. 1. em. 5. 4198

Masszázst
egy elsőrangú rizgyógyintós et 
voit alorvosa a beteg lakásán 
igen jutányosán végez. Cim: 
Klauzál-u. 10. föld, ajtó 8.

4202Tyúkszemek, 
benőtt körmök, porhadt kör
mök, lábujj közötti kemény bő
rök, bütyök, fagydaganatok, 
lábtalpak vágás, fájdalom és 
veszély nélkül rövid idő alatt 
ártalmatlan konócscsel meg
gy ógyiHatnak. A magas bel
ügyminisztérium által 56615 sz. 
a. engedélyezve Kenőcs, hasz
nálati utasítással, vidékre szál
lítva kis tégelyben 50 kr. na
gyobb 80 kr. Czakó Ferencnél. 
VUI., Bérkocsis-utca 16. 126 9

Üzlethelyiség 
bárminek alkalmas, élénk he
lyen, lakással együtt azonnal 
vagy augusztus 1-re olcsón ki
adó. Vll. Nagydiófa-utca 25. ez. 

11316

Hegedfiolí tatás.
Hegedülni tanítok kitűnő mód
szer szerint, szerény díjazásért. 
Cim: R. J. Bziv-u. 89;B. I. 8.

4207
Gyümölcsöt 

mindennemű befőzni valót leg- 
jutányosabb árban szállít Imre 
és Blpper Budapest, Központi 
vásárcsarnok. 12728

▼arrónő, 
kitünően jártas, saját lakásán 
olosón vállal munkát. Gyermek
ruha varrást is kifogástalanul 
végez. Cim: özvegy Léderer 
Lipótné, Wesselényi-utca 54. 
Hl. em. 45. 4233Szépfekvésü,

mintegy 800 m. holdas birtok
jó karban levő gazdasági épü
letekkel, országút mellett, vas
úti állomástól 80 percnyire, 
családi körülmények miatt, 
kodvoző feltételek mellett sza
bad kézből eladó. Közvetítők 
kizárva. Cim a kiadóhivatalban.

12710

Cipő
alkalmi eladás, finom férfi és 
női cipők 1 írttól 5 írtig, kivá
gott cipők 1 frt 50 kr., nagy 
vAlaazték. Weisz, 1 llrdő-u.ca 
9. 1:1823

Elegánsan butoro- 
■ott utcai lakás : 2 ablakos 
szalon , 1 ablakos hálószoba, 
elő- és fürdőszoba használattal; 
vlliamvilágitás ; a házelőtt vil- 
lamvaaut-állomás : a Ncpszin- 
ház mellett, palotaszere ház
ban, elutazás miau 1—2 előke
lőbb állású ur részére kiadó. 
Tudakozódhatni a házfelügyelő
nél, Budapest, József-körut 2.

42»7

Klsbirtok, 
mely egyszersmind szép nya
ralóhely, 1 óra 5 pere Buda
pesttől, eladó. Bővebbet tulaj
donosnál Pákt O. József-körut 
81/b. IL 2. 12740

IIAIryrk !
Gyakorlott szülésznő lakásán 
szülőnőket fogad, tanácsot, se
gélyt ad. Dohány-u. 90. ül. 12. 

12784 Szünidei 
szépírás! 
tanfolyam.

Úgymint a mnlt években, ©zen 
szünidőben is, julius 2-án 
szépírást tanfolyamot 

(magyar és német írás) 
nyitok, mely tanfolyam augusz
tus hó végéig tart éa meglepő 
eredményt biztosítok. A tan
díj ezen időre 31 kor. Azonkí
vül alaposan tanítom a német 
nyelvtant és helyesírást. Atller 
Jakab szépiró tanár Andrássy- 
ut 24. 111. em. 12787

Viráffbarótoknak!
A „FloroT*  virágtrágya-kivonat 
használata bámulatos hatással 
van a virágok fejlődéso, Mzln- 
pompéja és illatára. Egy dobos 
80 fll őr, kor. 1.50 és 8 korona. 
Ahol nem kapható, oda postán 
bérmentvo küldi 1, 2 kor. r>o 
és 4 koronáért a főraktár : 
WalteradorferPAldrogulata 
Budapest, Keiepeei-ut 8. 121>j2

Okleveleit 
tanítónő ajánlkozik helyben 

órák adására ellátásért. 
Cim : G. 8. József-kőrut 8. 
Tőzsde.

A vakok intézete

VI., Kiraly-utca 64. 
gyors 

lebontása 
folytán olcsón eladatnak: 

egy millió 
príma falazótégla, 
falazókö, lépcsők, 
kéhllieimi lapok, 
tetőzetek.
7 méter hosszú 
dipplifák, 
tetötéglák, 
deszkák, lecek, 
allék, ablakok, 
klórét és utcaköv-zetek. 

Bővebbet a bontás helyszínén : 

Kleinmann Adolfnál.

Urasági bútort I 
csak ■▼., Hajó-utca | 
10. (Siitő-u. sarok, Köz- | 
ponti városháza közelé
ben) eladok és veszek < 
majdnem egészen uj i 
ebédlő-,háló és garzon- 1 
szobákat, szalon-beren- { 
dez.éseket, valamint i 
irodaeszközöket, val dl 
perzsa- és szín • ma
szőnyegeket, függö
nyöket, lószőr- és afrik
matracokat, gáz és vil- 
1 mos csili írókat

SOHASEM 
fog szemes kávét inni, ha 
megkóstolja a Szalády-féle 

HU3GARIA 
kávé-különlegességet, 

mely a legjobb, legiziete- 
sebb es legolcsóbb kávé. 
Orvosok mindenkinek, kű ö- 

nösen pedig betegeknek 
ajánlják, mert táplál es nem 
izgat. 14 éremmel kitű tetve. 
Számtalan elismerő level. 
kilogramm ára 1 fit 20 kr. 
Post utánvéttel vagy a pénz 
elöleges beküldése eben 

szál ltja a Szalády-féle 
Hungária kávé-kö- 
lönlegességek gyára 

Budapest.
Szabónő 

kitűnő gyakorlattal, ajánlja ma
gát elegáns ruhák kéHZilésére 
saját lakásán. Divatos fazonok 
5 írttól feljobb. Egy kísérlet 
elegendő, bzeutklrályi-utca 22. 
11. 26.

Veszek 
zálogházi cédulát 

régi arany ezüst árút bril
lant és gyémánt árüt a 
legmagasabb áras mellett 

FRIED A.
óra8 cs ékszerész 

Kerepesi-ut 2. szám.

Ferencz József-kabát
3.— frt

Jaquett..................2.— ,
Sacco __ __ ____ 2.50 „
Nadrág.................. 2.— ,

Rőt h berger 
Kristóf-tér 2. I.

Bútor
legjobb minöségbon, legolcsób
ban, részletre ée készpénzért 
kapható Wemberger Fülöpuél 
Vl., Nagymező-utca 87 13u84

A

Most jelent meg I

M«gy. kir. államvasutak 
Üzletv. Miskolcz.

Pályázati hirdetmény.
A magy. kir. államvas

utak részéről a s.-a.uj- 
helyi és homonnaiosztály
mérnökségek vonalszaka 
82án a szeroncs-s.a-ujhe yi 
s.-a.-ujijely-mező-laborczi 
és mező-laborcz (kizár) 
lupkowi vonalakon levő 
állomások, őrhúzak, osz
tálymérnökségek, t ütőhá
zak szertárak és a s.-a.- 
ujhelyi műhely hivatalos 
helyiségeiben elnolyezett 
órák jókarbantartása, sza
bályozása és javítása iránt 
ezennel nyilvánospáiyázat 
hirdettetik.

▲ pályaórási állási a je
lentkezni óhajtók felhi
vatnak, hogy szabálysze
rűen bélyegzott és bizo
nyítványoknál felszerelt 
ajánlatukat 1902. év julius 
1-én déli 12 óráig a ma
gyar kir. államvasutak 
miskolezi üzletvezotősóge 
titkárságához címezve o 
felirattal:

.Ajánlat pályaórási ál
lás elnyerésére*  lepecsé
telt borítékban, térti vo- 
vény mellett nyújtsák do.

Az ajánlattevő köteles 
a miskolezi üzletvezető
ség gyüjtőpénztáránál 

1902. évi junius 30 ándéli 
12 óráig bánatpénzképpen 
50 koronát készpénzben, 
letétbe helyezni, vagy 
posta utján külön boríték
ban beküldeni, mivol kü
lönben az ajánlat figye
lembe vétetni nem fog.

A pályaórási állásra vo
natkozó feltételek a no- 
vezett üzletvezetőségnél 
(II. em. gazdasági cso
port) a hivatalos órák 
tartama alatt megtekint
hetők s ez okból az aján
lattevőkről foitételeztotni 
fog, hogy a föltételeket 
ismerik s azokat magukra 
nézve egész terjedelmük
ben kötelezőknek elfo
gadják.

A feltételektől eltérő 
ajánlatok figyelembe vé
tetni nem fognak.

A felsorolt vonalakra 
nézve egyébként a szer
ződés 1902. év augusztus 
hó 1 -ótői kezdődőleg há
rom óvro fog megköttetni.

A magyar kir. állam
vasutak miskolezi üzl t- 
vezetősége fönntartja ma
gának a jogot, hogy az 
ajánlkozók közül — te
kintet nélkül az ajánlott 
átalány-összegre — sza
badon választhasson.

Miskolcz, 1902. jun. 14. 
Az üzletvezetőség. 

Utánnyomat nem dijazt.

Zsedenyi Aladár

á CSICS1 
(Bácskai históriák. ÜL kötél) 

Budapest, átheuaeum.

Ár*  a koros*.
A sajtó ősbe véleménye szerint 

egyike a legérdekesebb újdon
ságok nak. Zsedéuyi Aladár a 
Bácska krónikása sz ő sziikebb 
haz.lj.inak érdekességeit mu
tatja l»e, mesteri inesoszövéseel, 
szokatlan, eredeti modorban. A 
hilás talajon összegyűjtött his
tóriák néprajzi szempontból is 
igen becsesek az irodalomra, 
s igy nemcsak szórakoztatnak, 
de tanítanak is. Fiatalokat, öre
geket egyaránt mulattatnak 
Zsedényi históriái, melyeknek 
potntjei a Bácska epecziálit.Asai: 
a bor, a szerelem és a kártya.

Ára 2 korona,
Megrendelhető sz Athenaeum 
.*éazv.-tár*.  Budapesten VII.. 
Kerepesi-út 54. sz. és minden 

könyvkereskedésben.

A Magy. Kir. Államvasutak 
Budapest jobbpart Uzletvozető- 

■ége.

Pályázati Mríetmeny.
Zimony állomásunkon létesí

tendő áruraktár és iroda mun
káinak biztosítására ezennel 
nyilvános ver Sony tárgyalást 

hirdetünk.
A teljesítendő munkák meny- 

nyiségére vonatkozó bővebbi 
adatok valamint az ajánlati 
mint-., a pályázati föltételek, 
nem különben a szerződés ter
vezete az alulirt üzloivez.etöoég 
pályafontartási és építési osztá
lyának hivatalos helyiségében 
(külső Ksrepesi-ut) ez.ombon a 
keleti pályaudvarral és a magy. 
kir. államvasutak újvidéki osz- 
tálymórní'k•'égénél Újvidéken a 
hivatalos órák alatt mégtekint- 
betök, illetőleg 8 korona azaz 
három korona lefizetése ellené
ben megszerezhetők.

Joirérvényes és kellőleg bé- 
lyegsott ajánlatok legkésőbb 
folyó évi Julius hó 10-6n déli 
12 óráig a jobbparti Uzletveze- 
töség litkáraágnál nyújtandók 
bo a következő felirattal .Aján
lat a Zimony állomáson létesí
tendő áruraktár éa iroda építé
sével kapcsolatos munkákra."

Bánatpénz fejében legkésőbb 
folyó évi Julius hó 8-én déli 12 
óráig 2000 korona, azaz kétezer 
korona készpénzben vagy 

állami letétekro alkslmAs érték
papírokban gyiljiCpénztáruknál 
leteendő.

Az értékpapírokban a buda
pesti illetőleg bécsi tőzsdén leg
utóbb jegyzett 14 napnál nőm 
régibb, árfolyam ízerínt de a 
névértéket meg nem haladó ér
tékben fogadtatnak el.

Posta utján beküldendő aján
lotok és b.u: uj énzek téritvény 
mellett adandók fel.

A bánatpénz lefizetéséről 
szóló letéti gy az ajánlathoz 
nem csatolandó. Szóban forgó 
munkára rsakíe magyar áll am
polgárok pályázhatnak.

Az ajánlatok közölt a szabad 
választási jogot magunknak 
tartjuk fenn.

Budapest, 1ÍM/2. junius hó.
A magyar királyi államvasutak 

jobbparti UzlotvczetŐsége.
(Utánnyomás nem dij az tátik.)

A. flei 
lakást keres ■> 

vagy kiadó 
lakása o ° 

van ó ®

A. ki
személyzetet o 

keres vagy 
hely nélkül 

van, o °

yV ki
valamit venni 

vagy eladni 
akar o o o 

stb. stb.

a legjobb eredményt ér 
heti el a

.Budapesti Napló" 

apróMlései 
utjAu. 

Föhirdetís-felvétel 

a .Budapesti Napló*  ki- 
adóhivaUlÁban

Vili. József-körut 18.
Legolcsóbb áraki

Legjobb eredmény.

Nyomatott a ^Píitria" irodalmi vállalat és nyomdai résiTénytÁriaeág körforgógépén, Budapest, IX, üllői-ut 25,

Lampel-Wodianer-®

A magyar és a világ, 
irodalom kincsesháza. 

Szerkeszti RADÓ AtiTAL.
A klasszikusok első és egyet

len magyar nyelvű 
SZÖVEG KÉPES KIADÁSA.

Benczúr Gyula
Bihari Sándor 

Csők István 
Feszty Árpád 

Garay Ákos 
Gergely Imre 

Hegedűs László
Jászai József 

Jendrassik Jenő 
Karlovszky B. 

Lotz Károly 
Márk Lajos 

Mihalik Dániel
Nagy Zsigmond 

Neogrády Antal 
Olgyai Ference 

Réthi Lajos 
Székely Bért. 

Sál dny i Lajos 
Telegdy László 

Túli Ödön 
Vágó Pál

Zichy Mihály 
magyar festőművészek közel 
félezer egész oldalas eredeti 

illusztrácziojával.
At eddig megjelent első 
hét kötetet 151 égést ol
dalát művészi kép ékesíti. 

Ez illusztrácziók közvetlenül a 
vállalat számára készültek cs 

egyedid 
Lampel-WodianerM 

Remekírók

jelenhetnek meg

Senki más Sí
■■MBianaaMHB ja, mert re- 
produkcziójuk kizárólagos joga 
a Lampel R. (Wodianer F. ét 
Fiai) cs. és kir. udvari könyv

kereskedő c.zéget illeti meg.

Íz 50 kötetes gyűjtemény 
ára díszkötésben 250 kor.

Megrendelhető etekéit 
havi réttleffiteiésre te 
bármely hatol könyv

kereskedés ötjén, 
kz ú] magyar Shakspere

Az új magyar Moliere 
Az új magyar Schiller 

Az úi magyar Goethe 
Ábrányi Emil. Doczi Lajos, 
Gabányi Árpád, Hevesi Sán
dor, Heltai Jenő. M kea Lajos, 
Pásztor árpád, Radó Antal, 
Somlő Sándor, Teiekss Béla 

ée Váradi A. fordítása

CSAK9S
Lampel-WŐdianer-M

Remekírók

jelenhetnek meg, 
mert közvetlenül e vállalat szá
mára készültek, s kizárólagos 
kiadói joguk a Lampel Róbert 
(Wodianer F. ét Fiai) cs. és 
kir. udv. könyvkereskedő ezéget 

illeti nteg. ,
MEGRENDELESNEL 

pontosan kikötendő 
a klasszikusok első magyar 
szöveg képes kiadása, a mely
nek első hét kötetét 151 
égést oldalas művészi illusz- 

tráczió ékesíti.


